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rendor progresiv. Punimi nuk &shté prezantuar asnjéheré para njé€ institucioni tjetér vlerésimi

dhe nuk €shté botuar mé paré.



ABSTRAKTI
Blerjet né largési lindén si kérkesé né€ rritje e konsumatorit pér mallra dhe produkte t&€ cilét nuk gjendeshin
lehtésisht né tregun e tyre afér shtépisé, por edhe si rezultat i ofertés mé t€ miré t&€ dhéné nga tregtari. Tregtia né
largési, né fillimet e saj, reklamonte né€ broshura apo né fletépalosje produktet dhe mallrat, t€ cilat tregtari i
shpérndante mé pas tek konsumatorét, dhe népérmjet tyre konsumatori kryente porosing. Sigurisht t& drejtat e
konsumatorit nuk kané géné ato t€ strukturuara dhe né nivele t€ tilla si sot, por ka pasur tendenca heré pas here
pér té forcuar pozicionin e konsumatorit dhe pér t€ garantuar pozitén e tij n€ marrédhénien kontraktore. K&shtu,
béhet e domosdoshme rregullimi i progedurave dhe forcimi i mbrojtjes s€ njéjté ose pérafrimi sa mé shumé qé
té jet€¢ e mundur né njé treg ku tendencat e tregtaréve jané€ pa limite.
Konsumatori népérmjet mjeteve elektronike mund t€ blejé mallra apo t€ marré shérbime nga ¢do vend i globit,
por pa mbrojtje ai €shté né méshiré t& tregtarit. Pér t€ rritur besimin e konsumatorit, legjislatori miraton ligje,
rregullore, procedura dhe népérmjet kétyre ligjeve ngre institucione né mbrojtje t€ t& drejtés s€ konsumatorit.
Njé konsumator me besim &shté jet€sor pér ndértimin e njé ekonomie t€ fort€, ndértimin e njé tregu elektronik
sa mé t&€ drejt€ pér t& dyja palét. Sa mé i lart€ niveli 1 besimit t€ konsumatorit aq mé tepér inkurajohet
konsumatori t&€ eksperimentojé dhe t&€ blejé¢ dhe t€ mbéshtetesé bizneset e reja. Rritja e blerjeve nga
konsumatori rrit konkurencén dhe krijon rritje t€ qarkullimeve monetare.
Pas pérhapjes masive t€ internetit, disa tregtaré e pané me shumé interes zhvillimin e njé tregtie elektronike, kjo
pasi t¢ mundéson klienté jo vetém né€ zonén gjeografike fizike t&€ pozicionimit t& veprimtarisé tregtare por
anekénd, kudo ku shkon interneti. Pé€rhapja e tregtisé elektronike kérkon njé vémendje globale né€ mbrojtjen e
konsumatorit, e cila mund t€ ¢ojé né rregullimin e ploté dhe t& gjithanshém t€ mbrojtjes s€¢ konsumatorit.
Trajtimi i mbrojtjes s€ konsumatorit né ményra t€ ndryshme nga vende t€ ndryshme, mund té frenojé déshirén e
konsumatorit pér blerje n€ largési dhe mund t€ ndalojé rritjen e tregtis€ elektronike. Por nga ana tjetér vendosja
e standarteve t&€ njéjta pér mbrojtjen e konsumatorit passjell besim t€ konsumatorit i cili pasqyrohet né rritje t&
blerjeve dhe té tregtisé elektronike.
Ky studim synon t&é hulumtojé né té drejtén e konsumatorit né kontratat e lidhura né largési pér blerjen e
mallrave apo shérbimeve t& ndryshme. Fokus t& kétij studimi &shté konsumatori madhor, me zotési t€ ploté
juridike dhe pér t€ vepruar, i cili lidh njé marrédhénie tregtare népérmjet njé prej mjeteve t€ komunikimit né
larggsi, té njohura nga ligji, me njé tregtar pér ofrimin e nj& malli apo t& nj& shérbimi t€ caktuar; institucionet né
mbrojte t& konsumatorit, tendencat europiane pér riformim t€ institucioneve né¢ mbrojte t& konsumatorit, fazat

procedurale t& mbrojtjes s€¢ konsumatorit, né njé véshtrim krahasues me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Fjalé kuce: Blerje né largési, kontrata, e drejta e kthimit, garanci e mallit, harmonizim maksimal.



ABSTRACT

Distance purchases arisen as a growing consumer demand for goods and products that were not easily found in
their home market, but also as a result of the best offer provided by the trader. In its beginnings, products and
goods were advertised in brochures or leaflets, which the dealer subsequently distributed to consumers, who
finally commissioned the order. Of course that consumer rights were not structured at such levels as today, but
there have bén ogasional tendencies to strengthen the customer's position and to guaranté its position in the
contractual relationship. It is imperative to regulate the procedures and strengthen the same protection or
harmonize as much as possible in an unlimited market and the extent to which it interacts with the trader. The
consumer through the electronic means can buy goods or receive services from anywhere in the globe, but
without protection he is at the mercy of the merchant. So, to increase consumer confidence, the legislator
adopts laws, regulations, and procedures and through these laws establishes institutions to protect consumer
rights. A trusted consumer is vital to building a strong economy, building a fairer electronic market for both
sides. The higher the level of consumer confidence, the more it encourages the customer to experiment and buy
and support new businesses, or to buy thousands of miles away from their home. Increasing customer
purchases increases competition and generates increased cash flows. After massive internet development, some
merchants saw with interest the development of an electronic commerce, as it enables clients not only in the
physical geographic area of the trading activity position, but everywhere wherever the internet goes. The spread
of electronic commerce requires a global focus on consumer protection, which can lead to comprehensive and
comprehensive consumer protection. Diversity of consumer protection treatment from different countries can
stop the growth of electronic commerce. But on the other hand setting the same standards for consumer

protection entices consumer confidence, which is reflected in increased purchases and economic trade.

This study aims to investigate consumer rights in distance contracts for the purchase of various goods or
services. The focus of this study is the major consumer with full legal capacity to act, which links a commercial
relationship through one of the means of distance communication, known by law, with a merchant for the
provision of a good or a service certain, consumer protection institutions, European tendencies for reshaping
consumer protection institutions, the procedural stages of consumer protection, in a comparative perspective to

European Union legislation.

Key word: distance buying, contract, cool-off right, goods warranty, maximal harmonisation.
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E léné geéllimisht bosh



Pozicioni dhe mbrojtja e konsumatorit né kontratat e lidhura né largési.
Véshtrim krahasues i legjislacionit té BE dhe legjislacionit shqiptar.

Kapitulli I
1.1 Véshtrim i pérgjithshém historik

Né Shqipéri mbrojtja e konsumatorit €shté njé fushé relativisht shumé e re, si né mbrojtjen
nga ligji apo organet shtetérore ashtu edhe nga studiuesit e fushés juridike dhe sociale.
Shoqatat e para né mbrojtje t€ konsumatorit u themeluan né fillim t€ viteve *90-t€, por ato
pak mundén t€ bénin pér pozicionin e konsumatorit pasi né kohén kur ato u krijuan
mungonte legjislacioni, mungonin organet shtetérore né mbrojtje t€¢ konsumatorit por mé i

trishté &shté fakti ¢ mungonte informacioni i konsumatorit mbi té€ drejtat e tyre.

Pérgjaté 10-vjecarit t€ fundit, n€ nj& hulumtim t€ thjeshté gjeymé disa punime doktorature
mbi temén e ‘mbrojtjes se konsumatorit’ por punimet kané trajtuar két€ t€ drejté né

kéndvéshtrim t€ ndryshém nga ky punim por edhe punimet nga njéri-tjetri.

Késhtu né punimin “Mbrojtja e konsumatorit né legjislacionin e Bashkimit Europian,
Ndikimi né sistemin toné t& sé drejtésl” gjejmé t€ trajtuar mbrojtjen e konsumatorit né
Traktatet kryesore t€ BE-s€, Traktatin e Romés, t€ drejtat kryesore t€ konsumatorit, evoluimi
i politikave né€ mbrojtje t€ konsumatorit, dhe né njé analizé t€ thellé krahasuese me

legjislacionin shqiptar t& t& drejtés pér produkte té sigurta dhe mbrojtjen nga diskriminimi.

' B. Halilaj, “Mbrojtja e Konsumatorit né legjislacionin e Bashkimit Europian. Ndikimi ng sistemin toné t& sé
drejtés” (Fakulteti i Drejtésis€, 2018) Belinda Halilaj-Mbrojtja e konsumatorit né legjislacionin e Bashkimit
Europian, Ndikimi né€ sistemin toné té s¢ drejtés
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Né punimin “Kontrata Konsumatore (Kredia konsumatore dhe kontratat e Paketave té
Udhétimit)” trajtohet né njé véshtrim t€ pérgjithshém mbrojtja e konsumatorit né
legjislacionin shqgiptar né 100 vitet e fundit, periudhé e cila ka réndési pér historiné e
legjislacionit shqiptar pra nga shpallja e pavarésisé deri né ditét tona. M€ tej analizohet né
detaje Kredia Konsumatore dhe Kontrata e Paketave t€ Udhétimit, né fuqi né kohén e
mbrojtjes s€ punimit, né njé véshtrim krahasues me legjislacionin e BE-s€¢ mbi elementét
thelbésore t€ kontratave, detyrimet dhe té drejtat e paléve, e drejta e hegjes doré e

zakonshme dhe e jashtézakonshme, etj.

Ndérsa né punimin “Kontrata e Konsumatorit. Elementét ligjoré né legjislacionin shqiptar
dhe europian”3 analizohet né detaje e drejta e konsumatorit si multidisiplin€ juridike dhe
raporti 1 saj me degét e tjera t€ sé€ drejté€s, konsumatori, tregtari, t€ drejtat dhe detyrimet e
tyre, géndrimi i GJED-s€ mbi pérkufizimet konsumator e tregtar. Né két€ punim analizohen
né detaje kontratat e posagme me palé konsumatorin, si psh. Shitja jashté gendrave té
tregtimit, kontrata e lidhur né largési, e drejta e ushtrimit t€ heqjes doré nga kontratat (cool-
off), kontratat e shérbimit telefonik dhe legjislacioni pérkatés 1 BE-sé dhe shteteve anétare.
Ky punim ka tematiké t&€ pérafért me punimin t€ cilin parashtroj mé tej. Por né két€ punim
doktoranti Gerond Ibrahimi analizon elementét e kontratave t€ konsumatorit né
legjislacionin e vjetér t€ BE-s€ pérpara se t€ hynte né fuqi direktiva 2011/83 e cila ndryshoi
direktivén e blerjeve né largési, direktivén mbi kontratat e negociuara jashté gendrave té
biznesit, direktivén mbi kushtet e padrejta, direktivén mbi shitjen ndaj konsumatoréve dhe
garancité. Ndérsa n€ kété punim trajtohet pozicioni i konsumatorit i paré né analizé té
direktivés né fuqi aktualisht, Direktivés 2011/83 “Mbi mbrojtjen e konsumatorit” krahasuar

me legjislacionin né shqipéri aktualisht né€ fuqi, si dhe analizohen elementét kryesoré té

2 E. Teliti, “Kontratat konsumatore (Kontrata e kredisé konsumatore dhe kontrata e paketave t& udhétimit)”;

marré nga http://www.doktoratura.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2013/08/Doktoratura-Ersida-Teliti-

Fakulteti-i-Drejtesise-Departamenti-i-se-Drejtes-Civile.pdf paré mé 20/01/2018.

’G. Ibrahimi, “Kontrata e Konsumatorit. Elementét ligjoré né legjislacionin shqiptar dhe europian” marré nga

http://www.doktoratura.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2018/09/Doktoratura-Geron-Ibrahimi-Janar-2018.pdf
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harmonizimit t€ ploté€ né kundérpeshé me elementét e harmonizimit minimal. Né punimin e
Gerond Ibrahimit paraqiten géndrime t€ autoréve t€ ndryshém pér pritshmérité e progesit té
harmonizimit t€ ploté té legjislacionit né¢ BE. Ndérsa né kété punim pérve¢ géndrimeve té
autoréve t€ ndryshém né BE, analizohen edhe pérqasja me direktivén e vendeve anétare t&

BE-sé né kéndvéshtrim t€ Komisionit Europian.

Njé tjetér autore e cila ka trajtuar punimin me temé “E drejta e konsumatorit dhe pérafrimi i
legjilacionit me t€ drejtén komunitare™ si kandidate pér titullin Magjistrat €shté Arbena
Ahmeti. N€ punimin e saj, tema trajton gjérésisht né njé véshtrim krahasues té sé drejtés sé
konsumatorit né Bashkimin Europian dhe domosdoshméria e ndryshimit dhe e pérafrimit t&

legjislacionit shqiptar né kuadér edhe t€ Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit.

Né njé kéndvéshtrim mé social me elementé t€ theksuar ekonomiké &shté trajtuar mbrojtja e
konsumatorit n€ punimin “Sjellja konsumatore né zgjedhjen e markés, (Rasti 1 Shqipérisé)”S.
Punimi trajton sjelljen e konsumatorit 1 cili ndikohet nga faktoré socio-demografiké,
kulturoré dhe psikologjiké né zgjedhjen e markave té produkteve qé pérdorin dhe qé

konsumojné.

Punimi t€ cilin prezantojmé€ mé tej trajton pozicionin e konsumatorit shqiptar dhe veprimet
procedurale t€ kryera nga konsumatori né mbrojtje t€ t€ drejtés sé€ tij. Né punim analizohen té
drejtat dhe detyrimet konsumatorit me moshé madhore, nga momenti 1 lidhjes s€ kontratés
né largési deri né momentin e rivendosjes né vend té s¢€ drejtés sé tij si dhe t€ drejtat dhe
detyrimet e tregtarit. Pérjashtohen nga analiza e kétij punimi konsumatorét minorené dhe
konsumatorét t€ paafté juridikisht. Gjithashtu né punim nuk trajtohet tematika e gjéré e
mbrojtjes sé t&€ dhénave personale t€ konsumatorit. Kéto grupe vulnerabél mund té jené pjesé

e njé studimi tjetér né kété fushé. Njé tjetér tematiké e cila nuk trajtohet né két€ punim &shté

* A. Ahmeti, “E drejta e konsumatorit dhe pérafrimi i legjislacionit me t& drejtén komunitare”, marré nga
http://moodle.magjistratura.edu.al/course/info.php?id=224; paré mé 15/03/2018.

> E. Balla, “Sjellja konsumatore, Rasti i Shqipérisé” marré nga https:/www.uamd.edu.al/new/wp-
content/uploads/2016/07/TEMA-DOKTORATURE-Eldian-Balla-.pdf; paré mé 15/03/2018.
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praktika e telefonatave me qéllim tregtar ndaj konsumatorit. Kjo degé mund t€ jet€ njé
mundési pér t€ tjeré studiues t€ hulumtojné né praktikén e vendit, e paré edhe né

kéndvéshtrimin social t& ¢éshtjes.

Pér shkak se kategorité e konsumatorit jané t€ shumta, psh fémijét e mitur, t¢ moshuar, té
paafté pér t€ pasur vullnet juridik, etj, né studim jemi pérpjekur t&¢ mbajmé sa mé ngushté
popullatén e shtrirjes s€ studimit dhe t€ pé€rgendrohemi tek konsumatori madhor i cili lidh
népérmjet mjeteve t€ komunikimit né€ largési nj€ kontraté pér blerje apo furnizim me shérbim
nga tregtari. Punimi analizon né detaje procedurén e rivendosjes sé t&€ drejtés s€ shkelur t&
konsumatorit, e paré né kéndvéshtrim krahasues midis progcedurés sé¢ konsumatorit shqiptar
krahasuar me procedurén e konsumatorit t€ shteteve anétare t€¢ BE-s€. Institucionet tek t€
cilét duhet t€ parages€ konsumatori ankesén pér t€ rivendosur t€ drejtén e tij, elementét té
cilét duhet t€ pérmbajé kérkesa, afatet q€ duhen respektuar nga konsumatorét dhe

institucionet, procedura gjyqésore pér rivendosjen né vend té t€ drejtés sé tij.

Pér té vértetuar apo hedhur poshté hipotezén kryesore t€ punimit merren né analizé té
detajuar géndrime t€ autoréve té ndryshém mbi harmonizimin e ploté t€ legjislacionit. Paré
kjo né€ kéndvéshtrimin nése realizohet harmonizim i ploté i legjislacionit a garanton ky fakt
mbrojtje mé t€ ploté pér konsumatorin. Nevojat pér ndryshim t€ legjislacionit dhe ngritja e
institucioneve né mbrojtje t&€ konsumatorit, pér njé konsumator mé té vetédijshém pér té
drejtat e tij, pér konsumatorin i cili €shté aktiv né mbrojtjen e s€ drejté€s s€ tij, pér njé
konsumator 1 cili gjen njé partner né institucionet né mbrojtje t€ konsumatorit. M€ tej né
punimin trajtohen konkluzionet e gjetjet e punimit dhe rekomandimet e nevojshme pér té

plotésuar kuadrin e mbrojtjes s€ konsumatorit.

Pér té krijuar njé ide t€ gjithanshme me tematikén e trajtuar né€ punim duhet me doemos té

trajtojmé g€ né fillim elementét e punimit t€ cilat i rendisim kétu mé poshté:
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“Kontrata né largési” &shté kontrata e lidhur midis tregtarit dhe konsumatorit pér mallin apo
shérbimin t€ cilén tregtari e prezanton né largési népérmjet njé skeme duke pérdorur mjete t&

komunikimit né largési.

“Konsumator” &shté ¢do person, 1 cili blen ose pérdor mallra apo shérbime pér plotésimin e
nevojave vetjake, pér géllime g€ nuk kané lidhje me veprimtaring tregtare ose ushtrimin e

profesionit. Kétu ligji pérfshin edhe organizatat jofitimprurése.

“Tregtar” €sht€¢ ¢do person fizik ose juridik, 1 cili vepron pér géllime & lidhen me
veprimtariné e tij ekonomike, tregtin€, biznesin, zanatin ose profesionin, si dhe cilido, qé
vepron né emér ose né interes t€ tregtarit (pika 14, neni 3, pérkufizime t&¢ LMK). Kéto mjete
mundésojné komunikimin midis tregtarit dhe konsumatorit, né ményré qé tregtari t&é
prezantojé ofertén e tij t€ pérshkruar né detaje dhe me foto (aty ku &shté e mundur) dhe nga
ana tjetér konsumatori t€ informohet mbi produktin ose shérbimin dhe t€ studiojé né detaje

blerje.

Mjete t€ komunikimit né largési t€ pércaktuara nga ligji shqiptar jané: leté€rkémbimi,
materialet e shtypura, publiciteti né shtyp me formularé porosish, katatogu, posta
elektronike, faksi, telefoni, televizori, radio, videofoni-telefoni me ekran, videoteksti me
tastieré ose ekran t€ prekshém, kompjuteri, ¢cdo mjet tjetér i cili mund t€ pérdoret pér lidhjen
e njé kontrate t€ shitjes né€ largési (neni 36, pika 2 LMK dhe pika 2 ¢ VKM nr. 64 daté
21/01/2009). Paré né véshtrim krahasues edhe né legjislacionin e Bashkimit Europian mjetet
e pérdorura pér lidhjen e kontratés nuk kané kaq peshé né ligj sa né legjislacionin shqiptar.
Né fokus t€ direktivés s€ BE/sé éshté ményra e lidhjes sé€ kontratés, psh kontraté e lidhur
midis njé tregtari dhe konsumatori t€ cilét nuk ndodhen né t€ njéjtin vend, kontraté e lidhur
midis tregtarit dhe konsumatorit jasht€ vendit t€ ushtrimit t€ aktivitetit tregtar, kontraté e
lidhur népérmjet marrjes sé shérbimit nga mjete elektronike t€ géndrueshme, si CD, email,
DVD, kart¢ memorje, USB, ose kontrata pér marrjen e shérbimeve si furnizmi me gaz,
energji elektrike apo ujé.
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Ndryshimet e fundit né€ legjislacionin shqiptar, pér ta pérshtatur dhe pérputhur me
legjislacionin e BE-sé kané sjellé si prurje pérkufizimet e mésipérme t€ cilat jané risi né
fushén e mbrojtjes sé konsumatorit. Por harmonizimi i legjislacionit nuk &shté 1 ploté si¢

edhe do t€ trajtojmé mé tej né kété studim.

Gjaté studimit kemi véné re né kontinentin Europian se shtetet anétare t€ Bashkimit
Europian kané pasur pérqasje t&€ ndryshme né€ mbrojtjen e konsumatorit. Psh. vendet nordike
st Danimarka patén zhvillim spontan t€ mbrojtjes s€ konsumatorit, u krijuan dhe u fuqizuar
shogatat e mbrojtjes s€¢ konsumatorit dhe u mbéshtetét mé pas nga legjislacioni. Ndérsa
vénde mé né gendér t& Europés si Italia apo Franca zhvilluan mbrojtjen e konsumatorit si njé

orientim t€ parimeve t€ BE-s€ ku aderonin dhe jo spontanisht nga konsumatori.

Ndryshe nga konsumatori 1 Shteteve t€ Bashkuara t¢ Amerikés, 1 cili u ndérgjegjésua né
fillim shekullin XVIII mbi t€ drejtat e tij, luftoi dhe i fitoi ato, né Shqipéri konsumatori
minimumin e mbrojtjes sé€ ofruar nga legjislacioni e ka fituar nga ligjvénési dhe nga synimi i
kahershém 1 shtetit shqiptar pér t€ qéné vend anétar i BE-s€ dhe si shkak i pérafrimit té

legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-s&.

Me zhvillimin e teknologjis€ dhe pérhapjes né masé té rrjeteve sociale dhe fageve web u
krijua nj& mundési shumé e miré pér tregtarét q€ t€ mund t€ arrinin tek konsumatori né
shtépité e tyre me ané t€ mjeteve elektronike. Por s€¢ bashku me kété zhvillim pozitiv té
teknologjisé sé informacionit nevoja pér mbrojtje e konsumatorit béhet edhe mé komplekse

dhe delikate.

1.2 Stuktura e punimit
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I prezantuar né kapituj, ky punim paraqitet né fillim, pra né Kapitullin I né véshtrim t&
pérgjithshém mbi prezantimin e punimit, trajtimin e géllimit t&€ studimit, hipotezat e punimit

dhe pyetjet kérkimore, qéllimi 1 studimit dhe pérshkrim i organizimit t€ punimit.

Studimi vijon n€ Kapitullin II me vérshtrim historik t€ s€ drejtés sé konsumatorit né Shtetet e
Bashkuara t€ Amerikés dhe mé pas né Europé dhe né Shqipéri. Né Kapitullin III paraqitet né
njé analizé t€ detajuar t€ legjislacionit shqiptar, legjislacionit t¢ BE-s€, e trajtuar me
krahasime t€ legjislacioneve pérkat€se. Trajtohen géndrimet e studiuesve t€ fushés mbi
modelet e harmonizimit t€ ploté t&é legjislacioneve t€ vendeve anétare dhe harmonizim
minimal i legjislacionit. Parashtrohen pyetjet kérkimore dhe gjetjet pér ¢do rast. Kapitulli i

fundit jepen konkluzionet pérfundimtare dhe pérshkruan né detaje rekomandimet.
1.3 Metodat e kérkimit

Pér shkak té llojit t€ studimit t€ kryer, metoda e kérkimit shkencor e pérdorur né kété punim
éshté metoda cilésore, rishikimi i literaturés dhe analiza e krahasimit t€ legjislacionit shqiptar

me até t&é BE-sé.

Metoda sasiore pérdoret pak gjaté studimit pér shkak t€ natyrés sé studimit dhe pérshkak se
mungesés s& praktikés gjyqésore. Por kam arritur t€ pérfshij né studim népérmjet njé
sondazhi t€ dhéna t€ réndésishme g€ japin informacion mbi faktin se sa e njohin
konsumatorét t€ drejtén e tyre, cilét jané institucionet ku mund t€ drejtohen konsumatorét,
cfaré mund t€ pérmirésohet né mbrojtjen e konsumatorit né kontratat né largési dhe njé

opinion t€ pérgjithshém té pjesémarrésve né sondazh.

Pér realizimin e kétij punimi &shté pérdorur metodologjia analitiko-normative, interpretuese
dhe krahasuese, té fenomenit t€ studiuar né kontekstin e Bashkimit Evropian dhe até
kombétar. Analizimi 1 koncepteve themelore dhe legjislacionit mbi imigracionin jané
vendosur né gendér t€ kétij punimi duke patur pér géllim identifikimin e problemeve mé t&

réndésishme dhe evidentimin e zgjidhjes sa mé t€ miré t€ mundshme. N€ rastin e analizés
16



dhe krahasimit t€ legjislacionit shqiptar, si bazé krahasuese jané mbajtur direktivat dhe
rregulloret e Bashkimit Evropian si dhe parimet kryesore t€ pércaktuara né Konventat e

njohura ndérkombétare, apo né t€ drejtén ndérkombétare t€ pérgjithshme

Si¢ e kemi pérmendur mé paré€, pérgjaté té gjithé punimit pérdoret mé tepér analiza cilésore.
Merret né studim analizimi né detaje i legjislacionit shqiptar dhe ai i BE-s€, per t€ studiuar
minimumin e mbrojtjes s&€ konsumatorit t€ ofruar nga ligji. Analizohen institucionet
shtetérore né mbrojtje t€ konsumatorit, procedurat e shkurtuara t€ gjykimeve online, tarifat e

lehtésuara pér konsumatorin né gjykimet online.

1.4 Studimi i pozicionit té konsumatorit né blerjet né largési

Pas viteve 90 me pérhapjen masive t€ internetit né boté, shumé tregtaré e pané me interes
mundésiné e zhvillimit t€ njé tregtie elektronike. Ky realitet 1 ri pér tregtarin dhe
konsumatorin mundéson klient€ jo vetém né€ zonén gjeografike fizike t€ zhvillimit té
veprimtaris€ tregtare por kudo ku shkonte interneti. Pérhapja e tregtisé elektronike kérkon
njé¢ vémendje globale né mbrojtje t€ konsumatorit, duke vendosur legjislacioni mbrojtje
minimale pér konsumatorin, si palé mé e dobét né marrédhénien kontraktore. Diversiteti i
trajtimit t€ mbrojtjes s€ konsumatorit nga vende t€ ndryshme mund t€ ndalojé rritjen e
tregtisé elektronike. Konsumatori mund t€ limitohet né blerjet brenda vendit t€ tij t€ origjinés
pér shkak té€ pasigurisé dhe padijenisé s€ tij pér t€ drejtat e tij né vende t€ tjera (t€ ndryshme

nga vendi i origjinés), pér procedurat e vendosjes sé€ té drejtés s€ tij né vend et;.

Sjellja konsumatorit ndikohet nga informacioni qé ka konsumatori, nga mjetet procedurale t&
njohura prej tij n€ mbrojtje t€ pozicionit t€ konsumatorit. Besimi i konsumatorit rritet duke
krijuar politika, ligje dhe progedura t€ pérafruara, me géllim krijimin e njé¢ marrédhénie té

barabarté midis konsumatorit dhe tregtarit né shkémbimet tregtare.

17



Pra, béhet i réndésishém njé studim né fushén e mbrojtjes sé¢ konsumatorit né kushtet kur
pérhapja e internetit mund t€ cénojé t€ drejtat e konsumatorit. Tregtari né déshirén e
kahershme pér t€ maksimizuar fitimin mund t€ ofrojé pér konsumatorin rregulla me ané t&

cilave e vendosin né pozicion disfavorés konsumatorin.

Studime né két€ fushé jané t€ réndésishme pér t€ pasqyruar hap pas hapi pozitén e
konsumatorit, sjelljen e konsumatorit, sjelljen e tregtarit dhe si rrjedhojé pasqyrimin né
legjislacion reflektimin mé t€ miré t€ mundshém t€ mbrojtjes s€ konsumatorit, pa cénuar té
drejtat e asnjéres nga palét. Né njé vend me demokraci t€¢ dobét dhe t& cénueshme si vendi
yné éshté tepér e réndésishém krahasimi me t€ drejtat e konsumatorit né largési né vende me
demokraci dhe té drejté konsumatorit t€ konsoliduar. Pra &shté bazike pasja e njé shembulli
pér t€ ndjekur pér t€ mos réné né t€ njéjtat gabime t€ béra nga vende t€ tjera né fushén e

mbrojtjes s€ konsumatorit.
1.5 Hipoteza dhe Pyetjet kérkimore

Pas realizimit t€ Dokumentit t€ Gjelbér t€ Komisionit Europian, dokument i cili identifikonte
nevojén pér ndryshim té legjislacionit europian né fushén e mbrojtjes s€ konsumatorit,
Komisioni doli me njé propozim pér ndryshimin e legjislacionit t€ BE-s€. Punimi yné trajton
né njé kéndvéshtrim krahasues legjislacionin e BE-sé me legjislacionin shqiptar. Paré né njé
kéndvéshtrim té gjéré, duke marré né konsideraté t€ gjitha géndrimet pro dhe kundér, do té
hulumtojmé géndrimin nése pérafrimi 1 legjislacionit rrit besimin e konsumatorit, si rrjedhojé
rriten trendet e blerjeve konsumatore jashté vendit t€ tyre t€ origjinés. Si rezultat 1 kétyre
géndrimeve t€ konsumatoréve shtohen transksionet ndérkufitare dhe shtohen garkullimet

monetare.

ME tej né€ punim do t€ pérpigemi té gjejmé pérgjigje pér pyetjet kérkimore té parashtruara

mé poshté té cilat nuk jané shteruese:
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a. Si ka evoluar e drejta e konsumatorit né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés né
kéndvéshtrim historik?

b. Me zgjerimin dhe forcimin e Bashkimit Europian sa dhe si ka ndryshuar mbrojtja e
konsumatorit dhe pozicioni i tij?

c. Sa i1 mbrojtur &shté konsumatori nga legjislacioni shqiptar né krahasim me
legjislacionin e Bashkimit Europian?

d. Cilét jané institucionet qé ofrojn€ mbrojtje konsumatorit shqiptar? Cfaré duhet té béjé
konsumatori pér t&€ mbrojtur t€ drejtén e tij?

e. A do t& garantonte mbrojtje mé t€ ploté konsumatorit pérafrimi 1 ploté 1
legjislacionit?

f. A &sht¢ e nevojshme ndérhyrja né legjislacion pér ngritjen e t€ drejtés sé
konsumatorit né njé nivel mé fuqiploté dhe garantimi si njé e drejté themelore?

g. A favorizohet pozicioni i konsumatorit nése gjykimi mbi c¢éshtje t€ konsumatorit
zhvillohet online?

h. A lehtésohet financiarisht konsumatori nése pér shuma t€ vogla tarifat gjyqésore

béhen zero?
Hipoteza kryesore e punimit:

Pérafrimi i legjislacionit né zona jo t€ njéjta gjeografike pra ndérqytetase, ndérshtetérore, etj,
mundéson nivel mé t€ larté se mesatar pér mbrojtjen e konsumatorit né blerjet né largési.
Pérafrimi 1 legjislacionit rrit besimin e konsumatorit, rrit besimin dhe pritshmériné qé pér
blerje né distancé do t€ gézojné t€ njéjt€n mbrojtje si ne vendin e tyre t€ origjinés, si

rrjedhojé rritet trendi i blerjeve né largési.
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Kapitulli I
2.1MBROJTJA E KONSUMATORIT NE SHQIPERI

Ndonése mbrojtja e konsumatorit, si terminologji dhe si fushé juridike, né Shqipéri &shté njé
lévizje relativisht e re, elementé t& késaj t€ drejte i gjejmé q€ né Statutet e Shkodrés (shekulli
XIV — XV). Té cilét® jang gjetur para pak vitesh né Biblotekén e muzeut t€ Venecias nga
Studiuesja Lucia Nadin’, e cila ka dalé me njé studim dhe botim mbi jetén dhe organizimin e
shogérisé shkodrane t€ koh&s. Dokumenti original i shkruar né pergamene dhe pérbéhet nga
278 (dyqind e shtatédhjeté e tet€) kre, t€ renditur sipas tematikave. Pas disa kapitujve hyrés
té sé€ drejtés publike ndjek njé seri e gjat€ normash t€ cilat trajtojné ndértimin, pronésiné,
girané e shtépive dhe aktivitetet e mullinjve, furrave dhe tavernave. Né Statutet e Shkodrés
theks t€ réndésishém merr siguria ushqimore dhe respektimi i interesave ekonomiké té
blerésve. Gjejmé né statute pércaktime né detaje si psh. ambjenti 1 therjes dhe tregtimit té
mishit €shté thertorja. Komuna ka caktuar persona (autoritete shtetérore) t€ besuar, té
ndershém dhe t& drejté t&€ cilét mbrojné interesat ekonomiké t€ blerésit, psh. kontrollojné
cilésiné e ushqimit & tregtuar, kontrollojné njésité matése té shitjes®, etj. Ata kané t& drejtén

té ngrejné akuza ndaj kasapéve, nése ata nuk respektojné detyrimet e tyre, karshi blerésve.

® L. Nadin, “Qytetare nderi” e Shkodrés qysh nga 2010 &shté shumé e njohur né Shqipéri pér ndihmesat e saj né
fushén e lidhjeve dhe t€ raporteve historike ndérmjet Republikés s€ Venedikut dhe Shqipéris€é. Vepra mé e re e
botuar nga autorja &shté “Venecia dhe Shqipéria, njé histori mes takimesh dhe lidhjesh shekullore” Venecia,
2014; né t€ cilén ajo ka béré edhe disa zbulime interesante me karakter historik dhe sidomos filologjik, t& cilat
edhe i pérmblodhi né ligjeratén e saj sa interesante aq edhe t€ ilustruar me fotografi e facsimile prej botimeve
dhe dokumenteve t& shfrytézuara prej saj. (www.shpirtiarbritrron.blogspot.al/2014/10/nje-ligjerate-interesante-
e-proflucia.html )

" Né fillim té néntorit 2015, profesoresha , albanologia veneciane Lucia Nadin u dekorua nga presidenti

i Shqipérise Bujar Nishani me urdhrin e nderit “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”

¥ Statutet e Shkodrés, “Mbi peshoret e mishit” kreu 109: “Ata qé caktohen nga Komuna pér té peshuar mishin e
therur, duhet ta béjné kété puné me cilindo me ndershméri dhe drejtési. Si pagé u takon, pér ¢do dele njé folar,
pér ¢do lopé katér folar dhe pér ¢do derr dy folar dhe po aq pér dosén dhe kaun. Folarét né fjalé duhet té
paguhen nga kasapét dhe nése nuk e béjné kété ditén e caktuar, ata gjobiten me 4 grosh Sklavonie. Ata duhet t&
kujdesen pér peshat, t& béjné kujdes pér ata njeréz g€ shesin pa peshé mishin e trajtuar pér mish tredhur apo
mish t€ ngordhur, q& nuk &shté therur né thertore. Ata kané t&€ drejté t€ ngrejné akuzé dhe fjala e tyre t€ besohet.
Kundravajtésit t€ gjobiten me 8 hyperperé Sklavonie, gjysma pér Kontin dhe gjysma tjetér pér Komunén,
ndérsa gjykatésit nuk duhet t’u japin leje pér mish t&€ ngordhur, qé nuk &shté therur né thertore.”
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Gjejmé né Statutet e Shkodrés se konsumatori gézon mbrojtje t€ gjéré nga legjislacioni i
kohés. Duke marré né konsideraté edhe kohén né té cilén jané shkruar statutet, forca e ligjit
ishte e madhe dhe sundonte jetén e banoréve té qytetitg. Mendohet se pérpara kétij statuti e
drejta zakonore mbizotéronte, por mé shumé mendohet se zbatohej e drejta bizantine. Pas
Pushtimit Otoman Statutet e Shkodrés nuk u zbatuan mé, né€ vend t&€ tyre zbatohej e drejta
osmane. E drejta pozitive nuk pati zhvillim t€ madh, kjo pér arsyen se Shqipéria (territoret e
Shqipérisé s€ sotme) ishin territore t€ pushtuara dhe t€ trazuara politikisht, me revolta,

kryengritje dhe luftra.

Me liberalizimin e tregut pas viteve *90 populli shgiptar u gjend nén trysniné e rregullave té
reja dhe té panjohura t€ tregut. U pérball me koncepte si kérkesé-oferta, u gjend né situata
dhe momente t€ disfavorshme ku duhet t€ mendonte dhe t€ paraprinte blerjen apo marrjen e
shérbimit dhe t€ forconte pozitén e tij. Pér njé kohé t&€ gjaté mbrojtja e vetme, pérkrahja e
mbéshtetja e vetme e konsumatorit shqiptar ishin vet€ém shoqatat jogeveritare. T€ cilat u
themeluan né vitin 90 e mé tej, por pa njé legjislacion ku mund t€ mbéshtetnin t€ drejtén e

tyre.

Shoqatat e para pér mbrojtjen e konsumatorit ishin Shoqata Konsumatorit Shqiptar
(SHKSH), Zyra pér Mbrojtjen e Konsumatorit (ZMK), Konsumatori né fokus, etj. Pér shumé
vite shoqatat kryhen funksione edukative dhe informuese mbi t& drejtat e konsumatorit, duke
u munduar népé€rmjet broshurave apo takimeve me individé apo grupe njerézish té
informonin konsumatorin. Informacioni i1 dhéné né thelb kishte ndérgjegjésimin e

konsumatorit pér té drejtat e tij.

Ligji 1 paré “Pér Mbrojtjen e Konsumatoréve” nr. 9135 u miratua vet€ém né vitin 2003. Né
ligj gjenden referime né nj€jés dhe né shumés, pra mbrojtja e konsumatoréve dhe e drejta e

konsumatorit. Né& legjislacionet e huaja nuk ekziston kjo ngatérresé, madje e thekson se té

°B. Bekteshi, marré nga http://sot.com.al/opinione/nga-statutet-e-shkodr%C3 % ABs-dhe-drishtit-n%C3%AB-
kushtetut%C3% ABn-e-%E2%80%9Czbuluar%E2%80%9D-sot; paré mé& 20/02/2017
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drejtén pér mbrojtje gjithsecili e gézon pér faktin qé€ &shté blerés dhe/ose marrés i shérbimit.
Nuk ka nevojé qgé t€ jeté i organizuar né grupe konsumatorésh pér t€ ligjéruar té drejtén e tij.
Referimi 1 ligjit né njéjés dhe shumés con né interpretimin e gabuar se e drejta e
konsumatorit &shté heré e drejté grupi dhe heré e drejté individuale. Ligji parashikonte edhe
Institucione pér mbrojtjen e konsumatorit, madje u miratua edhe Stategjia pér mbrojtjen e
konsumatorit 2007-2013; por né praktiké nuk gjeti kurré zbatim dhe si rrjedhojé ligji dhe

strategjia nuk e pérmbushén funksionin e tyre.

Ligji nr. 9902 date¢ 17/04/2008, “Pér mbrojtjen e Konsumatoréve” (LMK), i cili
zévendésonte ligjin nr. 9135, bén po t€ njéjtin gabim né referim. N& nenin 3, pérkufizime,
gjejmé konsumator, mall pér konsumatorét, garanci tregtare, vendosje né treg, mallra t€ béra
sipas specifikimeve t€ konsumatorit, mallra t€ rezervuara, etj. Né nenin 4 flitet pér t€ drejtat
e konsumatoréve, duke béré referimin e gabuar sikur t&€ drejtat e konsumatorit 1 pérkasin
grupit t&€ konsumatoréve dhe jo konsumatorit t€ vet¢ém. Edhe me ndryshimet dhe pérafrimin e
ligjit me legjislacionin e BE, si rezultat 1 nénshkrimit t€ Marréveshjes sé Stabilizim
Asociimit nuk &sht€ rregulluar ky gabim né referim. Gjithashtu ésht€ miratuar edhe
Strategjia pér Mbrojtjen e Konsumatorit 2014-2020, duke iu ngarkuar geverisjes vendore
mbrojtjen e konsumatorit né planin rajonal. Népérmjet strategjisé synohet t& arrihet mbrojtje
sa mé e ploté dhe efikase e konsumatorit. Por edhe kjo strategji nuk gjeti zbatim né praktiké,

ndaj nuk e realizoi géllimin e saj.

Me nénshkrimin e Marréveshjes s€ Stabilizim Asociimit'’, Shteti Shqiptar ka detyrimin t€
pérshtasé legjislacionin shqiptar me legjislacionin e Bashkimit Europian dhe t€ respektojé
zbatimin e ploté€ dhe té gjithéanshém té legjislacionit. Njé vend kandidat pér anétarésimin né

Bashkimin Europian mund t’i jepet statusi i vendit kandidat nga Késhilli Europian né bazé té

' Marréveshja e Stabilizim Asociimit miratuar me Ligjin nr 9590, daté 27/07/2006, botuar né Fletoren Zyrtare
nr 87 daté 14/08/2006
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njé rekomandimi nga Komisioni Europian''. Statusi i vendit kandidat nuk jep té drejtén pér
t’u bashkuar me BE automatikisht. Komisioni shqyrton aplikimin né dritén e kritereve t€
pranimit (kriteret e Kopenhagés) dhe harton njé opinion, ndérsa Késhilli Europian vendos t&
hapé negociatat e pranimit me vendin kandidat. Si rrjedhojé e nénshkrimit t¢ MSA nga
Shteti Shqiptar po béhet njé puné e vazhdueshme pér pérmirésimin e legjislacionit dhe
pérarfrimin e tij me legjislacionin e Bashkimit Europian. Por procedurat e anétarésimit né
BE nuk jané vetém pérafrim i legjislacionit, ndérthuren njé séré kriteresh t€ parapércaktuar

dhe né zbatim t& Traktatit Unik pér Bashkimin Europian.

2.2 Organizimet e para né Shtetet e Bashkuara té Amerikés

Lévizjet e para né Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés né mbrojtje té¢ konsumatorit i gjejmé mé
themelimin e Ligés Kombétare t€ Konsumatorit mé 1899. Liga ishte njé organizaté jo-
fitimprurése, njé grup avokator (mbrojtés) 1 cili pérfagésonte konsumatorin né treg dhe né
ceshtjet né vendin e punés. Nén udhéhegjen e Florence Kelley, e para Sekretare e
Pérgjithshme, Liga ndérmori inisiativa tepér t&€ réndésishme pér té pérmirésuar pagat dhe
kushtet e punés. Liga ndikoi né fort€simin dhe mbrojtjen e ofruar nga ligji pér céshtje si
siguria né puné€, shéndetésia dhe sigurime shoqérore e shéndetésore t€ paguara nga
punédhénesi, kushte dhe pagesé mé t€ miré t€ punés s€ natés, orét maksimale t&€ punés
fillimisht pér graté dhe t€ miturit dhe rreth viteve *30 edhe pé&r meshkujt, ndalimi i punés sé
té miturve, paga minimale, sigurime shoqérore pér graté shtépiake, kushtet e kampeve té
emigrantéve dhe praktika t€ drejta punésimilz. NE vitet e saj t€ para Liga identifikonte me
termin konsumator grat€, edhe pse argumentat pér rritjen e fuqisé sé€ blerésit filluan t&
ndryshojné imazhin e konsumatorit. Né ekonomi u hodh teoria ekonomike se vlera ishte njé

funksion 1 kérkeses, kjo pér arsyen se kérkesa e konsumatorit pércakton natyrén e prodhimit

"' marré nga https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/policy/glossary/terms/candidate-countries _en,
paré mé 10/01/2018

21, Storrs,; Liga Kombetare e Konsumatoreve, Graté aktiviste dhe Puna standarte ne Erén e Marréveshjes sé&
Re (Gjini dhe Kulturé Amerikane) (The university of North Caroline Press, 2010) fage 123 e vijues
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dhe konsumatorét e organizuar mund té kérkonin mallrat e béra dhe t&€ shitura né kushte té
duhura. Konsumatori u edukua se mund t’i trajtojé problemet sociale pérmes veprimeve
individuale dhe kolektive'’. Pér mé shumé se njé shekull, Liga Kombétare e Konsumatorit
vazhdon t€ edukojé, dégjojé dhe té mbrojé konsumatorin. Njé ndér skandalet mé t€ médha té
fillim shekullit 20, pas s€ cilés iu dha mé tepér pushtet FDA (Federal Dugs Administration
/Administrata Amerikane e Ushqimit dhe Ilagceve) né kontrollin e ushgimeve dhe ilageve por
edhe u forcua mé tepér ligji pér nxjerrjen e barnave né treg dhe kontrolli ushgimor ishte rasti
1 hedhjes né treg pér shitje t€ shisheve Elixir Sulfanilamide nga Kompania Massengill e
Bristol, Tenesi. Ky bar ishte njé version i 1€ngshém 1 njé antibiotiku popullor. Nga pérdorimi

1 kétij bari vdigén rreth 100 veté dhe Federata gjeti fajtor shogériné prodhueseM.

Ndryshimet né legjislacion erdhén edhe si rezultat i1 investigimeve, shkrimeve dhe
publikimeve t€ kohés. Njé prej kétyre shkrimeve, njé€ roman 1 kohés, reflekton investigimin e
njé publicisti e veshur sigurisht me kontorn artistik. Shkrimtari Upton Sinclair, autori i
romanit “Xhungla” i publikuar mé 1906 tregon historiné e njé emigranti Lituanez, 1 cili
punon né njé fabrik€ mishi dhe pérshkruan kushtet e tejskajshme t€ puné€marrésit dhe
gjendjen mizerabél t€ pérpunimit t€ mishi. Reagimet publike ndaj ekspozimit té€ Sinklar ¢uan
né hetimin nga geveria federale dhe legjislacioni mbi inspektimin e mishit. Mg 1938 né
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés u ndryshua ligji mbi Ushgimin'®, Tlaget dhe Kozmetika. Me
ané té kétij ligji prodhuesi duhet t€ provonte siguriné e tij pérpara se ta vendoste né shitje.
Administrata e Ilaceve dhe Ushqimit (AIU) e Departamentit t€¢ Shérbimeve Njerézore dhe
Shéndetésore €shté autoriteti pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit mbi ushqimin e pastér
dhe ilacet. Kéto ligje u krijuan pér té siguruar qé ushqimi, ilaget, vaksinat, pajisjet dhe
kozmetika té jené té sigurta dhe t€ etiketuara. M& 1962 u fort€suan kéto akte ligjore

népérmjet ndryshimeve, si psh detyrimi pér prodhuesin t€ provojé efikasitetin, siguriné e

" marré nga http:/www.nclnet.org/ paré mé 28/01/2018
'* N. Stehr, Henning Ch. & Weiler B., Moralizimi i Tregut, (Routledge; 2017 faqe 8-12)
' A. Corradi; International Law and Consumer Protection: The history of consumer protection 2015
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ilagit pérpara dhénies né pérdorim konsumatorit, etj. Tjetér kthes€ e fort€ p&r mbrojtjen e
konsumatorit ishte fjalimi i Presidentit Kennedy mé 15 Mars 1962'° teksa i drejtohet
Kongresit t€ Shteteve té€ Bashkuara: “Konsumatorét, si pérkufizim, pérfshin té gjithé ne. Ata
jané grupi mé i madh ekonomik né Ekonomi, qé ndikojné dhe ndikohen gati nga ¢do vendim
ekonomik privat apo publik. Dy t€ tretat t&¢ qarkullimit né ekonomi vjen nga konsumatori.
Por ata jané grupi i vetém né ekonomi t€ cilét nuk jané té organizuar né ményré efektive,

piképamjet e t€ ciléve shpesh nuk dégjohen.”

Né Neéntor 1965 u botua libri “Pasiguri né ¢do shpejtési” e autorit Ralph Nader'’, avokat dhe
mbrojtés i té drejtave t€ njeriut. N& kété librér trajtohej mungesa e sigurisé né automjetet e
prodhuar nga General Motors. Pérvec konstatimeve nga eksperté autotekniké dhe t&€ fushés
s€ mekanikés, analiza e ¢€shtjes plotésohet edhe me mbi 100 rasteve t€ gjykimeve t€ padive
me objekt siguriné e makinave General Motors dhe palé ndérgjyqése General Motors si
prodhues dhe tregtues. Q& prej botimit t€ librit e deri sot, Nadar ka mbrojtur t€ drejtat e
konsumatorit duke mbledhur prova, duke béré propozime pér reforma konstruktive. Ai ka
informuar Kongresin, mediat dhe publikun pér shumé ¢éshtje té€ cilat lidhen drejtépérdre;jté
me konsumatorin, ¢€shtje mbi ekonomin&, ndotjen e mjedisit, monopolin e korporatave,
shéndetin dhe sigurin€. Nadar dhe aktivisté t€ tjeré ndjekés t€ tij luajtén rol t€ réndésishém
pér krijimin e ligjeve si “Ligji pér pastrimin e ajrit”, “Ligji pér liriné e informacionit”, “Ligji
pér Siguring€ né Puné dhe Administratén Shéndetésore”, krijimin e “Komisionit té Sigurisé sé

Produkteve t€ Konsumatorit”, apo “Agjencis€ pér mbrojtjen e mjedisit”

2.3 Evoluimi i sé€ drejtés sé Konsumatorit né BE

'® Kennedy’s speech, Public Papers of the United States, Public Messages, Spéches and Statements of the
President, 1 January to 31 December, 1962, {.235-243
"7 K. Graham, Hachette Book Grup USA 2000; Ralph Nader: Lufta pér demokraci, fage 9
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Traktati i Romés u nénshkrua né Romé né vitin 1957, ky &shté traktati themelues i
Komunitetit Ekonomik Europianlg. NEé tekstin e Traktatit ka vetém referenca sporadike ndaj
konsumatoréve, psh politika e pérbashkét bujgésore (dmth nevoja pér t€ siguruar cmime té
arsyeshme pér dérgesat pér konsumatorét) ose psh abuzimi i pozit€s dominuese (dmth
praktikat q¢ mund t€ kufizojné prodhimin, degét ose zhvillimin teknik né dém t&
konsumatoréve). Njé frenim né veprimtariné rregullatore t€ Komunitetit ka géné dhe
mungesa e njé baze t€ vecanté ligjorew. Ka patur direktiva g€ kané véné né géndér figurén e
konsumatorit, e detajuar né cilésité e tij si “marrés i produkteve dhe shérbimeve t€ ofruara

nga konkurrentét né treg”zo.

Asambleja Konsultative e Késhillit t&¢ Europé€s miratoi né€ vitin 1973 Kartén Europiane té
Mbrojtjes s€ Konsumatorit me ané t€ Rezolutés 543 t€ 17/05/1973, edhe pse me pérkufizime
t& qarta pérfagéson njohje nga ana e politikés sé t& drejtés sé konsumatorit>'. N& t& listohen
té drejtat pér té cilat Shtetet Anétare t¢ Komunitetit Ekonomik Europian duhet t€ informojné
konsumatorét. Duke paré mungesén e zbatueshméris€, Komuniteti Ekonomik Europian
miratoi n€ 1975 njé rezolut€ me ané t€ s€ cilés 1 dha kornizé t€ drejtave té konsumatorit*. E
drejta pé€r mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé, t€ drejtén pér mbrojtjen e interesave
ekonomiké, t& drejtén pér démshpérblim, té drejtén pér informim dhe edukim, si dhe t&

drejtén e pérfaqésimit23.

'8 G. Alpa, “New perspectives in the protection of consumers: A general overview and some criticisms on
financial services” (2005) European Business Law Revies, fage 719-735.

' A. De Franceschi, Implementation of the Consumer Rights Directive Italy' (2014) 3 Journal of European
Consumer and Market Law, Issue 2, pp. 123-126

* A. Adinolfi, “The juridicail application of Community Law in Italy (1981-1997), (1998), Common market
law Review.

I Rekomandim 705 (1973) mbi mbrojtjen e konsumatorit nga Késhilli i Europés (Asambleja Parlamentare, 17
Maj 1973, marré nga http://assembly.coe.int/Main.asp?link=/Documents/AdoptedText/ta73/EREC705.htm ;
paré mé 03/01/2018

2 C. Barnard, Ligji themelor i Bashkimit Europian, katér lirité (Oxford: Oxford University press 2007);
Barnard C. The substantive law of the EU, the four frédoms (Oxford: Oxford University press 2007)

¥ Rezoluté e Késhillit e 14/04/1975 mbi njé program paraprak té¢ EC mbi politikat pér mbrojtjen e konsumatorit
dhe informimin OJ C92, 25-4-1975, . 1 dhe Programi Paraprak i EC pér politikat pé€r mbrojtjen e konsumatorit
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AKTI UNIK EUROPIAN (1987) ka parashikuar q&¢ Komisioni né propozimet e tij né fushén
e mjekeésisé, siguris€, mbrojtjes s€ ambientit dhe t€ konsumatorit duhet t€ adoptojné njé nivel
“shumé t& larté”. Q&éllimi kryesor i Komunitetit*® &shté ende harmonizimi i ligjeve dhe
Rregulloreve t& Shteteve Anétare pér té siguruar “krijimin dhe funksionimin e tregut t&
brendshém”. Bashkimi Europian zbaton harmonizimin minimal, e cila iu lejon rregulla mé té

favorshme pér konsumatorin, por e zbatueshme vetém pér prodhuesit kombétaré®.

Mg 07/02/1992 shtetet anétare t€ Komunitetit Europian nénshkruan Traktatin e Maastricht
népérmjet t€ cilit u ndryshua emri né Bashkimi Europian. Traktati i kushton vémendje té
pérkushtuar “Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit” dhe i dedikon njé kapitull t€ vecanté. N& ményré
gé té ndjeké mé nga afér konsumatorit, BE ndjek zbatimin e politikave né favor té
konsumatorit nepérmjet stategjive trevjecare. Para kétij traktati, strategjité afatgjaté ishin
7vjecare. Neni 153 (ish neni 129 A) i Traktatit parashikon ndjekjen e linjave politike pér

shéndetin, siguriné dhe interesat ekonomiké t€ konsumatoréve”".

dhe informimin, OJ C92, 25-4-1975, f. 2-16. Marré nga
http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31975Y0425(01):EN:HTML dhe
http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31975Y0425(02):EN:HTML paré mé

20/01/2018
2 MEMO/11/154 Brussels, 11th March 2011 Consumers at Home in the Single Market? Questions and
Answers on the Sth Consumer Scoreboard, marré nga http://europa.eu/rapid/press-release MEMO-11-

154 en.htm paré mé 15/01/2018

* G. Broznini, “ Modeli social europian dhe Traktati kushtetues i Bashkimit Europian” Ch. Joerges, B. Strath,
& P. Wagner (eds), Ekonomia si Politike: Kapitalizmi bashkékohor Politik kushtetues” (London: Cavandish
Press, 2005), fage 183-202.

%6 Traktatin e Maastricht , marré nga https://europa.eu/european-

union/sites/europaeu/files/docs/body/treaty on european union en.pdf ; paré mé& 15/01/2018

A. Lyon-Caen, “Té drejtat themelore sociale si gurthemeli né ndértimin e Europés” L. Better & D. Macdevitt
(eds); “Mbrojtja e t€ Drejtave themelore sociale né Bashkimin Europian” (The Hague: Kluwer, 1996)

L. Pernice, “Kushtetueshméria né shumé nivele dhe Traktati i Amsterdamit: e rishikuar, (1999) 36 Common
Market Law Review.
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ME pas né t€ njéjtin géndrim, pérmendim Nenin 38 t€ Kartés sé€ t& Drejtave Themelore té
Bashkimit Europian i miratuar né Nice 07/12/2000%": “Politikat e Bashkimit Europian do t&

sigurojné njé nivel t€ lart€ pér mbrojtjen e konsumatorit.”
Konkluzione kapitulli II

Gjaté studimit t€ pozicionit dhe t€ drejtave t€ konsumatorit né véshtrimin historik né Shtetet
e Bashkuara t¢ Amerikés né krahasim me Kontinentin Europian vémé re se konsumatori
éshté mé aktiv né njohjen e t€ drejtave té tij, kérkimin e t€ drejtés s€ tij dhe rivendosjen né
vend t€ s€ drejtés sé tij. Né kontinentin europian konsumatori ka fituar t€ drejtat e tij pér
shkak t€ ndryshimeve ligjore dhe vullnetit t€ legjislatorit pér garantimin e t€ drejtave té€ tij.
Ndérsa né Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés konsumatori ka kérkuar t€ drejtat e tij ndonjéheré

edhe népérmjet géndrimeve ekstreme si protesta dhe greva.

*7 Marré nga http://europarl.europa.eu/charter/default en.htm, paré mé 03/01/2018.
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Kapitulli ITI
Mbrojtja e Konsumatorit né Shqipéri dhe né Bashkimin Europian

3.1Mbrojtja e Konsumatorit né Shqipéri

Si¢ edhe e kemi pérmendur mé herét né punim, me ndryshimet demokratike né vend né
fillim t& viteve '90, vendi u gjend né ndryshime t€ vazhdueshme ekonomike dhe me

mungesé t& theksuar té kornizés ligjore né mbrojtje t€ konsumatorit.

Né ndihmé té t€ drejtave t€ konsumatorit t€ konsumatorit kané qéné fillimisht shoqatat e para
té cilat u themeluan né periudhén kohore 1993 deri 1995. Qéllimi i tyre kryesor ishte
edukimi dhe ndérgjegjésimi 1 konsumatoréve pér té drejtat e tyre. Edhe pérse kéto shogata
nuk ishin fuqiploté iu duhet njohur pérpjekja e vazhdueshme pér t€ forcuar pozitat e
konsumatorit né pérmirésimin e marrédhénies sé€ konsumatorit dhe tregut. Duke u
mbéshtetur né standartet e demokracisé s€ tregut si dhe fuqizimin e konsumatoréve pér té

patur kurajo né kérkesén e t€ drejtave dhe interesave té tyre.

Mbrojtja e konsumatorit paraget njé nga fushat kryesore qé lidhet drejt€pérdrejté me
mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut. N€ legjislacionin shqiptar mbrojtjen e konsumatorit e
gjejmé té rregulluar n€ Kodin Civil t€ Republikés sé Shqipérisé, né Titullin IV, Kreu II. Né
kété kre sanksionohet pérgjegjésia qé rrjedh nga produktet, publikimi mashtrues si dhe
konkurrenca e pandershme. Népérmjet ligjit nr. 9902 daté 17/04/2008 “Pér mbrojtjen e

. 5,28
konsumatorit”

, géllimi 1 LMK &sht¢ mbrojtja e interesave t€ konsumatorit né treg,
pérmirésimi i pozicionit material dhe procedural, si dhe krijimin e njé kuadri ligjor duke
pércaktuar rregullat dhe institucionet pérkaté€se pér t&€ mbrojtur t€ drejtat e konsumatoréve.
Né legjislacionin e Bashkimit Europian, e drejta e konsumatorit &shté njé prej t&é drejtave

themelore té mbrojtura nga Karta Europiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, né detaje ajo

* Kétu e mé poshté referuar si LMK
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sanksionohet né Direktivén 2011/83. Qg€ prej krijimit t€ tij, Bashkimi Europian, e ka pasur
dhe ka né fokus mbrojtjen e konsumatorit si palén mé t€ dobét né marrédhénien kontraktore.
Né njézet vitet e fundit legjislacioni i BE-s€ né mbrojtje t€ konsumatorit ka pésuar
ndryshime thelbésore. Ka ndryshuar pérqasja e harmonizimit t€ legjislacionit brenda
Bashkimit Europian, u miratuan dhe hyné né fuqi dokumenta me ndikim pér konsumatorin si
Karta Europiane e té€ Drejtave Themelore dhe Traktatin e Lisbonés®. Ndryshimi i pérqasjes
s€ harmonizimit u implementua népérmjet promovimit nga ana e Komisionit t&¢ Parlamentit
Europian t€ direktivave t€ cilat impononin harmonizim e ploté né legjislacionin vendas,
pérkundrejt harmonizimit minimal t€ kérkuar mé paré nga direktivat. Strategjia e
harmonizimit t€ plot€ u vu re tek Direktiva 93/13 “Mbi kushtet e padrejta né kontratat e
konsumatorit”, mé& pas tek Direktiva “Marketing né€ largési t€ Shérbimeve Financiare té
konsumatorit” né vitin 2002°°. Harminizim i ploté do t& thoté qé vendet anétare duhet t&

miratonin dhe t€ pérfshinin direktivén t€ ploté sic &shté miratuar.

Né pérpjekje pér t€ ofruar mbrojtje mé t€ ploté t€ konsumatorit Bashkimi Europian krijoi
institucionin e Komisionerit pér Mbrojtjen e Konsumatorit, i cili mbikqyrte dhe vinte né
zbatim politikat pozitive pér konsumatorin. U miratua edhe Karta e t€ Drejtave Themelore e
cila hyri né fuqi dhe u bé detyruese pér vendet anétare népérmjet Traktatit t&¢ Lisbonés né
2009. Karta pérmblodhi pér heré t€ paré né Bashkimin Europian né njé tekst t€ vet€m, té
drejtat civile, politike, ekonomike dhe sociale pér shtetasit e vendeve anétare. QEllimi
kryesor i Kartés ishte rritja e besimit t€ shtetasve anétaré t€¢ BE-sé né tregun e pérbashkét dhe

né institucionet e saj’'. Por né t& njé&jtén kohé ngriti t& drejtén e konsumatorit né njé nivel mé

¥ T, Petrasevi¢, dhe P. Poretti, “Mbrojtja né Kroaci me theks té vegante né Kontratat né largési dhe Jashté
vendit t& ushtrimit t& aktivitetit” (2016) Casopis - Drustveni ogledi 3 (1). fage. 9-54

T. Petrasevi¢, dhe P. Poretti, Protection in Croatia with a Special Emphasis on Distance and Off-Premises
Contracts. (2016), Casopis - Drustveni ogledi, 3 (1). pp. 9-54.

L. Benohr, “EU Consumer Law and Human Rights” Oxford 2013.

31 C. Busch , ‘Fundamental Rights and Private Law in the EU Member States’, in C. Busch and H. Schulte-
Nolke, Fundamental Rights and Private Law (Munich: Sellier, 2011)
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t& larté mbrojtjeje dhe e shndérroi t& drejtén e konsumatorit né njé t& drejté themelore™. Né
Traktatin e Lisbonés (nenet 2-6) Teksti Unik i Traktatit t€ Lisboné&s) pércaktohet se mbrojtja
e sé€ drejtés s€ konsumatorit €shté pérgjegjési dypaléshe, njékohésisht e Vendeve Anétare
dhe e Bashkimit Europian™. Kjo do t& thoté qé si vendet anétare ashtu edhe Bashkimi

Europian mund t€ ndérmarrin iniciativa ligjore t€ detyrueshme né kété fush&™.

Risi tjetér e réndésishme pér pozicionin e konsumatorit né BE ishte miratimi i Rregullores
861/2007 “Mbi Procedurén Europiane t€ Ankesave t€ Vogla”. Rregullorja gjen zbatim né
blerjet ose porosi deri né vlerén jo mé shumé se 5000 (pesémijé) Euro. Kusht pér
aplikueshmériné e Rregullores &shté se palét e marrédhénies, si shitési ashtu edhe blerési,
duhet t€ jené anétaré t€¢ vendeve t€ BE-s€. Rregullorja harmonizon juridiksionin duke e
thjeshtuar por nuk parashikon progedura t€ ndryshuara mbi ekzekutimin, dmth ndigen
rregullat proceduralé t& secilit shtet anétar ku kryhet ekzekutimi i vendimit®™. Ky fakt
véshtiréson ekzekutimin e vendimit pér konsumatorin, pra mund t€ rezultojé edhe si pengesé

né t€ drejtén e konsumatorit.

Q¢€ prej vitit 2005 né t€ gjithé vendet anétare t€ Bashkimit Europian jané ngritur Qendra té
Konsumatorit Europian (QKE). Rrjeti QKE pérfshin gendra né secilin nga vendet e
Bashkimit Europian, si dhe Norvegji dhe Islandé. Qendrat bashkéfinancohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Shéndetit dhe Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit né Komisionin Europian dhe nga
secili vend anétar. Kéto gendra luajné rolin e késhilluesit pér blerjet ose shérbimet jashté

vendbanimit t€ konsumatorit por brenda BE-s€. Kéto gendra informojné konsumatorin pér

32 Karta Europiane e t& Drejtave Themelore t& Bashkimit Europian (2000), OJ C/364/1, shpallur né Nicé né
7/12/2000

33 C. Barnard, The Substantive Law of the EU, The Four Frédoms (Oxford: Oxford University Press, 2007);
O. Cherednychenko, ‘Fundamental Rights and Contract Law’, (2006) 2 European Review of Contract Law
* Teksti unik i Traktatit t& Lisbonés, botuar né Fletoren Zyrtare t& Bashkimit Europian mé daté 17/12/2007,
seria C 306/1; Marré nga: http://publications.europa.eu/resource/cellar/688a7a98-3110-4ffe-a6b3-
8972d8445325.0007.01/DOC_19 paré mé 10/02/2017

* C. Barnard, S. Deakin, & R. Hobbs, ‘Capabilities and Rights: An Emerging Agenda for Social Policy?’,
(2001) 32 Industrial Relations Journal.
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té drejtat e tyre sipas legjislacionit europian, ké&shillojné mbi ményrén e ndjekjes sé ankesés
s€ konsumatorit, ndihmojné t€ arrihet njé zgjidhje migésore me tregtarin, orientojné

konsumatorin se cilit institucion mund t’i drejtohen né rast se veté QKE nuk ka efekt™.

Ndérsa né legjislacionin shqgiptar n€ pérpjekje pér harmonizim t€ legjislacionit me até t€ BE,
jan€ miratuar ndryshimet e Kodin e Procedurés Civile népérmjet Ligjit nr. 37/2017 daté
30/03/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8116, daté¢ 29/03/1996” t&
ndryshuar, ka transpozuar né€ korpusin e ligjit shqiptar harmonizimin minimal t€ Rregullores
nr. 861/2007. Kéto ndryshime trajtojné ndér t€ tjera edhe progcedurén e shqyrtimit t€ padive
me shuma t& vogla, duke pércaktuar vecorité®’ dhe procedurén e shqyrtimit t& kétyre grup
padish. Né legjislacionin shqiptar kjo proceduré €shté proceduré alternative, ndryshe nga
Rregullorja nr. 861/2007 e cila &sht€ e aplikueshme pér padit€¢ me vleré deri né 5000
(pesémijé) Euro, progeduré e cila &shté e vetmja zgjidhje. Njé mospérputhje tjetér e kétyre
dy ligjeve &shté edhe vlera pér t€ cilén &sht€é miratuar né L 37/2017, procedura &shté e
aplikueshme pér vlera deri né 150.000 Leké, e cila rezulton njé diferencé tepér e madhe né
vlerén maksimale t€ Regullores Europian dhe parashikimeve né KPC Shqiptar. Njé tjetér
ndryshim midis dy ligjeve €shté se Kodi Procedurés Civile nuk parashikon rol aktiv té
gjykatés pér procedurat e vogla ndérsa Rregullorja nr. 861/2007 parashikon késhillim dhe

sugjerim nga ana e gjykatés pér konsumatorin.
3.2 Kontrata né largési dhe elementét e saj

Sipas legjislacionit shqiptar né€ fuqi, kontrata t€ lidhura né largési jan€ ato kontrata t&
cilat palét, konsumatori dhe tregtari, nuk ndodhen fizikisht né€ t&€ njéjtin vend, komunikimi

midis tyre, ofrimi i ofert€s dhe miratimi i ofert€s béhet sipas njé skeme t€ organizimit

36 European Consumer Center, broshuré 2017; marré nga
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/online fraud 2017.pdf paré mé 10/01/2018

0. Cherednychenko, Fundamental Rights, Contract Law and the Protection of the Weaker Party: A
Comparative Analysis of the Constitutionalisation of Contract Law, with Emphasis on Risky Financial
Transactions (Munich: Sellier, European Law Publisher, 2007);

P. Craig, ‘Constitutions, Constitutionalism and the European Union’ , (2001) 7 European Law Journal
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népérmjet mjeteve t€ komunikimit né€ largési me géllim lidhjen e kontratés. T€ gjitha llojet e
komunikimeve né largési, psh. Letérkémbimi, materiale t€ shtypura, publiciteti, katalogu, e-
mail, faksi, telefoni, televizori, radio, videofoni, videoteksti, kompiuteri, interneti dhe ¢do
mjet tjetér i cili mund t€ pérdoret pér lidhjen e njé kontrate t€ shitjes né largési mund té
pérdoren nga tregtari pér t€ komunikuar ofertén tek konsumatori. Ligji ngarkon tregtarin me
detyrimin pér t€ marré konfirmimin paraprak pér lejimin e pérdorimit t€ mjeteve né largési té

listuara pér géllimin tregtar t€ krijimit t€ njé marrédhénie tregtare.

Ndér mjetet e pérmendura né ligj, €shté edhe shitja pérmes telefonatés e cila ka
impenjim t€ drejtépérdrejté t€ tregtarit me qéllim arritjen e realizimit t€ shitjes. Ndérsa
népérmjet website-it tregtari e ka ndértuar n€ ményré té tillé ofertén gé klientét e kérkojné,
ose népérmjet dritareve pop-up drejtohen pér tek website-i. Telefonata si veprimtari shitjeje
ka me vete elementin e surprizé€s né momentin kur konsumatori merr telefonatén tregtare né
shtépi. Ky element i surprizés &shté pércaktues mbi vendimmarrjen e konsumatorit dhe
mund t€ ndikojé tek ai. Fakti g€ €shté né€ getésiné e shtépisé s€ tij konsumatori €shté totalisht
1 pambrojtur dhe nuk &shté 1 ndérgjegjésuar n€ momentin e paré t€ marrjes sé telefonatés™®.

Ndérsa nga ana tjetér tregtari éshté i pregatitur t& prezantojé ofertén’

. Duke gjetur
konsumatorin t€ papregatitur pér t€ marré njé oferté, ky i fundit mund t€ ndikohet né
zgjedhjen e tij dhe t€ mos keté getésiné dhe kthjellésiné pér t€ vendosur qarté. Por sic mund
t¢ ndodhé edhe krejtésisht e kundérta, q¢ konsumatori mos ta mirépresé fare telefonatén e
tregtarit dhe madje t€ mos e realizojé kété telefonaté, duke e ndérpreré qé né momentet e

para t& saj, sapo tregtari népérmjet telefonuesit-punémarres prezanton produktin®.

¥ P. Craig, ‘Constitutions, Constitutionalism and the European Union’ , (2001) 7 European Law Journal; dhe P.
Craig, & G. De Burca (eds), The Evolution of EU Law (Oxford: Oxford University Press, 2011.

¥ M. Everson, ‘Legal Construction of the Consumer’, in F. Trentmann (ed.), The Making ofthe Consumer
(Oxford-New York: Berg Publishers, 2006), pp. 99 et seq.

0 J.D. Hanson, & D.A. Kuysar, ‘Taking Behavioralism Seriously: Some Evidence of Market Manipulation’,
(1999) 112 Harvard Law Review.
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Bazuar edhe né ndryshimet e fundit ligjore mbi legjislacionin né mbrojtje t&€ konsumatorit,
tregtari ka detyrimin qé t€ prezantojé qéllimin tregtar t€ telefonatés né momentin mé té paré
té fillimit t€ bisedés. M€ pas tregtari duhet t€ identifikojé veten e tij sipas legjislacionit mbi
tregtarét dhe shogérité tregtare“, pra, emrin tregtar, numrin unik t€ identifikimit t& subjektit,
adresén e ushtrimit t&€ aktivitetit, t€ prezantojé se telefonata zhvillohet pér géllime tregtare
dhe gjaté bisedés té listoj€ ose t€ njoftojé kosto t€ blerjes apo shpenzime t€ tjera té cilat nuk

mund t€ llogariten né€ até moment.

Element i réndésishém por i paharmonizuar né legjislacionin shqiptar &shté se nuk mjafton
gé konsumatori t& shpreh& vullnetin pér té béré blerjen, por tregtari ka detyrimin ti
mundésojé konsumatorit t€ gjithé informacionin parakontraktual né€ njé mjet t€ géndrueshém,
né ményre té qarté dhe té ploté42. Né eksperiencén e praktikés né legjislacionin europian dhe
né interpretim t€ Gjykatés Europiane t€ Drejtésisé (GJED) me mjet té€ géndrueshém kuptohet
dérgimi me email psh i t€ gjith€ informacionin parakontraktual, ose dérgimi me ané té njé cd
teé té gjithé informacionit. Kusht pér tregtarit sipas legjislacionit t€¢ BE &sht€ se duhet ti
garantojé konsumatorit pé€rpara konfirmimit t€ lidhjes sé kontrat€s duke pérfshiré t€ gjitha
informacionet e kérkuara sipas LMK nenit 36, pérvec nése kjo tashmé &shté siguruar né njé
mjet t&€ géndrueshém, si p.sh. né katalogun e porosive postare, SMS ose e-mail, pérpara se t&

lidhej kontrata.

Né rastin C-49/11 Content Services Ltd t€ gjykuar nga Gjykata Europiane e Drejtésisé
lidhur me ligjin e zbatueshém pér kohén dmth Direktivén 97/7/EC pér Shitjen né largési, e
cila gjithashtu kérkon konfirmimin e kontratés né largési né njé mjet t&€ géndrueshém. N&é

vendim gjykata arsyeton, se dhénia e informacionit né njé fage interneti nuk pérbén njé mjet

*I M. Hesselink, ‘European Contract Law: A Matter of Consumer Protection, Citizenship, or Justice’, (2007) 15
European Review of Private Law.

“2D. Hensler, C. Hodges, & M. Tulibacka, The Globalization of Class Actions, The Annals, Special edition,
vol 622 (Thousand Oaks, CA: SAGE Publications, 2009) dhe M. Dougan, National Remedies before the Court
of Justice: Issues of Harmonization and Differentiation (Oxford: Hart Publishing, 2005)
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t& géndrueshém™: "Neni 5 (1) i Direktivés 97/7 / EC sé Parlamentit Europian dhe e Késhillit
e datés 20 maj 1997 mbi mbrojtjen e konsumatoréve né lidhje me kontratat né largési duhet
té interpretohet, se njé praktiké tregtare e pérbéré nga dhénia e informacioneve né kété
dispozité, t€ arritshme pér konsumatorin vetém népérmjet njé lidhjeje né€ njé fage interneti té
ndérveprimit t€ tregtarit, nuk i ploté€son kérkesat e asaj dispozite, informacioni nuk do té
konsiderohet se €shté 'dhéné' népérmjet kétij veprimi, as nuk do t€ konsiderohet se &shté 'i
marré' nga konsumatori, brenda kuptimit t€ asaj dispozite dhe njé fage interneti si ajo né fjalé
né progedurén kryesore nuk mund t€ konsiderohet si njé 'mjet i géndrueshém' brenda

kuptimit t& nenit 5 (1)**.”

Por gjithashtu nuk pérjashtohet mundésia qé faqe t€ caktuara interneti t€ klasifikohen si
mjete t€ géndrueshme. Pér tu konsideruar t€ tilla, faget e internetit t€ tregtarit duhet té
plotésojné kérkesat pér dérgimin e informacionit tek konsumatori né ményré té tillé qé ai ta
ruajé informacionin (psh ta dérgojé me email) dhe né ¢do kohé t’i drejtohet pérséri késaj
fage web pér t€ aksesuar pérséri po até informacion. Kjo me kushtin se edhe tregtari nuk

mund ta ndryshonte pérmbajtjen n€ ményré t€ njéanshme.

Né Shqipéri gjaté viteve t€ fundit jané€ shpeshtuar shumé shoqérité tregtare t€ cilat
zhvillojné telefonata me géllim shitje. Shpesh heré tregtari nuk respekton plotésisht ligjin
dhe detyrimin ligjor pér prezantim t& géllimit tregtar t& telefonatés, t€ prezantojé emrin
tregtar dhe adresén e tregtarit, dhe mé tej t€ vazhdoj¢ me prezantimin e produktit.
Shpeshheré listat me numra qé pérdoren nga kéto shogéri nuk kané€ as miratimin nga
konsumatori pér pranimin e telefonatave t€ tregtarit me géllim shitje né largési, duke shkelur
késhtu jo vetém LMK por edhe Ligjin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale apo Ligjin pér

tregtin€ elektronike, et;.

4. Donnelly, Universal Human Rights in Theory and Practice, (Ithaca: Cornell University Press, 2003)

MR, Arango, ‘Basic Social Rights, Constitutional Justice, and Democracy’, (2003) 16 Ratio Juris; shih edhe P.
Beckmann, A. Colombi Ciacchi, et al., ‘Germany’, in G. Bruggemeier, A. Colombi Ciacchi, and G. Comande,
Fundamental Rights and Private Law in the EU (Cambridge: Cambridge University Press, 2010)
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Pérpara se konsumatori t&€ marré vendimin pér marrjen e mallit / shérbimit, tregtari duhet t&
mundésojé informacion t€ bollshém mbi karakteristikat e mallit / shérbimit, kjo pér arsyen se
konsumatori duhet t€ jeté 1 miréinformuar dhe t€ mund t€ béjé krahasimin e kétij malli apo
shérbimi me njé tjetér produkt t€ ngjashém né treg apo qé e ka marré mé paré dhe njeh
cilésité™. Cmimi i mallit/ shérbimit dhe kosto t& tjera duhet t€ jené t€ dukshme dhe té jepet si
informacion konsumatorit pérpara lidhjes sé kontratés; plus ményra se si béhet dorézimi dhe
nése ka kosto té tjera shtes€¢ mbi dorézimin. Pagesa pér mallin/ shérbimin duhet t€ jeté njé
informacion tepér i réndésishém dhe i aksesueshém lehtésisht pér konsumatorin, n€ ményré
g€ t€ mos ket€ surpriza né€ pérfundim t€ blerjes. N& rast se pérpara lidhjes s€ kontratés ¢mimi
nuk &shté i1 paravendosur, duhet t€ jepet informacion mbi ményrén e llogaritjes s€ ¢cmimit.
Kur kontrata €sht€ me afat mé shumé se njé vit ose me kohézgjatje t& pacaktuar atéheré
duhet t€ jepet informacion ményra dhe kushtet pér zgjidhjen apo anullimin e kontratés*.
Duke qéné se konsumatori hyn né€ njé marrédhénie né largési, nuk po e shikon
drejtépérdrejté mallin apo shérbimin qé po blen dhe duhet t€ bazohet né pérshkrimet e
tregtarit pér cilésiné dhe karakteristikat e mallit. LMK 1 njeh t€ drejtén konsumatorit t€
térhiget nga kontrata pa ndonjé arsye brenda afatit 14 (katérmbédhjeté) ditor, dhe ky
informacion €shté tepér 1 réndésishém pér t’u transmetuar qarté tek konsumatori. Gjithashtu
duhet komunikuar qarté shérbimet e pas shitjes dhe garanci nése ka. Né ményré qé
konsumatori t€ kuptojé karakterin tregtar t€ ofert€s dhe né pérputhje me parimet e
mirébesimit t€ transaksioneve tregtare, praktikave t€ mira dhe legjislacionit né fugqi, tregtari
duhet t€ transmetojé kéto informacione né€ ményré t€ qart€ dhe t€ kuptueshme pér

konsumatorin.

BA. Bruggemeier, Colombi Ciacchi, & G. Comande, (eds), Fundamental Rights and Private Law in the
European Union, (Cambridge: Cambridge University Press, 2010); shih edhe C. Busch, ‘Fundamental Rights
and Private Law in the EU Member States’, in C. Busch and H. Schulte-Nolke, Fundamental Rights and Private
Law (Munich: Sellier, 2011).

* P. Craig, The Lisbon Treaty Law, Politics and Treaty Reform (Oxford: Oxford University Press, 2010).
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3.3 E drejta e heqjes doré nga kontrata “cool off”

E drejta e heqjes doré €shté e drejta e konsumatorit pér t€ kthyer mallin dhe t€ kérkojé ti
kthehet shuma e paguar. Pér t€ ushtruar kété t€ drejt€é nuk ka nevojé qé€ konsumatori té
evidentojé t€ meta apo t€ ndihet i mashtruar, pra, nuk ka nevojé pér arsye pér ta kthyer

mallin. Por ligji parashikon specifika pér ushtrimin e s€ drejtés sé& konsumatorit*’.

Risia né€ Direktivén 2011/83/EC &shté zgjatja e afatit t€ heqjes doré nga 7 (shtaté) dité né 14
(katérmbédhjeté) dité. Por shumé vende t€ Bashkimit Europian kishin afatin nga 7 deri ne 30
dit€. Direktiva imponon harmonizim t& ploté dhe pér rrjedhojé standartizim té€ afatit té
kthimit, pra 14 dit€. Ka studiues t€ cilét mendojné se direktiva, duke pércaktuar afat t& njéjté
pér té gjitha vendet anétare, privon t€ drejtén e konsumatoréve t€ atyre vendeve t€ cilét
kishin njé afat mé t€ gjaté se 14 dit€. Psh legjislacioni né mbrojtje t€ konsumatorit né

Belgjiké parashikonte njé afat prej 30 ditésh pér t& drejtén e kthimit*.

LMK shqiptar ka pasur né fuqi afatin pér heqjen doré nga kontrata prej 14 (katérmbédhjeté)
ditésh gjithmoné, fakt pozitiv, por g€ nuk gjen zbatueshméri né praktiké. Konsumatori
brenda 14 dité ka kohé t€ térhiget nga kontrata e lidhur né largési pa dhéné ndonjé arsye. E
drejta pér heqgjen doré zgjatet nése tregtari nuk i ka ofruar t€ gjitha informacionet e kérkuara,
pérkatésisht informacionet rreth kushteve, afatit dhe procedurave pér ushtrimin e s€ drejtés

pér heqgjen doré.

Né Recitalin 41, t€ Direktivés pér Mbrojtjen e Konsumatorit specifikohet se “periudhat e

parashikuara né kété Direktivé shprehen né dité kalendarike. Né LMK mungon parashikimi

“T1. Benohr, & H.-W. Micklitz, ‘Consumer Protection and Human Rights’, in G. Howells, I. Ramsay, & T.
Wilhelmsson (eds), Handbook of Research on International Consumer Law (Cheltenham: Edward Elgar
Publishing, 2010); shih edhe N. Bernard, ‘A New Governance Approach to Economic, Social and Cultural
Rights in the EU’, in Economic and Social Rights under the EU Charter of Fundamental Rights: A Legal
Perspective (Oxford-Portland Oregon: Hart Publishing, 2003).

BM. Bevir, & F. Trentmann, (eds), Governance, Consumers and Citizens. Agency and Resistance in
Contemporary Politics (Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2007).
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pér sqarimin e ditéve se si llogaritet afati 14 ditor, nése jané dité kalendarike apo dité pune®.

Kur njé periudhé e shprehur né dité llogaritet nga momenti kur ndodh njé ngjarje ose veprim,
dita kur ndodh ngjarja ose veprimi nuk do té€ konsiderohet se bie brenda periudhés né fjalé.
Pra, né€ kuptim t&€ Direktivés “14 dit€” do t& thoté 14 dité kalendarike duke filluar nga dita
pas sé cilés ndodh ngjarja pérkatése, dmth lidhja e kontrat€s ose dorézimi i mallit. Pér
shembull, né rast se mallrat jané dorézuar mé daté 4 dhjetor, dita e fundit pér t€ ushtruar t&
drejtén e té€rheqjes do té jeté 19 dhjetor. Parashikim té p&rputhshém me kété gjendet edhe né
Rregulloren e Ké&shillit nr 1182/71 né nenin 3, pika 3: “Periudha do t€ pérfshijé festat
zyrtare, t€ shtunén dhe t€ dielén, pérve¢ kur ato pérjashtohen shprehimisht ose kur periudhat

jané t€ shprehura né dité pune”

Né ndryshimet e reflektuara s€ fundmi né LMK, pasqyrohen edhe pasojat e paléve, né
mungesé t€ informacionit pér t€ drejtén e heqgjes doré nga kontrata. Neni 37/2 parashikon
detyrimin e tregtarit pér t€ siguruar informacionin pér t€ drejtén pér té hequr doré nga
kontrata, né rast t€ kundért afati zgjatet deri n€ 12 (dymbédhjeté) muaj nga mbarimi 1 afatit

fillestar’’. Element i harmonizuar i legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-sé.

Né varési t€ 1lojit t€ kontratés pércaktohet edhe momenti 1 fillimit t€ periudhés 14 ditore t&
heqjes doré nga kontrata e shitjes, e shérbimit, kontrat€ me pérmbajtje digjitale ose furnizimi
té shérbimeve publike®’. LMK pércakton dy ményra pérllogaritje: nga dita e lidhjes sé&
kontratés ose nga dita e marrjes né dorézim t€ mallrave. N& rastin e dyté béjmé edhe dallimin
midis a) mallra me disa faza dorézimi t€ porositura né njé porosi; b) mall qé pérbén njé té

téré por qé dorézohet ve¢ e veg; dhe c) kontrata pér funizime t€ rregullta periodike. Pér

¥ J. Browne, S. Deakin, & F. Wilkinson, ‘Capabilities, Social Rights and European Market Integration’, ESCR,
University of Cambridge, Working Paper 253, December 2002; shih edhe J. Browne, S. Deakin, & F.
Wilkinson, ‘Capabilities, Social Rights and European Market Integration’, in R. Salais & R. Villeneuve (ed),
Europe and the Politics of Capabilities (Cambridge: Cambridge University Press, 2004), pp. 205-21.

%% 0. Cherednychenko, ‘Fundamental Rights and Contract Law’, (2006) 2 European Review of Contract Law.

> H. Collins, ‘European Social Policy and Contract Law’, (2005) 11 European Review of Contract Law; shih
edhe D. Collins, ‘Public Funding of Class Actions and the Experience with English Group Proceedings’, (2005)
31 Manitoba Law Journal.
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mallrat q€ dorézohen fizikisht afati i periudhés s€ heqjes doré€ fillon ditén qé konsumatori ose
dikusht tjetér né emér e pér llogari t&€ konsumatorit merr né dorézim mallin, neni 37, pika 1,
a, b. Nése malli dorézohet né disa pjesé por pérbén njé t& téré, periudha e heqjes doré fillon

né momentin e marrjes s€ pjesés sé fundit té porosisé.

Si¢ u pérmend mé lart, tregtari ka detyrimin t€ jap€ informacione parakontraktuale né njé
gjuhé té qarté dhe t& kuptueshme. Ndér informacionet qé duhet t€ ofrojé tregtari éshté afati
dhe e drejta pér heqgjen doré nga kontrata né largésisz. Tregtari mund t€ pérdoré formularé
model pér té ushtruar t& drejtén pér t& hequr doré nga kontrata, qofté kjo edhe vetém duke e
véné né dispozicion né fagen web. Supozohet gé tregtari i ka pérmbushur detyrimet e tij
informuese nése sigurohet g€ konsumatori informohet sakté qé ekziston e drejta pér heqjen
doré, pér kohén se kur ushtrohet dhe pér procedurén sipas formularit t€ miratuar né LMK;
kur €shté e mundur konsumatori &shté i detyruar t€ paguajé kthimin e mallit tek tregtari; né
rast ushtrimi t€ s€ drejtés pér heqjen doré, konsumatori éshté i detyruar t€ paguajé tregtarit
koston né pérputhje me shérbimin e marré deri n€ momentin e ushtrimit t€ sé drejtés pér
hegjen doré. Formulari dhe progedura e heqgjes doré jané té vlefshme duke p&rmbushur
detyrimet e parashikuara nga dispozitat dhe jo edhe me informacionin thjesht informues pér
llogari t€ tregtarit. Pra, pér t&€ mbledhur informacione shtesé tregtari sugjerohet t& krijojé njé
formular t€ vecanté pér t€ ditur arsyet se pérse konsumatori po heq doré nga kontrata apo si

mund ta pérmirésojé mallin apo shérbimin e tij53 .

Konsumatori ka té drejté t€ heqé doré edhe pjesérisht nga kontrata ose t€ anullojé vetém njé
blerje (kur parashikohen blerje me furnizim periodik). Kjo e drejt€ nuk parashikohet

specifikisht nga ligji por nuk i pengon palét. Pé€r shembull, mallra t€ furnizuara népérmjet njé

32p, Craig, & G. De Burca, EULaw: Text, Cases and Materials, 3rd edn (Oxford: Oxford University Press,
2003); shih edhe P. Craig, & G. De Burca, EU Law: Text, Cases and Materials, 4th edn (Oxford: Oxford
University Press, 2008)

3p, Craig, & G. De Burca, EULaw: Text, Cases and Materials, 3rd edn (Oxford: Oxford University Press,
2003); shih edhe P. Craig, & G. De Burca, EU Law: Text, Cases and Materials, 4th edn (Oxford: Oxford
University Press, 2008)

39



kontrate shitjeje me mallra né oferté dhe me ¢mime t€ plota, tregtari nuk duhet t& jeté i
detyruar t€ pranojé kthimin e vetém artikujve t€ shitur me ¢mim te ploté. N& rast se
konsumatori furnizohet me njé mall t€ gabuar, 1 cili nuk pérputhet me karakteristikat dhe nuk
éshté objekti i kontraté€s s€ lidhur nga konsumatori, atéheré konsumatori ka té drejté té
ushtrojé t€ drejtén e tij pér heqjen doré nga kontrata duke filluar afati 14 ditor nga dita e

dorézimit. Kété parashikim nuk e gjejmé té reflektuar né ndryshimet e LMK.

Pas ushtrimit t€ sé€ drejtés pér heqjen doré nga kontrata, konsumatori ka detyrimin té kthejé
pérséri mallin e bleré tek tregtari, por pa specifikuar afat. Sigurisht qé& &shté né interes
parésor t€ konsumatorit t€ kthejé kéto mallra tek tregtari sa mé paré sepse konsumatori &shté
pérgjegjés pér mirémbajtjen e mallrave dhe pér vlerén e tyre né rast se zvogélohet gjaté
periudhés nga momenti i hegjes doré deri n€ momentin e kthimit tek tregtar154. As kéte

parashikim nuk e gjejmé né ndryshimet e fundit t&¢ LMK.

Pér nga lloji dhe natyra e shérbimit apo mallit ka disa raste g€ nuk mund t€ ushtrohet dhe
nuk mund t€ jet€ né fuqi e drejta pér t€ hequr doré brenda 14 (katérmbédhjeté) ditéve,
parashikim 1 cili gjendet né Direktivén pér Mbrojtjen e Konsumatorit por jo né LMK. Kéto
parashikime jané t€ réndésishme pér konsumatorin pér shkak se mund té gjendet lehtésisht 1
pambrojtur apo i painformuar né lidhje me t€ drejtat e tij. Psh, né rastet e shkarkimeve t&
mjeteve elektronike, si zile celulari apo kéngg, €shté njé nga rastet e parashikuara nga ligji si
pérjashtim™. Pér t& gézuar t& drejtén e heqgjes doré objekti i kontratés duhet t& dorézohet né
nj€ mjet t€ géndrueshém si CD ose me email. N€é kété rast nuk ka llogjiké qé tregtari t€ jeté 1
detyruar pér t€ kthyer mbrapsht pagesén apo konsumatori t€ ushtroj€ t€ drejtén e heqjes doré.

Kjo edhe pér arsyen se dihet qé shkarkimet elektronike kryhen brenda disa sekondash,

> D. Damjanovic, & B. De Witte, Welfare Integration through EU Law: The Overall Picture in the Light of the
Lisbon Treaty, EUI LAW, 2008/34 (Florence: European University Institute, 2008).

> M. Everson, & Ch. Joerges, ‘Consumer Citizenship in Postnational Constellations?” EUI WP Law 2006/47,
Florence.
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maksimumi brenda minutash dhe nuk ka llogjiké qé palét t€ rriné t€ lidhura né njé

marrédhénie e cila zgjat shumé mé pak se detyrimet.

NEé rastet kur furnizimi i mallrave né€ varési t& specifikave t€ natyrés sé€ mallit nuk mund té
kthehen apo kan€ mundési t€ prishen pérpara se t€ pérfundojé afati i heqjes doré. Kétu mund
té pérmendet porosia pér njé bugeté me lule, ose porosia e njé reviste apo periodiku. Dihet qé
jetégjatésia e bugetés s€ luleve Eshté pér njé kohé shumé mé t€ shkurtér se afati pér t€ hequr
doré. Pra, né kété kuptim nése konsumatori porosit njé buget€é me lule, tregtari duhet ta
informojé se né kété rast nuk gézon t&€ drejtén pér t€ hequr doré né afatin e parashikuar né
ligj. Ky &éshté njé nga rastet e parashikuar si pérjashtim nga veté ligji. Ose né rastin e
porosisé s€ njé periodiku ose gazete, e cila botohet né€ njé daté t€ caktuar dhe konsumatori

nuk ka t€ drejté t€ ushtrojé t€ drejtén e heqjes doré nga blerjaS 6,

Por ndryshe nga porosia e njé heré t€ vetme t€ njé gazete apo t€ njé periodiku, duhet ta
dallojmé nga abonimi né njé gazeté pér njé periudhé té caktuar apo t€ pacaktuar kohe. Né
kété rast, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, konsumatori gézon t€ drejtén e ushtrimit té
hegjes doré nga kontrata e lidhur né largési5 7. N& LMK nuk gjejmé parashikime né pérputhje
mé legjislacionin e BE né lidhje me dorézim t€ mallin me natyra t€ vecanta. Ké&to

parashikime jané t€ pa pérfshira né legjislacionin shqiptar.

3.4 Institucionet shtetérore né mbrojtje té¢ konsumatorit né BE dhe Shqipéri

Pas ndryshimeve né legjislacionin e BE mbi Blerjet né largési me Direktivén 83/2011, u

themelua Komisioneri pér Mbrojtjen e Konsumatorit duke e sjellé¢ kété t€ drejté né nivelin e

%), Habermas, ‘Reconciliation through the Public Use of Reason, Remarks on John Rawls’ Political
Liberalism’ and J. Rawls, ‘Reply to Habermas’, (1995) 92 The Journal of Philosophy; shih edhe T. Hartlief,
‘Freedom and Protection in Contemporary Contract Law’ , (2004) 27 Journal of Consumer Policy, pp. 253-67.
°’M. Hesselink, ‘The Horizontal Effect of Social Rights in European Contract Law, in Europa e dirittoprivato
(Milan: Giuffre Editore, 2003), pp. 1-18.
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t& drejtés themelore. Partnerét e drejtépérdrejté t€ Bashkimit Europian né mbrojtje té
konsumatorit jané Forumi Grupi Konsultativ i Konsumatorit Europian, Grupet Eksperte té
Konsumatorit, Organet kombétare t€ Konsumatorit, Organizatat Europiane dhe
Ndérkombétare t€ Konsumatorit. Té shohim mé konkretisht institucionet né mbrojtje té
konsumatorit né€ njé vend anétar t¢ Bashkimit Europian si Austria dhe mé tej t&€ shohim

institucionet né Shqipéri.

Autoriteti pérgjegjés pér mbrojtjen e konsumatorit né Austri €shté Ministria Federale e
Céshtjeve Sociale, Shéndetit, Kujdesit dhe Mbrojties sé Konsumatorit®®. Sigurisht qé
mbrojtja e konsumatorit &shté njé fushé komplekse e cila mbéshtetet nga Kancelari Federal;
Ministria Federale e Drejtésis€é; Ministria Federale pér Céshtjet Digjitale dhe Ekonomike;
Ministria Federale e Financés; Ministria Federale pér Veprimit Klimatik Mjedisin, Enegjiné,
Transportin, Lévizshméria, Inovacionin dhe Teknologjiné; Ministria Federale e Agrikulturés,
Rajoneve dhe Turizmit. K&to institucione mbrojné konsumatorin né prizmin e parimeve té
politikébérjes, duke ndihmuar né kornizén ligjore né ndihmé dhe mbrojtje t€ konsumatori
dhe duke miratuar udhézime e urdhéresa né zbatim t€ politikave. Njé ndér institucionet 1 cili
ndérvepron konkretisht n€ ményré proaktive €shté Avokati i Popullit pér Internetin (Internet
Ombudsmann)™. Ky &éshté njé projekt i Institutit pér Teknologjing e aplikuar dhe themeluar
nga Ministria Federale e Céshtjeve Sociale, Shéndetit, Kujdesit dhe Mbrojtjes sé
Konsumatorit dhe Dhoma e Punés. Institucioni i Ombudsmanit t€ Internetit ofron
informacion, ndérmjetésim dhe zgjidhje alternative pér mosmarréveshjet né fushén e tregtisé
elektronike. Ombudsmani ka né fokus ndérgjegjésimin e konsumatorit mbi mashtrimet

elektronike dhe kurthet e mashtrimeve elektronike.

38 hitps://ec.europa.eu/info/policies/consumers/consumer-protection/our-partners-consumer-issues/national -
consumer-bodies en , paré mé 20 shtator 2020.

% hitps://ec.europa.eu/info/sites/info/files/national-consumer-organisations_at_listing_0.pdf , paré mé 20
shtator 2020.
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Ka edhe shumé shoqgata né mbrojtje t&€ konsumatorit dhe institucione té tjera, por fokusi i
tyre €sht€ né ményré t€ pérgjithshme mbrojtja e konsumatorit ndérsa institucionet e

pérmendura mé lart kané€ né fokus konsumatorin népérmjet internetit.

Strukturat administrative shtetérore pérgjegjése pér mbrojtjen e konsumatorit jané:

Inspektoriati Shtetéror pér Mbikqyrjen e Tregut (kétu e mé poshté referuar si ISHMT),
Komisioni pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe Institucionet Vendore né Mbrojtje té

Konsumatorit.

Inspektoriati Shtetéror pé€r Mbikqyrjen e Tregut €shté miratuar me VKM nr 36, daté
20/01/2016%°. ISHMT funksionon né bazé t& Ligjit 10433 daté 16/06/2011 “Pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé” dhe Ligjit 10480 daté 17/11/2011 “Pér siguriné e pérgjithshme
té produkteve joushgimore”. Misioni i tij €sht€ garantimi i siguris€ s& produkteve pér
konsumatorét, t€ vendosura né treg. ISHMT &shté struktura pérgjegjése pér mbikéqyrjen e
tregut t€ produkteve t€ destinuara pér konsumatorét, sipas legjislacionit pér siguriné e
pérgjithshme t€ produkteve joushgimore dhe legjislacionit pér tregtimin e mbikéqyrjen e
tregut t&€ produkteve joushgimore, pér té gjitha produktet, shérbimet apo grup-produktet
joushgimore. Gjithashtu ISHMT é&shté pérgjegjése pér inspektimin e zbatimin e kérkesave té
detyrueshme ligjore né fushén e mbrojtjes s€¢ konsumatoréve, sipas pércaktimit t&¢ LMK.
ISHMT ka juridiksion né€ t€ gjith€ territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe &shté e

organizuar né drejtori.

ISHMT kontrollon zbatimin e nenit 5 “Kérkesat e siguris€é sé€ pérgjithshme”, nenit 7
“Detyrimi i1 pérgjithshém i informimit”, neni 8 “Etiketimi”, neni 9 “Treguesi i ¢cmimit”, neni
11 “Ambalazhi i mallit”, neni 12 “Detyrimi i gjuh&s”, neni 18 “Ekspozimi i t€ dhénave t&

tregtarit” te LMK. ISHMT raporton tek KMK né zbatim té ligjit LMK. Qg€ prej themelimit t&

% Botuar né Fletoren Zyrtare nr 10/2016.
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saj né 2016 e deri mé sot institucioni pérgjegjés pér konsumatorin, institucion i cili né themel
té tij €shté krijuar dhe normuar pér t€ qéné né funksion t€ konsumatorit, shumé pak pér té

mos théné aspak ka béré pér konsumatorin.

Komisioni pér Mbrojtjen e Konsumatorit (KMK) &shté organ kolegjial dhe funksionon né
bazé t€ Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit (LMK), éshté¢ themeluar mé 2009. Ai ka
jurisdiksion né t& gjithé territorin e Republikés s€¢ Shqipérisé dhe mbi t€ gjithé subjektet
tregtare qé veprojné né RSH. KMK kontrollon zbatimin e t€ gjitha parashikimet e tjera né
ligj g€ nuk jané né ngarkim t&€ Inspektoriatit Shtetéror pér Mbrojtjen e Tregut. T€ listuar
kompentencat e KMK si organ vendimmarrés qé e shqyrton shkeljet né pérputhje me
legjislacionin né mbrojtje t€ konsumatorit mbi: a) praktikat e padrejta tregtare; b)
publicitetin e padrejté, corientues dhe krahasues; c) kushtet e padrejta né kontratat me
konsumatorét; ¢) shitjen e mallrave, t€ shoqéruar me garanci dhe pérputhshmériné
kontraktuale; d) kontratat e lidhura jashté gendrave t€ tregtimit; dh) kontratat n€ largési; e)
shitjen e energjis€, shérbimet e ujit dhe t€ telekomunikacionit; €) kontratat e pérdorimit me

afat t€ pasurive t€ paluajtshme; f) kredité konsumatore; g) kontratat e paketave t€ udhétimit.

Masat administrative t€ vendosura nga KMK jané titull ekzekutiv dhe ekzekutohen sipas

legjislacionit né fuqi, t€ ardhurat shkojné pér buxhetin e shtetit.

Me ndryshimet e fundit ligjore dhe qé pas riorganizimit t€ ISHMT, KMK nuk &shté
mbledhur as edhe né njé mbledhje pérgjaté gjysmés s€ dyté t& 2018, vitit 2019 dhe vitit 2020

kohé né té cilén ka pérfunduar ky punim.

Bashkimi Europian ka sugjeruar prej vitesh decentralizimin e mbrojtjes s€¢ konsumatorit.
Duke paré€ gé nuk arrihej t€ vendosej né vend e drejta e konsumatorit né nivel qéndr0r61. Né

progres raportet € Komisionit t¢ Bashkimit Europian €shté sugjeruar vazhdimisht ngritja e

%''S. Gan, ‘Essay: Consumer Rights: A Part of Human Rights’ , (2008) 1(1) Journal of International Business
Ethics; shih edhe Gerstenberg O., & De Burca G., ‘The Denationalization of Constitutional Law’, (2006) 47
Harvard International Law Journal.
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njé autoriteti né nivel vendor, pra prané Bashkive. Q& prej hyrjes né fuqi né vitin 2018 nuk

jané zhvilluar mbledhje dhe nuk jané trajtuar ankesa nga Bashkité e vendit.

Q¢ prej demokratizimit t€ vendit né fillim vitet *90 né vend jané themeluar disa shoqgata né
mbrotje t€ konsumatorit. Ndér té parat ka qéné Shoqata e Konsumatorit Shqiptar, e cila u
regjistrua né Gjykatén e rrethi Tirané né vitin 1991. Shoqata €shté anétare e Konsumatori
Ndérkombétar, njé shoqaté ndérkombétare g€ prej vitit 1993. Shoqata t€ tjera jané Qendra
Konsumatori Shqiptar, Konsumatori né Fokus, Qendra Peshématje-Cmime, etj. T€ luftosh
pér t€ drejtat e konsumatorit €shté tepér e véshtiré edhe né shogérité mé t€ pérparuara. Ndaj

edhe né vendin toné qé drejtésiné e ka shumé t€ cénueshme béhet edhe mé e véshtiré.

3.5 Pérqasja né drejtési e konsumatorit

NEé té gjitha shogérité edhe ato mé t€ zhvilluarat pozicioni 1 konsumatorit €shté tepér delikat.
Shpesh heré, shkak kryesor €sht€ déshira pér maksimizimin e fitimit nga ana e tregtaréve.
Por konsumatori né€ ményré€ indirekte pércakton fatin e njé t€ mire apo shérbimi né treg, duke
zgjedhur njé produkt né vend t€ njé tjetri. Shpesh heré mundésité ekonomike té€ konsumatorit
jané té tilla g€ duhet t€ zgjedhé té€ blejé njé produkt apo njé produkt tjetér, duke ndikuar
késhtu né géndrimin e tij né treg62. Né zgjedhjen e konsumatorit ndikojné disa faktoré si¢
jan€, buxheti familjar, pérmbushja e nevoja familjare mé t€ domosdoshme, vendosja
pérparési t€ mallrave dhe shérbimeve té blera, etj. Kuptohet qé prodhuesi nuk &shté i

interesuar t€ vendosé né treg njé produkt i cili nuk ka shitje.

62 J. Habermas, ‘Reconciliation through the Public Use of Reason, Remarks on John Rawls’ Political
Liberalism’ and J. Rawls, ‘Reply to Habermas’, (1995) 92 The Journal of Philosophy; shih edhe G. Howells,
‘The Potential and Limits of Consumer Empowerment by Information’, (2005) 32 Journal of Law and Society,
pp. 349-70.
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Megjithése shumé flasin dhe shkruajné pér konsumatorin si subjekti mé i dobét né treg, i cili
ka nevojé pér mbrojtjen e shtetit n€ ményré aktive, jo vetém népérmjet legjislacionit por
edhe népérmjet institucioneve né mbrojtje t&€ konsumatorit, por edhe konsumatori duhet t&
njihet dhe té zbatoj€ procedurat dhe legjislacionin né fuqi pér t€ pasur njé mbrojtje t& ploté e
té gjithanshme®. Dmth, njé konsumator i miréinformuar mbi t& drejtat dhe detyrimet e tij,
materiale dhe progeduriale &shté njé konsumator potencialisht mé i mbrojtur dhe ligji e

institucionet ia kané arritur géllimin. Por a &shté vértet€ konsumatori i mbrojtur“?

Shumé studiues té shkencave juridike debatojné se né t€ drejtén europiane té konsumatorit
mungon ende njé bazé kryesore dhe themelore. Pérkufizimin mbi konsumatorin &shté
unifikuar nga t€ gjithé shtetet anétare dhe né direktivat e bashkimit europian. Me termin
konsumator kuptojmé “njé person 1 cili n€ kontrata dhe praktikat tregtar vepron pér géllime

té cilat nuk pérfshihen né aktivitete tregtare, artizanale apo profesionale.

Kur lexon kété referim té ligjit, natyrshém lind pyetja: “Po né rastet kur personi fizik tregtar i
regjistruar brenda BE-sé& bén njé blerje né largési si konsumator i thjeshté, a do t€ gézojé té

drejtat e konsumatorit apo jo?”

Né lidhje me kété céshtje ka patur géndrime t€ shumta, si pro ashtu edhe kundér. Pra, ka
autoré té cilét mendojné qé€ njé person fizik tregtar 1 cili zhvillon aktivitet tregtar né fushén e
konsulencés né rast se blen njé printer népérmjet nj€ kontrate né€ largési pér nevoja té punés
s€ tij duhet té konsiderohet si njé konsumator dhe t& pérfitojé nga té drejtat e konsumatorit.
Né kéte rast t&€ gézojé té drejtén e garancisé sipas afateve té legjislacionit pér konsumatorin,
té gézojé t€ drejtén e ushtrimit t€ heqjes doré nga kontrata, si dhe t€ gézojé té drejtat e tjera

pas shitjes.

% G. Howells & S. Weatherill, Consumer Protection Law, 2nd edn (Aldershot: Ashgate, 2005); shih edhe Ch.
Joerges, ‘On the Legitimacy of Europeanizing Private Law: Considerations on a Justice-making Law for the
EU Multi-level System’, (2003) 7 Electronic Journal of Comparative Law.

% F. Kandil ‘Economic Efficiency and Social Justice: A Prudential Approach for Public Actions’, in Ch.
Joerges, B. Strath, & P. Wagner (eds), The Economy as a Polity: The Political Constitution of Contemporary
Capitalism (London: UCL Press, 2005).
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Né mendimin toné, ky géndrim &shté mé i sakté dhe mé i ploté né lidhje me t& drejtat e
profesionistit. Né radhé té€ paré sepse profesionisti duhet té pérfitojé t& gjitha t€ drejtat qé
gézon konsumatori, por duke u kufizuar n€ varési té fushés sé€ zbatimit t€ aktivitetit tregtar.
Pra t€ konsiderohen konsumatoré profesionistét t& lir€ té cilét ushtrojné aktivitet konsulencé

dhe shérbime.

2

“Tregtar ” &shté cdo person fizik ose juridik, i cili vepron pér géllime gé& lidhen me
veprimtarin€ e tij ekonomike, tregtin€, biznesin, zanatin ose profesionin, si dhe cilido, qé
vepron né emér ose né interes t& tregtarit®. Kéto mjete mundésojné komunikimin midis
tregtarit dhe konsumatorit, né ményré gé tregtari t& prezantojé ofertén e tij t€ pérshkruar né
detaje dhe me foto (aty ku €shté e mundur) dhe nga ana tjetér konsumatori t€ informohet mbi
produktin ose shérbimin dhe t€ studiojé né detaje blerje. Mjete t€ komunikimit né largési té
pércaktuara nga ligji jané: letérkémbimi, materialet e shtypura, publiciteti né shtyp me
formularé porosish, katatogu, posta elektronike, faksi, telefoni, televizori, radio, videofoni-

telefoni me ekran, videoteksti me tastieré ose ekran t€ prekshém, kompjuteri, ¢cdo mjet tjetér

1 cili mund t€ pérdoret pér lidhjen e nj€ kontrate t€ shitjes né€ largési.

Pérqasja né largési e tregtarit &shté njéra nga ményrat e pérzgjedhura nga marketingu i
tregtarit pér t€ prezantuar produktin, mallin ose shérbimin né detaje, me foto ose jo, sipas
mundésis€. E réndésishme pér ligjin €shté pérshkrimi né detaje né ményré qé konsumatori té
informohet sa mé shumé pér produktin, mallin ose shérbimin i cili i ofrohet pér shitje®.
Konsumatori nga ana e tij népérmjet pérshkrimit né detaje mund t€ krijojé njé ide sa mé
realiste pér cilésité e produktit, mallit apo shérbimit. Né ményré qé t€ jeté né gjendje té
krahasojé produktin me njé produkt tjetér t€ ngjashém dhe t€ zgjedhé até g€ i pérshtatet mé

shumé nevojave té tij.

5 Art. 2, (2) of Directive 2011/83/EU of the European Parliament and of the Concil of 25 October 2011,
Amended by: Directive (EU) 2015/2302, 1236, date 11/12/2015.
% A. Kiss, ‘Environmental and Consumer Protection’, in S. Pérs & A. Ward (eds), The EU Charter of

Fundamental Rights: Politics, Law and Policy (Oxford: Hart Publishing, 2004).
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Kéto mjete t€ komunikimit t€ pérdorura nga tregtari me géllim kontaktimin individualisht
ose né¢ masé me konsumatorin, mund t€ pérdoren nga tregtari vetém nén kushtin qé
konsumatori t&€ keté shprehur pélqimin pér pérdorimin e tyrem. Né c¢do rast kur tregtari
kontakton konsumatorin népérmjet bisedave telefonike, tregtari ka detyrimin t€ prezantohet
tek konsumatori dhe ti b&jé t&€ ditur atij qéllimin tregtar t€ telefonatés. Karakteri tregtar i
ofertés duhet t€ shprehet né pérputhje me parimet e mirébesimit t€ transaksioneve tregtare,
praktikave t€ mira tregtare dhe legjislacionit né€ fuqi, pér mbrojtjen e personave, té cilét nuk

jané né gjendje t€ japin miratimin e tyre.

T€ dhénat t& cilat tregtari i ofron konsumatorit pérpara lidhjes s€ kontratés jané né detaje dhe
né té cilat detyrimisht duhet t€ pérfshihet: karakteristikat kryesore t€ mallit apo shérbimit;
emrin e regjistruar t€ tregtarit, sipas legjislacionit pér tregtarét dhe shogérité tregtare; adresén
postare, né cilén tregtari ushtron veprimtarin€, numrin e telefonit, numrin e faksit dhe
adresén e postés elektronike t&€ tregtarit, pér t’i dhéné mundési konsumatorit té¢ kontaktojé
tregtarin dhe t€ komunikojé me t€, n€ ményré t€ shpejté dhe efikase, si dhe adresén postare
dhe emrin e regjistruar t€ tregtarit sipas legjislacionit pér tregtarét dhe shogérité tregtare;
adresén postare t€ gendrés s€ tregtarit, nése €sht€ ndryshme nga adresa e dhéné ku
konsumatori mund t€ adresojé ndonjé ankes€; ¢cmimin e ploté té mallrave apo shérbimeve,
pérfshiré taksat e tatimet, ose ményrén me t€ cilén ¢mimi do t€ llogaritet, kur natyra e
mallrave apo shérbimeve &shté e tillé q¢ ¢mimi nuk mund t€ llogaritet paraprakisht pér
shkage té arsyeshme; koston e pérdorimit t&€ mjeteve t€ komunikimit né largési pér lidhjen e
kontratés; parashikimet pér ményrén e pagesés, dorézimin, ekzekutimin, kohén kur tregtari
merr pérsipér té dorézojé mallrat ose t€ kryejé shérbimet, si dhe pér progedurén e trajtimit té

ankesave € ndjek tregtari; kur ekziston e drejta e heqjes doré nga kontratat, afatin dhe

67 C. Mak, ‘Fundamental Rights and the European Regulation of iConsumer Contracts’, (2008) 31 Journal of
Consumer Policy, pp. 425-39; shih edhe V. Mak, ‘Two levels, one standard? The multi-level regulation of
consumer protection in Europe’ in J. Devenney and M. Kenny (eds), European Consumer Protection: Theory
and Practice (Cambridge: CUP, 2012), pp. 21 et seq.
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procedurat pér ushtrimin e s€ drejtés; faktin q¢ konsumatori duhet t€ pérballojé koston e
kthimit t€ mallrave; shpenzimet e arsyeshme; informacionin qé konsumatori nuk pérfiton
nga e drejta e heqgjes doré nga kontrata; ekzistencén dhe kushtet pér asistencé t€ klientéve pas
shitjes; ekzistenca e kodeve t€ sjelljes né t& cilat tregtari aderon; afatin e kontratés ose
kushtet pér zgjidhjen e kontraté€s kur kontrata &shté me afat t& pacaktuar; kohézgjatja
minimale t€ detyrimeve t€ konsumatorit; ekzistenca dhe kushtet e depozitave apo garanci té
tjera financiare qé duhen paguar nga konsumatori me kérkesé t& tregtarit; funksionalitetin;
¢do veprim ndérveprueshméri pérkatése t€ pérmbajtjes digjitale me hardware dhe software;
mundésiné e pérdorimit t€ zgjidhjeve alternative t€ mosmarréveshjeve dhe t€ mekanizmit té

vénies n€ vend t€ s€ drejtés, ku tregtari €shté subjektﬁg.

Tregtari mund t€ pé€rmbushé detyrimin pér dhénien e informacionit pér heqjen dor€, pér
kosto kthimi si dhe shpenzime t€ arsyeshme né rast se pérdor modelin e miratuar nga ligji
dhe ia mundéson konsumatorit s€¢ bashku me kontratén me ané t€ njé mjeti t€ géndrueshém
(CD ose email). N& ¢do rast ligji parashikon se pjesé pérbérése e kontratés éshté 1 gjithé
informacioni parakontraktual69. Pérvecse kur palét bien dakort shprehimisht me njé
dokument me shkrim q& ky informacion nuk do t& jeté pjesé e kontratés midis paléve’. N&
rast se tregtari déshton né garantimin e konsumatorit pér dhénien e informacionit, atéheré
tregtari penalizohet me shpenzimet t€ cilat do ti ngarkoheshin konsumatorit, apo zgjatjen e
afatit t€ t€ drejtés pér heqgjen doré. Ligji ngarkon tregtarin me barrén e provés pér dhénien e

informacionit parakontraktual t€ pércaktuar nga ligji.

% D. Mcgoldrick, ‘The Charter and UN Human Rights Treaties’, in S. Peers & A. Ward (eds), The European
Union Charter of Fundamental Rights (Oxford-Portland OR: Hart Publishing, 2004); shih edhe H.-W. Micklitz,
‘Collective Private Enforcement of Consumer Law: the Key Questions’, in W. Boom & M. Loos (eds),
Collective Enforcement of Consumer Law (Groningen: Europa Law Publishing, 2007).

% M. Nussbaum, ‘The Changing Consumer and Market Landscape’, in OECD Consumer Policy Toolkit,
(Paris: OECD, 2010).

0T, Wilhelmsson, S. Tuominen, & H. Tuomola, (eds), Consumer Law in the Information Society (The Hague:
Kluwer Law, 2000).
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3.6 Analizé krahasuese té hapave proceduralé pér rivendosjen e sé drejtés

sé konsumatorit né legjislacionit e BE-sé dhe Shqiptar

Pamé kétu mé lart se konsumatori né rast se konstaton sipas gjykimit dhe pritshmérisé sé tij
se 1 &shté shkelur e drejta duhet ti drejtohet tregtarit pér té kérkuar t€ gjejé njé zgjidhje pér
mosmarréveshjen e mundshme. Kusht i domosdoshém pér t€ vazhduar procedura e ankesés
éshté komunikimi i1 kérkesés s€¢ konsumatorit ndaj tregtarit. Zbatueshmériné e kétij kushti e
verifikon institucioni shtetéror t€ cilit konsumatori 1 paraget kérkesén pér zgjidhje. Né rast se
institucioni shtetéror ZAM nuk i ofron konsumatorit zgjidhje t€ kénagshme pér ankesén e tij,

konsumatori drejton kérkesén e tij né gjykatén kompetente’".

Procedura né BE pér rivendosjen e s€ drejtés s€ konsumatorit né terminologji ose kornizén e
saj ndryshon pak por né pérmbajtje ndryshon shumé nga progcedura e ndjekur né
legjislacionin shqiptar. Pasi si¢ kemi pérmendur edhe mé herét né punim, fokus i
legjislacionit t&¢ BE-s€ &sht€ shkurtimi i1 progedurave pér t€ dhéné zgjidhje efikase sa mé
shpejt g€ té jeté e mundur pér konsumatorin por edhe me sa mé pak shpenzime dhe kosto

financiare.

Bashkimi Europian i ka dhéné réndési tepér t&¢ madhe mbrojtjes s€ konsumatorit, népérmjet
miratimit t& Direktivave dhe Rregulloreve t€ detyrueshme pér zbatim pér vendet anétare.
Sigurisht q¢ Bashkimi Europian iu jep mundési vendeve anétare t€ ofrojné mbrojtje mé té
larté se parashikimet e Direktivave apo Rregulloreve, pra duke ofruar kushte mé t€ mira e té
larta mbrojtje pér konsumatorin. N& vitin 2007 BE lancoi “Dokumentin e Gjelbér ” me temé
mbi mbrojtjen e konsumatorin pér t€ marré fedback nga t&€ gjitha palét t€ interesuara,
konsumator, shoqatat, tregtarét, institucione shtetérore, dhe duke ftuar si institucionet e BE-

s€ dhe shtetet anétaré si dhe t€ gjithé grupet e interesit t€ japin opinione se ¢faré mendojné

"' I. Ramsay, Consumer Law and Policy: Text and Materials on Regulating Consumer Markets (Oxford: Hart
Publishing, 2007); shih edhe I. Ramsay, ‘Consumer Law, Regulatory Capitalism and the “New Learning” in
Regulation’, (2006) 28 Sydney Law Review. shih edhe I. Ramsay, Consumer Law and Policy: Text and
Materials on Regulating Consumer Markets (Oxford: Hart Publishing, 2012).
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dhe té japin pérgjigje pér pyetjet e ngritura. Népérmjet kétij instrumenti Komisioni kérkonte
pérgjigje dhe sugjerime mbi ményrén e pérqasjes té legjislacionit dhe si t€ bénte mé efikas
informimin e konsumatorit pér té€ drejtat. Duke pérfshiré né kété dokument edhe mungesén e
njé pérkufizimi té sakt€¢ t€ konsumatorit, Komisioni kérkonte pérgjigje nése duhet té
ndérhynte né legjislacion né ményré horizontale, n€ ményré horizontale-vertikale apo t€ mos
bénte ndryshime né legjislacion. Pra e théné ndryshe mjetet né ndihmé t€ zhvillimit t€
mbrojtjes s€ konsumatorit t€ ishin népérmjet rishikimit t€ Direktivave, me njé Rregullore té
re apo pa asnjé ndryshim né legjislacion. Né pérgjigjet e mbledhura dhe t€ publikuara né
“Dokumentin e Gjelbér” vihej re skepticizmi i konsumatoréve pér blerjet jashté vendit té
origjinés. Népérmjet ndryshimeve Direktivave ekzistuese dhe miratimeve t€ Rregulloreve té
reja Bashkimi Europian ka tentuar dhe ka arritur t€ jap€ mé tepér besim konsumatorit pér té
shtuar blerjet. Fokusi kryesor i Bashkimit Europian qé né fillim ka géné zhvillimi i njé tregu
té pérbashkét, dhe sigurisht g€ pas kétij géllimi vetvetiu rol kryesor merr konsumatori dhe

mbrojtja e t&€ drejtave t€ konsumatorit né tregun e pérbashkét europian.

Mg 11 Korrik 2007 Bashkimi Europian népé€rmjet Rregulloren numér 861/2007 t€
Parlamentit Europian dhe té Ké&shillit miratoi Rregulloren mbi Procedurén Europiane té
Ankesave t€ Vogla midis paléve pér shuma deri né 5000 (pesé mijé) Euro. Kjo rregullore
gjen zbatim né blerjet ose porosi deri né€ vlerén e pércaktuar nga vendet anétare né miratim
dhe transpozim t€ ligjit né€ legjislacionin vendas, blerje t€ cilat mund t€ jené midis vendeve té
BE-sé por edhe brenda njérit prej vendeve anétare’”. Sic kemi pérmendur mé paré,
legjislacioni europian iu lejon vendeve anétare g€ t€ mund t€ vendosin rregulla mé pérfituese
pér konsumatorit, pra legjislacioni europian vendos minimumin e harmonizimit t€ ligjit.
Pérjashtim nga kjo rregullore b&jné detyrimet monetare midis paléve, pér té cilat duhet

pérdorur procedura normale. Me ané€ t€ parashikimeve né két€ Rregullore synohet t&

2 A. Adinolfi, ‘Discourse Theory and Fundamental Rights Revisited’, in A.J. Menendez & E.O. Eriksen (eds),
Arguing Fundamental Rights (Berlin: Springer, 2006), vol. 77; shih edhe N. Bamforth, ‘The True “Horizontal
Effect” of the Human Rights Act 1998°, (2001) 117 Law Quarterly Review.
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minimizohen shpenzimet né lidhje me ankesat nga konsumatorét, synohet gjithashtu té

zgjidhen mosmarréveshjet midis paléve né kohén mé t€ shkurtér t¢ mundshme.

ME herét né kohé, duke patur né vémendje problematikén e shpenzimeve dhe procedurave
gjyqésore pér zgjidhjen e ankesave, u zhvilluar gjaté Presidencés s€¢ Mbretérisé sé¢ Bashkuar
né gjysmén e paré té vitit 1998 Konferenca Down Hall. Kétu morén pjesé shumé eksperté té
shteteve t€ ndryshém anétaré t€ Bashkimit Europian, pérfagésues t€ institucioneve europiane,
ku u prezantuan progedura t€ ndryshme. Pjesémarrésit né konferencé dakorduan mbi njé
proceduré t€ posagme europiane pér konsumatorét dhe pretendimet e tjera me vleré té ulét,
njé proceduré e vlefshme brenda Bashkimit Europian. Ké&tu ishte pika e nisjes pér t€ arritur

né procedurén e pércaktuar nga Rregullorja nr 861/2007".

Kjo Rregullore ka pér qéllim mbrojtjen e konsumatorit népérmjet zgjidhjeve té
mosmarréveshjeve jashté gjykatés, duke béré pérqasjen e konsumatorit t€ démtuar (té
pretenduar) mé t€ lehté pér ta arritur gé€llimin, pa kosto dhe me eficensé té lart€ . Pér
shembull, ¢do vend anétar i Komuniteti Europian népérmjet legjislacionit i ofron mundésing

konsumatorit t€ pérzgjedhé rrugén pér t€ véné né vend té drejtén e tij t€ cilat jané:

a) Zgjidhje informale e mosmarréveshjes;
b) Zgjidhje jashté gjygésore e mosmarréveshjes;
C) Veprim formal ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Né fushén e Rregullores pérfshihen c¢éshtjet civile dhe tregtare, edhe pse né rregullore nuk
gjejmé njé parashikim t€ kétij pérkufizimi, mund ti referohemi arsyetimeve t€ Gjykatés
Europiane t€ Drejtésis€. Kété term gjykata e interpreton nga Rregullorja 44/2001 ose
ndryshe Bruksel I, kétu pércaktohet se céshtjet qé pérfshihen né€ juridiksionin e késaj

7 1. Benohr, ‘Consumer Dispute Resolution after the Lisbon Treaty’ (2013) 36(1) Journal of Consumer Policy,
pp. 87-110; shih edhe 1. Benohr, ‘Alternative Dispute Resolution for Consumers in the EU’, in C. Hodges, 1.
Benohr, & N. Creutzfeld -Banda (eds), Consumer ADR in Europe (Oxford: Hart Publishing, 2012), pp. 1-23.
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rregulloreje jané ¢éshtjet “civile dhe tregtare”. Né shumé gjykime t€ saj Gjykata Europiane
e Drejtésisé, n€ lidhje me termin “céshtje civile dhe tregtare”, gjykata argumenton se duhet ti
jepet kuptim autonom qé rrjedh nga objektivat dhe skema e legjislacionit té¢ Bashkimit
Europian dhe nga parimet e pérgjithshme qé rrjedhin nga térésia e sistemeve ligjore
kombétare né térési. N& arsyetim t€ Gjykatés konsiderohen dy elementé tepér t€ réndésishém

pér t€ vendosur pér natyrén civile dhe tregtare:
. Pérmbajtja, baza dhe natyra e veprimit;
. Palét dhe natyra e marrédhénies midis tyre;

Ndérsa Gjykata Europiane e t€ Drejtave t€ Njeriut né lidhje me keté ¢éshtje né rastin e

Apostolides kundér Orams’*, gjykata e pérmblodhi két€ géndrim si mé poshté:

"... duhet t€ mbahet mend g€, pér t€ siguruar, sa t€ jeté e mundur, qé t€ drejtat dhe detyrimet
g€ rrjedhin nga Rregullorja nr 1215 / 2001 pér Shtetet Anétare dhe personat ndaj té ciléve
zbatohet jané té barabarta dhe uniforme, "céshtjet civile dhe tregtare" nuk duhet té
interpretohen thjesht si referencé né ligjin e brendshém té njé apo té shteteve t€ tjera né fjalé.
Ky koncept duhet t€ konsiderohet si njé koncept i pavarur qé duhet interpretuar duke iu
referuar s€ pari objektivave dhe skemés sé Rregullores dhe, s€ dyti, parimeve t&
pérgjithshme g€ rrjedhin nga korpusi i sistemeve ligjoré kombétare. Interpretimi autonom i
konceptit t€ ‘cé€shtjeve civile dhe tregtare’ rezulton me pérjashtimin e vendimeve té caktuara
gjyqésore nga fusha e Rregullores nr. 1215 / 2001, pér shkak t€ ndonjé prej marrédhénieve

juridike midis paléve né€ veprim ose né objekt té veprimit ...”

Qéndrime t€ ngjashme, jané shprehur edhe né gjykimet e Gjykatés s€ Drejtésisé t€ Bashkimit

Europian dhe qéndrimi i gjykatés mbi rastet kur pérfshihen né fushén ‘civile dhe tregtare’.

™ Case C-420/07, Jugdment of the court (Grand chamber) 28/04/2009, Court of Justice, https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX %3 A62007CJ0420, paré mé 20/02/2018.
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Né ¢éshtjen, Sonntag kundér Waidmann, GJED rasti C-172 / 91 ECR 1993 I-1963" trajtohet
kérkesa pér kompensim pér démshpérblim (I€ndim) t€ njé individi g€ rezulton nga njé vepér
penale e cila €shté me natyré€ civile. Megjithaté, njé veprim i till€ bie jashté fushéveprimit t&
termit ‘c€shtje civile ose tregtare’ ku autori i démit duhet t& konsiderohet si njé autoritet
publik g€ ka vepruar né ushtrim té kompetencave publike (kétu nuk &shté konsideruar njé
mésues qé mbikqyr nxénésit pér t€ qéné ‘duke vepruar né€ ushtrimin e pushtetit publik’). N&
rastin konkret ¢é€shtja ishte rreth njé aksidenti t€ ndodhur né€ njé ekskursion té njé klase e
shogéruara nga njé grup profesorésh dhe nén mbikqyrjen e kétyre t€ fundit né veri té Italisé.
Prokurori 1 zonés kishte ngritur akuza ndaj njérit nga profesorét pér vrasje nga pakujdesia.
Prindérit iu bashkuan gjykimit me nj& padi démshpérblimi pér démin e shkaktuar pér
humbjen e djalit. Gjykata Italiane vendosi se profesori ishte fajtor dhe caktoi masén e
shpérblimit. Duke géné vendim i Gjykatés s€ njé shteti t€ ndryshém nga vendi 1 origjinés sé&
té dénuarit/profesorit (pra jashté Gjermanie), prindérit iu drejtuan me kérkesé pér ekzekutim
t¢ vendimit me bazé€ ligjore Rregulloren Bruksel I. Gjykata Gjermane me juridiksion
territorial pér ekzekutimin e vendimit né médyshje e dérgoi pér shqyrtim Gjykatés Europiane
té Drejtésis€ pér interpretim nése njé vendim penal bie apo jo jashté fushéveprimit t& termit
“céshtje civile dhe tregtare” né kuptim t€ Bruksel I. Dhe nése veprimet e profesorit jané né
ushtrim t€ fuksionit t€ tij publik ndaj duhen konsideruar si t€ kryera nga institucioni shtetéror
dhe pér rrjedhojé démi té¢ démshpérblehej nga shteti. Gjykata interpretoi se c¢éshtja ishte
céshtje me natyré civile dhe tregtare por funksioni i mésuesit konsiderohet shérbim civil dhe

jo si funksion shtetéror i cili duhet t€ mbaj€ pérgjegjési pér shkaktimin e démit.

NEé c¢éshtjen Verein fiir Konsumenteninformation kundér Karl Heinz Henkel, GJED, Rasti

C-167/00, ECR 2002, 1-81117°, trajton njé kérkesé té paraqitur si njé veprim parandalues nga

5 Case C-172/91, Judgment of the court 21/04/1993, Court of Justice, https://eur-lex.europa.cu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:61991CJ0172&from=EN , pare me 20/02/2018.

76 Case C-167/00, Judgment of the Court (Sixth Chamber) 01/10/2002,
http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf;jsessionid=2D23235A1CCOSBE67F12F13B05SFA5612?text=&docid=4
7727 &pagelndex=0&doclang=en&mode=Ist&dir=&occ=first&part=1&cid=12508993, pare me 02/02/2018.
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njé organizaté pér mbrojtjen e konsumatorit pér t€ parandaluar njé tregtar nga pérdorimi i
kushteve t€ padrejta t€ kontratave né kontrata individuale me konsumatorin. Gjykata ka
arsyetuar se ky rast &shté i natyrés “civile dhe tregtare”. Pyetjet e ngritura gjaté gjykimit
lidheshin me  pérfagésimin e  shoqatés s&  konsumatoréve  “Verein  fiir
Konsumenteninformation” t&€ njé konsumatori né kérkim t€ rivendosjes sé€ t&€ drejtés sé tij
pérpara njé tregtari. Nése veprimet e shoqatés konsiderohen si veprimtari gjaté ushtrimit té
funksioneve shtetérore apo si palé me konsumatorin dhe si té tilla t€ hyjné€ né natyrén “civile

dhe tregtare”.

Né Frahuil SA kundér Assitalia, GJED, Céshtje C-265/02 ku Frahuil njé shogéri importuese
né Itali”’, i kérkon shogérisé Vegetoil t€ paguajé tarifat doganore t€ mallit né€ emér dhe pér
llogari t€ Frahuil (tarifa t€ parapaguara mé par€ prej tij). Vegetoil népérmjet njé marréveshje
garancie me Assitalia, pa dijeni t€ Frahuil i kérkon t&€ paguajé tarifat doganore si garantor.
Assitalia padit pér rimbursim Vegetoil, me pozicionin e garantorit kundér njé importuesi qé
1 detyrohej pér tarifat doganore nga garantuesi i cili 1 ka paguar kéto detyrime autoriteteve
doganore né kryerjen e njé kontrat€ garancie né t€ cilén ajo kishte ndérmarré pér autoritetet
doganore g€ t€ garantojé pagesén e detyrimeve né fjalé nga agjenti i transmetimit, i cili
fillimisht ishte udhé&zuar nga debitori kryesor pér t€ paguar borxhin, duhet té konsiderohet se

vjen brenda konceptit ' civile dhe tregtare".

Né& céshtjen LTU GmbH & Co kundér Eurocontrol, GJED, rasti 29/76"® njé kérkesé nga njé
autoritet publik 1 krijuar nga njé traktat ndérkombétar nga njé person juridik 1 rregulluar nga

ligji tregtar, pér t€ rimarré njé pagesé té palés pér pérdorimin e pajisjeve dhe shérbimeve té

" Case C-265/02, Judgment of the Court (Fifth Chamber), 05/02/2004,
http://curia.europa.eu/juris/showPdf.jsf?text=&docid=48893&pagelndex=0&doclang=en&mode=Ist&dir=&oc
c=first&part=1&cid=12509330, pare me 02/02/2018.

8 Case C-29/76, Judment of the Court, 14/10/1976,
http://curia.europa.cu/juris/showPdf.jsf?text=&docid=89285&pagelndex=0&doclang=en&mode=Ist&dir=&oc
c=first&part=1&cid=12509574, pare me 02/02/2018.
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saj, kur pérdorimi i tillé ishte i detyrueshém dhe tarifat ishin caktuar né ményré té

njéanshme.

Né rastin Holandé v Riiffer, GIED, ¢éshtja 814/79"° mbi njé ¢éshtje pér njé kérkesé nga njé
autoritet publik pérgjegjés pér policimin e rrugéve ujore publike né ushtrimin e
kompetencave té tij publike duke paditur njé pronar anije pér mbulimin e shpenzimeve té

béra gjaté heqgjes s€ njé aksident i pérplasjeve nga kéto rrugé ujore.

Megjithése né gamén e gjeré t€ legjislacionit europian ka shumé mjete t€ cilat mund té
pérdoré konsumatori n€ mosmarréveshje me tregtarin, pér efekt té studimit do t€ ndalemi tek
ato mjete / rregullore t€ cilat kané lidhje me konsumatorin pér kontratat e lidhura né largési

té cilat jané:
A) Rregullorja 1215/2001, Rregullorja Bruksel I e rishikuar

B) Rregullorja 861/2007, Rregullorja mbi Procedurén Europiane t€ Ankesave t€ Vogla e
ndryshuar me Direktivén 2015/2421.

O Rregullorja 2013/11, Rregullorja mbi zgjidhjet alternative t&€ mosmarréveshjes.

Rregullorja Europiane mbi Procedurén e Ankesave t€ Vogla ka juridiksion territorial né té
gjithé shtetet anétare t€ Bashkimit Europian, duke pérjashtuar kétu Danimarkén. Por cili
éshté raporti 1 ndértuar midis Rregullores sé Bashkimit Europian dhe ligjit kombétar? Ligji
kombétar ka njé rol t€ dyfisht€ né Rregulloren mbi Procedurén e Ankesave t€ Vogla, né
radhé t€ pare &shté ligji procedural i Shtetit Anétar ligji mbi t€ cilin zhvillohet procedura.

Pra, né vendin ku paraqgitet ankesa pér shqyrtim, palét né proceduré dhe gjykata né

" Case C-814/79, Judment of the Court, 16/12/1980,
http://curia.europa.cu/juris/showPdf.jsf?text=&docid=90722&pagelndex=0&doclang=en&mode=Ist&dir=&oc
c=first&part=1&cid=12509787, pare me 02/02/2018.
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vendimarrje duhet té geveriset nga ligji procedural i vendit. Roli i dyté i Rregullores &shté se
pé€rmban parashikime t€ posagme pér zbatimin e ligjit kombétar né faza specifike t&
progedurésgo. Fusha kryesore e veprimit té rregullores &shté midis paléve g€ lidhin kontraté
blerjeje ose marrin njé shérbim brenda njé vendi anétar t&€ BE-s€, si dhe midis shteteve ndér-
kufitare, dmth pér blerje ose shérbime t€ cilat njéra nga pala ka vendbanimin e pérhershém
né njé nga vendet e BE-sé. Por rregullorja nuk pérjashton edhe rastet kur njéra nga palét ka
vendbanimin e pérhershém jasht€é BE-s&, qofté ky blerési apo shitési. Legjislacioni i BE-sé
parashikon rregulla pér pércaktimin e juridiksionin dhe caktimin e gjykatés kompetente né
njé shtet anétar ose njé shteti jo-anétar duke caktuar kompetencén midis gjykatave dhe
shteteve anétare se ku duhet dérguar njé Ankesé€ Europiane e Vogél. Por duhet pérmendur
edhe fakti se jo né t€ gjitha vendet anétare gjykatat zbatojné€ procedurén e parashikuar nga
rregullorja 861/2007. Ankuesi ka mundésiné e zgjedhjes ose t€ transferimit t€ gjykimit né
njé¢ vend anétar ku zbatohet progedura e Ankesave sipas rregullores dhe né disa vende
anétare ka disa opsione zgjidhjeje me progeduré t€ thjeshtuar né varési t€ objektit t&
kérkesés. Ky informacion &shté lehtésisht i aksesueshém népérmjet fages web t& gjykatés sé
shtetit anétar. Shtetet anétare jané té detyruara sipas nenit 4.5 té Rregullores 861/2007 gé t’ju
mundésojné lehtésisht kopje t€ formularéve t€ kérkesés né t€ gjitha gjykatat ku vepron kjo
rregullore. Pér mé tepér, neni 11, pércakton se gjykatat duhet t€ japin ndihmé né plotésimin e

formularéve nga palét.

Me ndryshimet e fundit né KPC &shté parashikuar pér heré t€ paré njé proceduré e re
“Procedura e shqyrtimit t€ padive pér shuma t€ vogla” duke tentuar t&€ pérafrojé
legjislacionin shqiptar me legjislacionin e BE, me Rregulloren 861/2007. Kusht pér marrjen
né shqyrtim t€ ¢éshtjes nga gjyqtari né gjykimin e shkurtuar jané plotésimi 1 dy kushteve: i

pari gé vlera e padisé t€ jeté deri né 150.000 leké dhe kushti i dyté€ qé detyrimi t&€ rrjedhé& nga

% G. Howells & T. Wilhelmsson, ‘Private Law in the EU: Harmonized or Fragmented Europeanization?’,
(2002) 10 European Review of Private Law; shih edhe J. Browne, S. Deakin, & F. Wilkinson, ‘Capabilities,
Social Rights and European Market Integration’, in R. Salais & R. Villeneuve (ed), Europe and the Politics of
Capabilities (Cambridge: Cambridge University Press, 2004), pp. 205-21.
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njé marrédhénie kontraktore. Gjyqtari ka diskrecion té ploté ta kalojé ¢é€shtjen pér gjykim té
shkurtuar edhe kur pala nuk e ka kérkuar; si rregull nuk zhvillohet seancé gjyqésore, pérveg
rasteve kur gjykata e cmon t€ domosdoshme. N& rastet kur vlera e kundérpadisé &shté mé e
madhe se limiti i pércaktuar, atéheré gjykimi shndérrohet né gjykim t€ zakonshém. Ky lloj i
ri gjykimi pérbén njé pérjashtim nga rregulli i pércaktuar né nenin 29 t& KPC ku provat
merren n€ seancé gjyqésore dhe gjyqtari duhet t€ marré njé vendim mbi provat né até fazé
dhe vetém né raste t€ rralla mund t€ kérkojé seancé gjyqésore verbale. Gjykata né pérfundim
njofton palét mbi vendimin por pa e arsyetuar até. Palét kané 3 dité€ koh& pér pér t€ shprehur
vullnetin e tyre pér t€ béré ankimi. Né két€ ményré indirekte &shté futur nj€ formé e re

ankimi por pa pércaktuar qarté si do t€ béhet ky momenti njoftimit t€ gjykatés.

Me ané té ndryshimeve né KPC dhe miratimin e gjykimit t€ shkurtuar, legjislatori €shté
pérpjekur té pérafrojé legjislacionin shqiptar me legjislacionin e BE. Por né€ pérfundim nuk
éshté arritur qéllimi. Né radhé té paré vlera maksimale e gjykimit né procedurén e shkurtuar
né BE éshté 5000 Euro ndérsa né¢ KPC &shté 150.000 Leké. Ka njé difencé tepér t€ madhe.
Si¢ edhe e pamé mé lart, BE fillimisht miratoi shumén maksimale deri né€ 2000 Euro, por kur
nga rastet né praktiké u vu re gé vlera ishte tepér e vogél, u ndryshua legjislacioni dhe u
miratua vlera 5000 Euro. E kemi pérmendur edhe mé herét né€ studim, tendencat Europiane
jané€ pér harmonizim t€ ploté t& legjislacionit, pérmendim kétu Strategjia e Politikave té
Konsumatorit 2002-2006, e cila projektonte objektivat e rishikimit t€ direktivave mbi
konsumatorin nga harmonizim-minimal tek harmonizim t€ ploté. Pra, kur tendecat europiane
jan€ pér harmonizim t€ ploté nuk ka kuptim gé t&€ ndryshohet KPC dhe t& vendoset njé vleré

minimale si 150.000 leké, vler€ e cila pé€rjashton dhe mohon t€ drejtén e konsumatorit.

Rregullorja 861/2007 parashikon rol aktiv t€ gjykatés gjaté gjykimit t€ céshtjes, kjo kuptohet
né kérkimin e provave nga ana e gjykatés, thirrja e déshmitaréve apo déshmive té paléve, etj.

Ky parashikim nuk &shté inkorporuar né legjislacionin shqgiptar. N& shqyrtimin e c¢éshtjeve
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me vleré t€ vogél kjo specifiké éshté tepér e réndésishme dhe thelbésore pér mbrojtjen e

konsumatorit dhe bén njé diferencé t&€ madhe.

ME né detaje kjo ¢éshtje do té trajtohet né Kapitullin Rekomandime.
Rregullorja 1215/2012, Rregullorja Bruksel I e rishikuar

Rregullorja e Késhillit nr 1215/2012 mbi juridiksionin dhe njohjen e vendimeve t€ gjykatave
mbi céshtjet civile dhe tregtare hyri né fugi mé 10/01/2015. Kjo rregullore bazohet né
Konventén e Brukselit t& nénshkruar mé 27 Shtator 1968*'. Duke qéné rregullore e Késhillit
ajo €shté e detyrueshme pér t€ gjithé vendet anétare t€ Bashkimit Europian dhe nuk ka

nevojé pér ratifikim.

Rregulla t€ vecanta t€ juridiksionit t€ cilat zbatohen né t€ gjitha rastet kur pérfshihet njé
konsumator gjenden edhe né Rregulloren Bruksel I e rishikuar (Rregullore 1215/2012 nuk
zbatohet pér aftési juridike e aftési pér t€ vepruar, t€ drejta pronésie g€ lindin nga
marrédhéniet martesore dhe trashégimité, falimentimi, procedurat e lidhura me to, sigurimet
shogérore dhe arbitrazhi)®. Edhe né kété rregullore gjeymé t€ njéjtin pérkufizim si né
Direktivén 2011/83/EU pra njé individ 1 cili vepron pér arsye ngushtésisht personale, t&€
pérjashtuara nga aktivitet tregtar. Gjejmé edhe parashikime t€ ngritjes s€ padis€ né raste
specifike né vendbanimin e pérhershém t&€ paditésit (ankuesit konsumator), dhe jo t& t&

Paditurit si¢c éshté rregulli ndérkombétar, si¢c parashikonte edhe Konventa e Brukselit®.

81 S. Deakin & J. Browne, ‘Social Rights and Market Order: Adapting the Capability Approach’, in T. Hervey
& J. Kenner (eds), Economic and Social Rights under the EU Charter of Fundamental Rights: A Legal
Perspective (Oxford: Hart Publishing, 2003).

c. Hodges, European Regulation of Consumer Product Safety (Oxford: Oxford University Press, 2003).

8 H.-w. Micklitz, ‘European Consumer Law’, in E. Jones, A. Menon & S. Weatherill (eds.) The Oxford
Handbook of the European Union (Oxford: Oxford University Press, 2012); shih edhe S. Weatherill, ‘From
Economic Rights to Fundamental Rights’, in S. De Vries, U. Bernitz, & S. Weatherill, The Protection of
Fundamental Rights in the EU After Lisbon (Oxford: Hart Publishing, 2013).
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Qéllimi 1 kétij parashikimi mbetet gjithnjé pérpjekja e legjislatorit pér t€ lehtésuar barrén e

shpenzimeve pér rivendosjen né vend t& drejtés sé pretenduar.

Rregullorja harmonizon juridiksionin duke e thjeshtuar por parashikon progedura té
pandryshuara mbi ekzekutimin, dmth ndigen procedurat e ligjit t€ vendit ku do té
ekzekutohet. Megjithése thjeshtohet dhe ulen kostot e progcedurés sé gjykimit, procedura e
ekzekutimit duke mbetur e pandryshuar con né€ vonesa dhe me shpenzime. Kjo ndikon edhe
né vendimin e konsumatori pér ndjekjen e procedurave, shpesh heré t€ gjata dhe me shumé

shpenzime.

Duke géné faza finale ekzekutimi i vendimit éshté e réndésishme t€ minimizohen sa mé
shumé& vonesat pér rivendosjen e t€ drejtés sé¢ konsumatorit por edhe té arrihet sa mé paré
géllimi 1 konsumatorit. Me hapjen masive té tregut né botén web t€ online, kufijté e tregtisé
jané€ infinit€, por nevoja e konsumatorit pér qartési edhe né kété fazé t€ marréveshjes me
tregtarin. Duke harmonizuar edhe két€é fazé pér konsumatorin shtohen sigurit€ né

marrédhénie me tregtarin.

Rregullorja 2013/11, Rregullorja mbi zgjidhjet alternative té mosmarréveshjes

Rregullorja mbi zgjidhjen alternative t&€ mosmarréveshjeve t€ konsumatoréve me miratimin e
saj, ndryshon Rregulloret 2006/2004 “Mbi bashk&punimin midis autoriteteve shtetérore
pérgjegjése pér ekzekutimin e ligjeve pér mbrojtjen e konsumatorit” dhe Direktivén
2009/22/EC “ Mbi urdhéresat pér mbrojtjen e interesave t€ konsumatorit”. Rregullorja gjen
zbatim né zgjidhjet jashtégjyqésore t€ mosmarréveshjeve midis konsumatorit dhe tregtarit,
brenda té njéjtit shtet anétar ose ndérkufitare brenda BE-sé¢ dhe njé institucion ZAM
(Zgjidhje alternative e mosmarréveshjes). Pérjashtohen kétu rastet kur konsumatori ka
vendbanim t€ pérhershém né BE-sé dhe tregtari jashté BE-sé€, si dhe anasjelltas. Fusha e
zbatimit t€ saj jané detyrime kontraktuale g€ rrjedhin nga kontrata e shitjes ose shérbimeve,
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kontrata t€ lidhura népérmjet internetit ose né seliné e tregtarit, vetém brenda Komunitetit
Europian. Népérmjet késaj Rregulloreje trajtohen vetém kérkesat e paraqitura nga njé
konsumator kundér njé tregtari. Njé institucion ZAM (Zgjidhje alternative e
mosmarréveshjes) &shté njé institucion i cili éshté themeluar né baza t€ qéndrueshme dhe
ofron zgjidhje pér mosmarréveshjet né bazé t€ procedurés Zgjidhje alternative e
mosmarréveshjes. N& lidhje me procedurén, institucionet ZAM kané autoritet pér té

vendosur t€ mos marrin né shqyrtim njé mosmarréveshje e cila mund t€ keté njé nga kéto

parime :

a) Konsumatori nuk ka kérkuar zgjidhje tek tregtari dhe nuk e ka kontaktuar si mundési
pér zgjidhje;

b) Mosmarréveshja éshté e pavleré ose shgetésuese;

C) Mosmarréveshja €shté duke u shqyrtuar nga njé intitucion tjetér ZAM ose njé
gjykaté;

d) Vlera e kérkesés nuk e kalon pragun e caktuar nga rregullorja;

e) Konsumatori nuk ka paraqitur kérkesén prané njé institucioni ZAM brenda njé afati

té pércaktuar (minimumi njé vit);

f) Shqyrtimi 1 mosmarréveshjes nga institucioni ZAM do t€ démtonte seriozisht

efikasitetin e funksionimit té veté institucionit;

Parimet e listuara sigurojné g€ veté institucioni zam (Zgjidhje Alternative e
Mosmarréveshjes) dhe njerézit qé kané t& drejté t€ paragesin ankesa né bazé t&€ kétyre
procedurave t€ jené né pérputhje me géllimet e Rregullores dhe forcojné besimin e
konsumatoréve dhe tregtaréve . Pér t€ siguruar eficencén e zhvillimit t€ progedurés,

procedura ZAM-- Zgjidhje Alternative e Mosmarréveshjes éshté ose pa pagesé ose me njé
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tarif€é normale pér konsumatorin . Megjithaté, konsumatori ka lirin€ t€ padis€ tregtarin para

njé gjykate né pérfundim t€ procedurés ZAM.

Ndonése Rregullorja ZAM jep garanci mbi procedurén, e drejta pér gjykim t& drejté dhe
zgjidhje efektive jané t€ drejta themelore t&€ pércaktuara nga neni 47 t&€ Kartés sé€ t&€ Drejtave

Themelore t€ Bashkimit Europian .

Ndonjése kjo direktivé €shté harmonizuar pjesérisht ne legjislacionin shqiptar, pra si
institucion &shté e parashikuar ka ende nevojé pér ndérhyrje né legjislacion. Psh ngritja e
kétyre institucioneve dhe dhénia e t€ drejtés pér zgjidhje t€ mosmarréveshjeve parashikohet
né LMK. Pér té pasur njé fuqi mé té ploté t€ kétyre institucioneve duhet qé ndryshimet
ligjore t€ ishin béré pérkatésisht né ¢do ligj specifik t€ institucioneve ZAM, pra Ligjin pér

Telekomunikacionin, Ligji pér Aviacionin Civil, et].

3.7 Analizé mbi hapat procedurale té konsumatorit né BE

NEé té treja progedurat e listuara dhe analizuara mé lart, konsumatori duhet si hap i paré té
kontaktojé tregtari dhe ti paragesé ankesén e tij. Duke kontaktuar me tregtarin né adresén e
njoftuar prej tij pérpara lidhjes s€ kontratés, pa shpenzime ekstra konsumatori mund té
plotésojé pretendimin e tij**. N& rast se tregtari nuk plotéson ankesén e konsumatorit, atéheré
konsumatori mund t€ kérkojé ndihmén e njé institucioni t€ posacém t€ krijuar népérmjet
ligjit si Zgjidhje Alternative e Mosmarréveshjes ose shoqatave té cilat jané t€ shumta né
numér né téré teritorin e vendeve anétare t€ Bashkimit Europian, dhe lehtésisht t&

kontaktueshme népérmjet emailit apo plotésimit t€ formularéve né fagen e tyre zyrtare web.

8 T. Zarsky, ‘Law and Online Social Networks: Mapping the Challenges and Promises of User-generated
Information Flows’ (2008) 18 Fordham Intellectual Property, Media and Entertainment Law Journal, pp. 741-
83.
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Ké&tu mé poshté do t&€ shohim né detaje hapet progeduralé t€ njé konsumatori pér t€ vendosur

né vend t€ drejtén e tij, népérmjet procedurés s€ Rregullores 861/2007.

NEé té gjitha rastet, kur konsumatori pas marrjes né dorézim t& njé malli té bleré apo marrjes
s€ shérbimit, mendon se sendi ka t& meta, €shté démtuar ose nuk &shté sendi apo shérbimi i

pérshkruar nga tregtari dhe ankohet pér kété fakt, hapat pér tu ndjekur jané:

a) Hapi i par€ pér tu ndjekur nga konsumatori €shté kontaktimi 1 tregtarit me shkrim né
adresén e njoftuar prej tij pérpara lidhjes sé kontratés. Ky kusht ishte parashikuar nga ana e
pérfagésuesve pjesémarrés t€ Konferencés Down Hall . N rast se tregtari pérgjigjet
pozitivisht dhe vepron pér t€ vendosur t€ drejtén e konsumatorit né vend atéheré géllimi i

konsumatorit €shté arritur dhe mosmarréveshja zgjidhet kétu.

NE& rast se tregtari nuk i jep zgjidhjen e pritur nga konsumatori atéheré konsumatori mund t’i
drejtohet njé nga shogatat qé veprojné né vendin e konsumatorit. Shogatat ndihmojné
konsumatorin me informacion mbi t€ drejtén e tij dhe hapat q€ duhet t€ ndjeké. Ato japin
konsulta né lidhje me mosmarréveshjen dhe t€ drejtat e detyrimet e paléve. Por gjithashtu
ndérmarrin veprime né mbrojtje t€ konsumatorit pér zgjidhjen mé t€ miré t€ mundshme dhe
rivénien e s€ drejtés né vend. Ndodh né disa raste g€ aktiviteti i ofruar nga tregtari dhe fusha
e tij e veprimtaris€ tregtare mund t€ ket€ njé autoritet mbikqyrés, sipas legjislacionit té
vendit, dhe konsumatori mund ti drejtohet autoritetit. Psh, né rastin e njé shérbimi furnizimi
me internet né shtépi népérmjet njé linje t€ dedikuar pér konsumatorin, autoriteti mbikqyrés i
késaj fushe &shté Institucioni mbikqyrés i telekomunikacionit; ose né rastin e njé kémbimi
valutor, kur konsumatori kémben para né€ njé njési tregtare kémbimi valutor dhe me pa té
drejté dhe pa njoftuar tregtari aplikon njé tarifé shérbimi ekstra e cila nuk ka proporcion me
shérbimin e marré€, at€heré institucioni mbikqyrés i kétij sektori financiar €shté autoriteti i

mbikqyrjes financiare.

63



Qg€ prej vitit 2005 né t€ gjithé vendet anétare t€¢ Bashkimit Europian jané ngritur Qendra té
Konsumatorit Europian (QKE). Kéto géndra luajné rolin e ké&shilluesit pér blerjet ose
shérbimet jasht€ vendbanimit t€ konsumatorit brenda Bashkimin Europian, Norvegjisé¢ dhe
Islandés. Kéto géndra informojné€ konsumatorin pér té drejtat e tyre sipas legjislacionit
europian, késhillojné mbi ményrén e ndjekjes sé ankesés sé konsumatorit, ndihmojé té
arrthet njé zgjidhje miqésore me tregtarin jasht€ vendit t€ rezidencés, orientojné

konsumatorin se cilit institucion mund t’i drejtohet né rast se kéto géndra nuk jané efektive.

Njé fakt i pranuar dhe i njohur tashmé €shté€ se mbrojtja e konsumatorit né Shqipéri €shté njé
fushé relativisht e re. Heré pas here ka pasur pérpjekje pér forcim t€ legjislacionit né
mbrojtje t€ konsumatorit dhe hapa praktike pér t€ mbrojtur konsumatorin, népérmjet
ndryshimeve t€ legjislacionit pér ta harmonizuar me Direktivat dhe Rregulloret e Bashkimit
Europian dhe miratimit t& Strategjisé s€ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit 2014-2020. Megjithaté
konsumatori shqiptar ka mungesé t€ theksuar t€ informacionit mbi t€ drejtat e tij materiale
dhe progedurale. Ky fakt &shté nj& rekomandim 1 pérséritur i Komisionit Europian né

Progres Raportet e viteve t€ kaluara.

Né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, konsumatori ka disa hapa pér t€ ndjekur dhe pér té

rivendosur n€ vend t€ drejtén e tij:
A) Zgjidhje migésore e mosmarréveshjes;
B) Ankimi prané institucioneve shtetérore;
©) Zgjidhje gjyqésore;

Zgjidhje migésore e mosmarréveshjes

Pérpara lidhjes s€ njé kontrate né distancé, tregtari ka detyrimin ligjor t’i mundé€sojé
konsumatorit informacion t€ ploté t€ qarté dhe né nj& gjuhé té kuptueshme pér t€. Por nga
ana e tij edhe Konsumatori duhet t€ jeté vigjilent dhe té informohet mbi mallin dhe
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shérbimin objekt kontrate, mbi specifikimet dhe detajet mbi mallin t€ ofruara nga tregtari né
platéeformén e shitjes. Né ligjin mbi mbrojtjen e konsumatorit né njé nga vendet mé
demokratike t€ Europés, Gjermania, ka parashikimin se konsumatori duhet t€ jeté vigjilent
pér mallin/ shérbimin t&€ cilin po merr. Konsumatori duhet t&€ shohé specifikat e mallit apo
shérbimit dhe t&€ bindet q¢ malli apo shérbimi pér t&€ cilén po lidh kontratén ka detaje dhe

specifika té pé€rputhshme me detajet dhe specifikat me kérkesat e tij.

Ligji pér mbrojtjen e konsumatorit LMK kérkon nga konsumatori g€ pasi t€ marré mallin né
dorézim ose pas fillimit t€ marrjes s€ shérbimit nése konstaton t€ meta ose difekte né
objektin e kontratés t&€ kontaktojé menjéheré tregtarin né adresat e njoftuara paraprakisht .
Tregtari &shté pérgjegjés pér mospérputhje té€ cilésive dhe karakteristikave t€ mallit pér njé
periudhé kohe prej 2 (dy) vjetésh nga casti 1 dorézimit t€ mallit. Ndérsa mospérputhjet e
konstatuara brenda 6 (gjashté) muajve nga dorézimi i mallit prezumohen se kané ekzistuar
né kohén e dorézimit, pérjashtuar rastet kur ky prezumim nuk pajtohet me natyrén e mallit
ose t&€ mospérputhjes. Tregtari ka detyrim t€ pranojé ankesén e konsumatorit né ¢do vend
ushtrimi t€ aktivitetit tregtar, menjéheré ose brenda 3 ditéve nga paraqitja e kérkesés. Né
rastet e mospérputhjes, konsumatori i kérkon tregtarit riparimin e mallrave apo zévendésimin
e tyre pa pagesé€, aty ku &shté e mundur dhe ku riparimi &shté i pérpjesshém. Zévendésimi
ose riparimi kryhet brenda njé€ periudhe té€ arsyeshme, t€ dakorduar ndérmjet paléve por jo
mé shumé se 30 (tridhjet€) dit€ kalendarike. Periudha e garancis€ pas riparimit zgjatet
automatikisht pér t¢ mbuluar shfagjen e t€ njéjtés mospérputhje. Nése ndodh ky rast,
konsumatori mund t&€ kérkojé zévendésimin e mallit. N€ rastet kur konsumatorit nuk i jepet
mundésia pér riparim apo zé€vendésim ose kur nuk e kryhen riparimin apo zévendésimin
konsumatorit 1 lind e drejta té¢ kérkojé ulje t€ ¢mimit t€ pérpjesshém ose anulimin e

kontratés.

Legislacioni 1 Bashkimit Europian ka parashikim edhe pér mallra t€ pé&€rdorura dhe ofron

mbrojtje pér konsumatorin i cili blen mallra t€ pé€rdorura. Garancia e ofruar nga tregtari pér
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mallrat e pérdorura €shté mé e vogél se mallrat e reja. Pér mallrat e reja garancia &shté deri
ne dy vjet, ndérsa pér mallrat e pérdorura éshté deri né 1 vit nga momenti i marrjes né

dorézim (ose sipas specifikave t€ dorézimit t€ mallit).

NEé rast se konsumatori pas ankesé€s drejtuar tregtarit nuk ka arritur t€ zgjidhé situatén me
difektin e mallit apo mall jo t€ p€rputhshém me specifikat mund ti drejtohet institucioneve

pér vendosjen né vend té s€ drejtés.

Ndryshimet e fundit né legjislacionin pér mbrojtjen e konsumatorit parashikojné se
strukturat ZAM (institucione shtetérore t€ cilat shqyrtojné ankesat e konsumatorit mbi
shérbime publike) nuk marrin né€ shqyrtim ankesat né rast se konsumatori nuk ka kontaktuar
mé paré dhe t€ jeté pérpjekur t€ zgjidhé mosmarréveshjen me mirékuptim me tregtarin. Pra,
detyrim nga ligji €shté qé konsumatori duhet té€ kontaktoj¢ me tregtarim me shkrim né
ményré qé t€ keté prové shkresore mbi komunikimin . Pér efekt vlefshmérie t€ procedurés
konsumatori duhet t€ presé€ pérgjigje nga tregtari. Por njé e meté e theksuar e ligjit éshté se
nuk parashikohet afat pér pérgjigje nga ana e tregtarit pérpara se konsumatori ti drejtohet
institucionit ZAM pérkatés. Né kété kéndvéshtrim konsumatori pérséri mbetet 1 pa mbrojtur
nga ana e institucioneve shteté€rore. Shpesh heré kéto blerje ose shérbime kané njé vleré té
vogél monetare dhe konsumatori mund t€ shkurajohet né pritje t€ pérgjigjes apo zgjidhjes
nga ana e tregtarit. Dhe duke mos marré pérgjigje nga tregtari konsumatori pérséri éshté pala

mé e dobét né kété marrédhénie.

NEé rast se ligji do t€ parashikonte njé afat pér shembull 48 oré pér kthim pérgjigje
nga ana e tregtarit, ky parashikim do t€ shtonte besimin tek konsumatori pér zgjidhje
pozitive t€ ¢éshtjes s€ tij. Njé afat 1 till€ €shté 1 shkurtér dhe vullneti/ déshira e konsumatorit
éshté akoma e freskét tek déshira e tij pér ta realizuar. Pas kalimit t€ kétij afati ligji duhet t&
parashikohet marrja né shqyrtim e ankesés sé€ konsumatorit nga institucionet té cilat ofrojné
Zgjidhje Alternative t&€ Mosmarréveshjes (ZAM). Duket sikur me kété parashikim ligjvénési
pérséri mban anén e subjektit tregtar 1 cili ofron shérbimin apo mallin.
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Ankimi prané institucioneve shtetérore

Konsumatori paraget ankesén prané Strukturés Pérgjegjése t&€ Mbrojtjes s€ Konsumatorit ose
prané Komisionit t&€ Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit né rrugé elektronike ose me posté brenda 1
(nj&) viti nga konstatimi apo marrja dijeni pér shkeljen e kryer . T€ drejtén e tij t€ ankimit
konsumatori mund ta ushtrojé né ményré individuale ose népérmjet njé shoqate ose
organizate jofitimprurése. Ligjvénési ka dhéné mundésiné késhtu qé konsumatori si pala mé
e dobét né két€ marrédhénie t€ mund t€ marré t€ gjithé ndihmén e mundshme nga
profesionisté. Njé numér i madh vendesh anétare t€ Bashkimit Europian jané duke pérfshiré
né legjislacionin mekanizma pér konsumatorin pér tiu pérgjigjur kérkesave né rritje t&é

rasteve me disa palé padités .

Ankesa plotésohet né gjuhén shqipe sipas formularit standart t€ miratuar népé€rmjet Ligjit

71/2018 t€ ankesés sipas modelit t€ miratuar ose n€é ményré elektronike né fagen zyrtare.

KMK éshté organ vendimmarrés dhe shqyrton shkeljet né pérputhje me legjislacionin né
mbrojtje t€ konsumatorit mbi: a) praktikat e padrejta tregtare; b) publicitetin e padrejté,
corientues dhe krahasues; c) kushtet e padrejta né kontratat me konsumatorét; ¢) shitjen e
mallrave, t& shogéruar me garanci dhe pérputhshmériné kontraktuale; d) kontratat e lidhura
jashté gendrave té tregtimit; dh) kontratat né largési; e) shitjen e energjis€, shérbimet e ujit
dhe t€ telekomunikacionit; €) kontratat e pé€rdorimit me afat t€ pasurive t€ paluajtshme; f)

kredité konsumatore; g) kontratat e paketave t&€ udhétimit.

Ndérsa strukturat pérgjegjése pé€r mosmarréveshjet midis tregtarit dhe konsumatorit mbi

shérbimet me interes publik jané pérkatésisht ERE, AKEP, ERRU, AMF dhe AAC .

KMK merr shqyrtim kérkesén/ankesén e konsumatorit, né radhé t€ paré duke vendosur nése
ka juridiksion mbi fushén né shqyrtim. N& rastet kur ankesa del jashté objektit t&
veprimtaris€ s€ tij, njofton autoritetin pérgjegjés dhe kalon pér vendimarrje autoritetit
pérgjegjés i cili ka juridiksion mbi fushé.
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Ankesa e konsumatorit drejtuar KMK duhet t€ pérmbajé kéto té dhéna:

a) T€ dhéna identifikuese té ankimuesit;

b) Adresén e ankimuesit;

c) Njé pérshkrim t€ shkurtér t€ shkeljes sé pretenduar;

d) Emrin e subjektit tregtar qé€ ka kryer shkeljen e s€ drejtés sé€ konsumatorit;
e) Adresén e subjektit g€ ka kryer shkeljen;

f) Njé pérshkrim t€ llojit dhe masés s& démit g€ ka pesuar konsumatori nga shkelja e sé

drejtés sé tij;

g) Shpjegime lidhur me veprimet e kryera nga ankimuesi deri né momentin e paraqitjes

sé kérkesés;

h) T€ dhéna lidhur me kontaktimin apo tentativat qé jané béré pér zgjidhjen miqgésisht té

mosmarréveshjes .

Pas protokollimit t€ ankesés, nga ana e Sekretariati Teknik prané KMK-sé kryhet verifikimi
nése ankesa €shté e ploté né t€ gjithé elementét e kérkuar nga ligji apo jo. Vetém ankesat e
plota né t&¢ dhénat e kérkuara regjistrohen, né té kundért kthehen tek konsumatori pér
plotésim. Pas regjistrimit t€ kérkesés Komisioni vendos brenda 30 ditéve, dhe pér arsye té
motivuara mund t€ zgjas€ afatin deri né 20 dit€ mé& shumé. Sekretariati Teknik verifikon
anén formale t€ kérkesés, dmth juridiksionin, formén e kérkesés, dokumentat shogérues.

KMK shqgyrton né themel ankesén brenda objektit dhe shkageve té parashtruara né ankesé .

Komisioni né vendimin e tij mund t€ nxjerré paralajmérime pér ndreqgjen e shkeljes; t€ japé

masa detyruese pér ndreqjen e shkeljes; t€ urdhérojé ndalimin e shkeljes ose t&¢ vendosé
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gjoba. Vendimi i KMK mund t€ ankimohet né€ gjykaté ose t€ gjykohet nga njé institucion

Ndérmjetésues i licensuar dhe i njohur nga Ministria e Drejtésisé.
Zgjidhje gjygésore

Palét e pérfshira né njé mosmarréveshje kané té drejté secila prej tyre ti drejtohen gjykatés
me padi pér rivendosje né vend t€ s€ drejt€s ose t’i drejtohen njé institucioni ndérmjetés i

licensuar dhe i miratuar nga Ministria e Drejtésisé.

Vendimet e gjykatés ose t€ ndérmjetésve jané t&€ detyrueshém pér palét dhe vihen né

ekzekutim népérmyjet institucionit t&¢ Pérmbaruesit Gjygésor.

Ndérmjetésimi €shté veprimtari jashtégjyqgsore, népérmjet t&€ cilés palét kérkojné zgjidhjen e
nj& mosmarréveshjeje me ané t€ njé ndérmjetési/ person 1 tret€ asnjanés pér njé zgjidhje te
pranueshme midis paléve dhe qé nuk vjen né kundérshtim me ligjin. Ndérmjet€simi sipas
legjislacionit né fuqi zbatohet pér té gjitha mosmarréveshjet né fushén e s€ drejtés civile,
tregtare, t€ punés dhe familjare. Ka raste kur palét mund t’i drejtohen veté me vullnetin e
tyre njé ndérmjetési pér zgjidhje por ndonjéheré mund té jeté edhe e sugjeruar nga gjykata e

shkallés sé paré.

Procedura e ndérmjetésimit fillon pas njoftimit t€ ftes€s pér ndérmjetésim nga njéra palé tek
pala tjetér, ose nga data e referimit t€ céshtjes nga gjykata pér zgjidhje me ndérmjetésim .
Né rast se brenda afatit té parashikuar nga ligji pas dérgimit t&€ ftesés pala e ftuar né
ndérmjetésim nuk pranon, at€heré pala ftuese nuk humbet t€ drejtén pér fillimin e
procedurave gjyqésore pér shkak t€ kalimit t€ afateve t€ paraqitjes s€ padis€ . Palét kané té

drejté t€ caktojné ndérmjetésin bashkérisht nga lista e ndérmjetésve t€ licensuar .

Ndérmjetési n€ proces kryen njé rol aktiv, pérpara fillimit t€ procedurés s€ ndérmjetésimit, ai
ka detyrimit t’ju komunikojé paléve géllimin e ndérmjetésimit, parimet bazé me té cilat

udhéhiget ndérmjetésimi, roli i ndérmjetésit dhe paléve né proces, shpenzimet dhe efektet e
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marréveshjes s€ ndérmjetésimit . Palét kur bien dakort q& do t€ kryejné njé proges
ndérmjetésimi, bashkérisht nénshkruajné njé marréveshje ku caktojné: a) identifikimin e
paléve dhe pérfagésuesit e tyre; b) objektin e mosmarréveshjes; c) bien dakort me parimet e
ndérmjetésimit dhe me ndérmjetésin e caktuar bashkérisht; ¢) vendin e ndérmjetésimit; d)
shpenzimet e ndérmjetésimit dhe shpérblimin e ndérmjetésit. N& rastet kur mungon njé
marréveshje e dakorduar nga palét pér ményrén e zhvillimit t€ progesit, atéheré ndérmjetési
népérmyjet rolit t& tij aktiv mund t€ vendosé veté né ményrén mé té pérshtatshme pér palét, né
barazi midis tyre, duke u bazuar né€ objektin dhe natyrén e ¢é€shtjes pér shqyrtim, kérkesat e
paléve q¢ mund t’1 paragesin né ¢do moment gjaté procedurés s€ ndérmjetésimit, me

géllimin pér nj€ zgjidhje sa mé t€ shpejté t€ mosmarréveshjes .

Me pérfundimin e c¢éshtjes prané ndérmjetésuesit dhe arritjes s€ njé zgjidhje pér
marréveshjen ose jo, ndérmjetésuesi njofton gjykatén (kjo né rastet e referuara nga gjykata)
dhe dérgon aktet né gjykaté. N& rastet e gjykimeve ‘civile e tregtare’ organet gjyqésore
miratojné zgjidhjen e c¢éshtjes me pajtim, pérve¢ rasteve kur gjykata vé re se ka patur

pavlefshméri .

Né vend t€ progedurés pér ndérmjeté€sim, konsumatori mund t€ vendosé t€ paraqesé njé padi
né gjykatén me juridiksion mbi c¢éshtjen e tij pér rivendosjen né vend t€ s€ drejtés sé
pretenduar. Por ligji procedural shqiptar nuk parashikon lehtésira apo pérshpejtim té
progedurés sé gjykimit pér rastet kur pérfshihet njé konsumator né proges gjygésor. Kjo
passjell shpenzime dhe zgjatje né kohé pér konsumatorin duke véshtirésuar pozitén e tij.
Ekzekutimi 1 vendimeve gjygésore ose marréveshjeve t&é ekzekutimit udhéhiget nga parimet

dhe legjislacioni mbi ekzekutimet t&€ vendimeve, né€ bazé té Kodit t&€ Procedurés Civile.

Raste ankesash té konsumatoréve brenda BE-sé pér blerje né largési
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T&€ gjitha strukturat e Bashkimit Europian kur vjen puna tek konsumatori kané né fokus té
rrisin besimin e konsumatori duke dhéné informacion mbi kushtet e tregut t€ brendshém,
duke i informuar qarté pér t€ drejtat e tyre dhe duke i ndihmuar né ankesat apo kérkesat

specifike té tyre.

“Njé konsumator francez porositi né largési népérmjet fages web njé karrige nga njé tregtar
suedez. Malli nuk u dorézua brenda afatit t&€ njoftuar nga tregtari. Konsumatori kontaktoi
disa heré me email tregtarin duke e njoftuar se malli nuk ishte dorézuar por tregtari nuk u
pérgjigj asnjéheré. Konsumatori iu drejtuar QKE Francé, e cila ia kaloi QKE Suedi. QKE
Suedi kontaktoi tregtarin, por as gendra nuk mori pérgjigje. Rasti mé pas u kalua tek njé

ZAM Suedeze. ZAM vendosi se konsumatori ka t€ drejté rimbursimi .”

“Njé konsumator francez porositi njé program kompjuterik nga njé tregtar me seli né Malté.
Pasi e instaloi dhe e pérdori, konsumatori nuk ishte 1 kénaqur me programin. Konsumatori
kontaktoi tregtarin dhe kérkoi shfuqizimin e kontratés sé€ tij duke pretenduar se tregtari kishte
ofruar garanci 30-ditore dhe rimbursim t€ ploté né rast se nuk ishte i kénaqur me blerjen.
Tregtari nuk 1 ktheu pérgjigje kérkesé€s sé konsumatorit dhe ky i fundit kontaktoi QKE

Francé. Pas ndérhyrjes s€¢ QKE Malté u mundésua njé rimbursim i ploté .”

“Njé€ konsumatori provoi njé hart¢ GPS népérmjet provés 7ditore pa pagesé t€ ofruar nga
tregtari dhe me kalimin e periudhés t€ provés pa pagesé vendosi t€ blejé két€ shérbim. Por
nuk mundi t€ shkarkojé hartén, dhe si rezultat tregtari nuk e pérmbushi detyrimin pér
dorézimin e mallit. Konsumatori u ankua por nuk mori pérgjigje. Pasi kontaktoi QKE

Portugali tregtari rimbursoi konsumatorin dhe mosmarréveshje u zgjidh .

“Njé konsumator bleu kufje me vleré rreth 53 Euro plus shpenzime dérgese. Kur kufjet
mbérritén, konsumatori 1 testojé, por nuk u kénaq me cilésin€ e tyre. Ai njoftoi tregtarin se
do t& higte doré nga kontrata e blerjes. N& fillim tregtari refuzoi, por konsumatori i dérgoi

njé kopje t€ Direktivés 2011/83/EC dhe tregtari pranoi hegjen doré por nuk e rimbursoi
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konsumatorin. Ky i fundit kérkoi ndihmén e QKE pér ndérmjetésim dhe zgjidhje té
mosmarréveshjes. Tregtari u kontaktua nga QKE por nuk mori pérgjigje dhe rasti mbeti 1

pazgjidhur .”

“Njé konsumator né€ Letoni porositi kozmetiké me njé kosto rreth 124 Euro nga njé tregtar né
Britaniné e Madhe népérmjet internetit. Pavarésisht se i pagoi produktet me ané t€ kartés sé
kreditit nuk 1 mori kurré produktet. Konsumatori u pérpoq t€ kontaktonte tregtarin por
tregtari nuk 1u pérgjigj emaileve t€ konsumatorit dhe mbylli aktivitetin tregtar né€ internet.
Konsumatori iu drejtua QKE Letoni pér ndérmjetésim e cila nga ana e saj kontaktoi QKE e
Mbretérisé s€¢ Bashkuar. QKE UK e informoi se subjekti tregtar kishte shpallur falimentimin
dhe ishte né likuidim. Qendra i1 dha kontaktet pér likuiduesin dhe ftoi konsumatorin té

kontaktonte pér kérkesén pér rimbursim ”

Né rastet e pérshkruara mé lart konsumatori ka té drejté t€ ploté rimbursimit. Direktiva
2011/83/EC né nenin 18, pika 1 dhe pika 2, parashikon se palét duhet t&€ bien dakort pér
afatin e dorézimit n€ adresén e kérkuar nga konsumatori. Nése palét nuk kané€ dakorduar mbi
njé€ afat, ligji parashikon se tregtari ka detyrimin t€ dorézojé mallin brenda 30 dit€ve . N€ rast
té kundért, tregtari nuk pérmbush karshi konsumatorit kété detyrim, mbetet mospérmbushés

né detyrimet e tij kontraktore dhe konsumatori ka t& drejté t€ kérkojé rimbursim t€ plotg.

“Disa konsumatoré€ u regjistruar pér shérbimin online t€ realizimit t€ takimeve midis ¢ifteve,
me fushé shtrirje né Luksenburg dhe Gjermani. Konsumatorét hyri né marrédhénie me
tregtarin duke menduar se shérbimi ishte 19 euro pé&r muaj. Por disa oré mé& voné kuptuan se
pagesa vjetore ishte térhequr nga llogaria né vlerén 228 Euro. Konsumatorét theksuan faktin
se pati mungesé informacioni nga ana e tregtarit pér pagesén e vitit t€ ploté. Ata pretenduan
ushtrimin e t& drejtés pér heqjen doré por tregtari vetém anulloi regjistrimin dhe nuk
rimbursoi pagesén. Rasti iu kalua QKE té vendeve té konsumatoréve dhe pas ndérhyrjes sé

tyre, tregtari iu njohu té drejtén e heqjes doré dhe rimbursoi konsumatorét .”
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Konsumatorét gézojné té drejté té ploté rimbursimi pér mungesé informacioni t€ pa ofruar
nga tregtari. Direktiva né fuqi 2011/83/EC specifikon né nenin 6, pika 1, paragrafi e, se
tregtari duhet t€ jap€ informacionin parakontraktual duke pérfshiré “vlerén totale t&
mallit/shérbimit duke pérfshiré taksat, ose sipas natyrés s€ mallit apo shérbimit ményrén se
si llogaritet vlera totale e ¢cmimit...”. Si dhe duke u bazuar né€ nenin 6, pika 1, paragrafi f,
tregtari duhet japé informacionin parakontraktual né lidhje me kohézgjatjen e kontratés ose

nése kontrata €shté me kohézgjatje pa afat ose zgjatet automatikisht.”

“Nje konsumator Austriak bleu njé¢ kupon me t€ cilén pérfitonte shérbime nga njé SPA
Resort né Itali népérmjet njé operatori turistik italian. Konsumatori donte t&€ pérdorte
shérbimet e kuponit por mori njé email informues nga SPA Resort se operatori ndérmjetés
kishte falimentuar. Si rezultat marrédhénia midis SPA dhe Operatorit turistik ishte prishur
dhe kuponat nuk ishin t€ vlefshme. Konsumatori iu drejtuar Gjykatés sé Bolzanos pér

pretendimin e tij .”

“Njé konsumator bleu disa pjes€ pér motorin e tij népérmjet internetit, pagoi me karté krediti
por nuk iu dorézuan kurré pjesét/ malli. Pasi tentoi t€ kontaktonte tregtarin, konsumatori u
njoftua t€ ndérronte pjesén pér njé tjetér dhe t€ paguante diferencén. Konsumatori e béri por
nuk u kontaktua mé nga tregtari dhe nuk mori pjesét né dorézim. M& pas mori vesh qé
tregtari  kishte shpallur falimentimin dhe konsumatori duhet t€ bénte njé kérkesé

démshpérblimi tek likuiduesi .”

Direktiva 2011/83/EC nuk pérmban parashikime pér situatat né t&€ cilat tregtari shpall
falimentimin dhe konsumatori ende nuk ka marré rimbursimin g€ 1 takonte pé€r mos marrjen
né dorézim t€ mallit. Ligjet e BE-sé parashikojné pélqimin e likuidatorit pér kupona apo pér
marréveshje rimbursimi t&€ dakorduara me subjektin e falimentuar. Pra, kéto situata nuk

gjejné zgjidhje népérmjet direktivés né fuqi.
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b) Konsumatori mund t&€ kérkojé zgjidhje jashtégjyqésore né rast se hapat e ndérmarré
té listuar kétu mé lart nuk do t€ kishin sukses. Procedurat “Zgjidhje alternative e
mosmarréveshjes” jan€ ndérmjeté€sim t€ ofruar nga struktura/ institucione té tilla si arbitér,

ndérmjetés, avokat i popullit, ose struktura mbiqyrése t&€ shérbimit ose mallit.
Veprim formal ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Pér ¢do pretendim brenda Bashkimit Europian, deri né vlerén 5000 Euro (pa pérfshiré kétu
démin e ardhur dhe interesin), konsumatori ka t€ drejté t€ kérkojé zgjidhje népérmjet njé
ankese me ané t€ Procedurés Europiane pér Ankesat e Vlerave t€ Vogla. Megjithaté vlera e
pércaktuar né Rregullore mund t€ variojé né vende t€ ndryshme anétare, duke ofruar késhtu
nivel mé pozitiv mbrojtje. Me miratimin e Direktivés nr 861/2007, konsumatorét mund ti
drejtohen gjykatés me juridiksion territorial me njé ankesé pér blerjet dhe shérbimet brenda
Bashkimit Europian. Procedura Evropiane e Kérkesave t€ Vogla synon t€ thjeshtojé dhe
pérshpejtojé progesin gjygésor né lidhje me rastet me pretendime t€ vogla ndérkufitare, duke
ulur kostot, duke ofruar njé& mjet opsional pé€rve¢ mundésive ekzistuese sipas ligjeve e
Shteteve Anétare, t€ cilat do t€ mbeten t€ paprekura (Rregullore 861/2007, pika 8, L 199/2).
Né zhvillimin e késaj procedure-ankese konsumatori nuk ka nevojé pér ndihmén e njé
avokati, ndihma juridike e nevojshme &sht€é e detyrueshme t€ jepet nga gjykata e
vendbanimit t€ pérhershém t€ konsumatorit. Konsumatori mund t€ ankohet kundér njé

personi, njé biznesi ose organizmi t€ ngjashém, por kétu pérjashtohen disa fusha té tilla si:

1. Té€ ardhurat, doganat ose ¢éshtjet administrative,

2. T& drejtat familjare g€ lindin nga martesa dhe marrédhénie civile,
3. TE drejta g€ rrjedhin nga marrédhénie punésimi,

4. T€ drejta g€ lindin nga pérgjegjésia e shtetit.
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Procedura e Ankesave t€ Vogla Europiane &shté proceduré e detyrueshme me shkrim.
Konsumatori plotéson formularét ndér t€ tjera me t€ dhénat e veta, t&€ dhénat e tregtarit dhe
ményrén rimbursimit (vlerén monetare né llogariné bankare, mallin ose shérbimin né
standartin e dakortésuar). N& lidhje me plotésimin e formularéve duhet t€ jet€ sa mé e qarté
gé té jeté e mundur sepse duhet mbajtur parasysh se i Padituri mund t€ pérpiget t€ mohojé
kérkesén. Konsumatori gjaté plotésimit t& kérkesés duhet té€ jap€ sa mé shumé detaje dhe
prova pér t€ géné bindés dhe kérkesa t€ pranohet. Gjuha e pérdorur nga Ankuesi &shté gjuha
zyrtare e gjykatés ku paraqitet kérkesa, gjithashtu edhe provat né mbéshtjetje t&€ kérkesés
duhet t€ jené né t€ nj&jtén gjuhé . Megjithése eshté proceduré e cila ezaurohet me shkrim dhe
pa prezencén e paléve, konsumatori mund t€ kérkojé té€ keté njé seancé dégjimi por &shté
gjykata qé vendos dhe ky vendim &shté i ankimueshém me vendimin pérfundimtar. Veté
gjykata ka kompetencé ta nxjeré nga procedura e ankesave t€ vogla dhe ta delegojé né
gjykimin normal. Vendimi pérfundimtar 1 gjykatés léshohet bashké me njé certifikaté e cila
bén njohjen e vendimit né vendin se ku do t€ ekzekutohet vendimi, né gjuhén e vendit se ku

do té ekzekutohet.

Hapi i1 paré i gjykatés pasi merr ankesén &shté t€ kontrollojé plotésimin e rregullt dhe né
pérputhje me Direktivén té formularit. Ndryshe nga praktikat e tjera gjyqgésore kur gjykata
nuk merr pjesé aktive né késhillim e kérkim t€ provave, kétu né kété rregullore detyré e
gjykatés &shté marrja e iniciativés duke iu treguar paléve cfaré informacioni é&shté 1
nevojshém pér t€ marré njé vendim pér ¢é€shtjen mosmarréveshje. Roli aktiv i gjykatés nga
rregullorja béhet me gé€llim g& té sigurohet & objektivat e rregullores t€ arrihen, pra
procedura t€ jeté e shpejté, e thjeshté dhe relativisht mé pak e shtrenjt€. Neni 9 parashikon qé
gjykata duhet t€ specifikojé mjetet e marrjes s€ provave dhe t& dégjojé déshmi nga eksperté
vetém kur €shté e nevojshme gé t& jeté né€ gjendje t€ japé njé gjykim. Né vendimin e gjykatés
mbi marrjen e provave, gjykata duhet t&€ mbajé parasysh kostot pér marrjen e provave té tilla,
e gjithé kjo né kontekstin e politikés, sipas neneve 1, 16 dhe 29 t€ Rregullores mbi Ankesat,
ku kryesore &shté ndjekja e pretendimeve ndérkufitare me vleré sa mé t€ ulét. Neni 1 1
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Rregullores 861/2007 shprehimish parashikon géllimet kryesore t€ saj, t€ cilat jané té
pérshpejtojé, thjeshtojé dhe reduktojé kostot e progesit gjygésor né lidhje me pretendimet e
vogla né rastet ndérkufitare. Duke pérmbushur kéto géllime, gjykata merr njé rol tepér té
réndésishém né rolin e saj aktiv pér t€ kontrolluar dhe pércaktuar procedurén qé duhet

ndjekur né zbatim t& rregullores 861/2007 dhe ligjit t& procedurés kombétare.

NE rast se gjykata gjen qé formulari €shté i paploté, apo del nga parashikimet e Direktivés
861/2007, né rastin e par€ e kthen tek Ankuesi pér plotésim dhe né rastin e dyté e dérgon pér
gjykim t€ zakonshém. Nesé gjykata gjen se formulari &shté plotésuar sipas kérkesave té ligjit
né fuqi, e dérgon me posté tek I padituri duke i specifikuar t€ drejtén e tij progedurale pér té
paraqitur Kundérpadi, t€ paragesé€ prova qé rrézojné pretendimin e Ankuesit dhe t€ dégjohet
pér t€ mbrojtur t€ drejtén e tij. Gjykata pas pranimit t€ kérkesés duhet t’1 dérgojé ankesén
dhe provat tek I padituri Brenda 14 (katérmbé&dhjet€) ditéve. I padituri, nga ana e tij, duhet té
ushtrojé t€ drejtén e tij brenda 30 (tridhjeté) ditéve, né t€ kundért gjykata progedon me
gjykimin e mosmarréveshjes. Afati fillon nga marrja né dorézim t€ pal€s sé Paditur t&

dokumentave dhe ankimit t€ dérguar nga gjykata dhe marré né dorézim me prové shkresore.

Me marrjen né dorézim t€ ankesés, I Padituri ka t€ drejté t€ ngrejé kundérpadi (gjithmoné
duke iu pérmbajtur kushteve té Direktivés 861/2007) duke plotésuar formularé t€ véné né
dispozicion nga gjykata, t€ paragesé prova ose t&€ mos ushtrojé t€ drejtén e tij procedurale.
NEé rast se gjykata nuk ka pérgjigje nga I Padituri brenda 30 (tridhjeté) dit€ve nga marrja né
dorézim t€ ankesés dhe dokumentave plotésuese, vazhdon me gjykimin. Né ¢do moment té
procedurés, I Padituri mund t€ pranojé ankesén plotésisht, pjesérisht apo mund t€ mos ta

pranojé fare.

Megjithése Rregullorja nuk specifikon qé gjykimi t€ reflektohet me shkrim né gjuhén e
vendit ku zhvillohet, kjo pér arsyen sepse ky detaj gjendet né ligjin procedural t€ vendit. Por
rregullorja pércakton se né€ fund té gjykimit vendimi jepet né formen e njé certifikate e cila
léshohet nga gjykata me kérkesé t€ njérés palé me géllim njohje dhe ekzekutimi. N€ ¢do rast
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palét mund t€ kérkojné kopje té certifikatés prané gjykatés, pa pagesé. Si¢ e kemi pérmendur
mé lart, gjaté gjykimit duhen mbajtur né minimum kostot né pérputhje me parashikimet e
neneve 1, 29 dhe 16. Kétu gjykata duhet t€ mbajé parasysh dhe t€ mos ngarkojé palén

humbése me shpenzime t€ panevojshme ose qé nuk jané€ né proporcion me vlerén e kérkesés.

Shtetet anétare né zbatueshmériné e Rregullores 861/2007, informojné Komisionin Europian
nése &shté e mundur njé mundési apelimi . Komisioni kété informacion e bén publik pér té

gjithé. Né apelim zbatohen rregullat t€ njéjta mbi kostot si gjaté gjykimit né€ shkall€ t€ paré.

3.8 Hapat proceduralé té ndjekur nga konsumatori dhe nga i padituri pér

vénien né ekzekutim té vendimit

Sigurisht qé e gjithé procedura do t€ ishte e paploté né rast se rregullorja nuk do ta
saksiononte né detaje hapat pér vénien né ekzekutim t€ vendimit. Rregullorja 861/2007
parashikon se nuk ka nevojé pér njohje té€ vendimit pér ta vendosur né ekzekutim né vendet
anétare t€ BE-sé€ dhe as nuk mund t€ apelohet njé vendim i nxjerré né zbatim t& rregullores.
Neni 21 i rregullores parashikon se procedurat e vénies né ekzekutim dhe ekzekutimi 1
vendimit rregullohen nga ligji 1 vendit anétar t€ ekzekutimit. Njé vendim dhéné€ mbi njé
kérkesé konsumatori ose njé kundérpadi e palés sé paditur, sipas Rregullores 861/2007 éshté
e zbatueshme né cilindo shtet anétar t& Bashkimit Europian . Po kjo rregullore pérjashton né
ményré kategorike mundésiné e kundérshtimit t€ njohjes s€ vendimit . Por, pala mund té
pérdoré progedurat sipas Rregullores sé Bruksel I (rregullores 44/2001) pér t€ kundérshtuar

vendimin.

Pér t€ véné né ekzekutim vendimin e gjykuar népérmjet Rregullores 861/2007, personi i cili
kérkon ekzekutimin g€ mund t€ jeté konsumatori ose pala tjetér duhet t&€ pajiset me njé

Certifikaté nga gjykata e origjinés. Léshimi i certifikatés rregullohet nga neni 20.2, dhe
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certifikata léshohet nga gjykata qé ka dhéné vendimin sé bashku me kopje t€ vendimit
pérfundimtar. Nuk ka detyrime pér palén g€ e vé né€ ekzekutim vendimin pér t€ pasur adresé
banimi t€ pérhershme né vendin e ekzekutimit t€ vendimit, mjafton g€ t€ autorizojé
Pérmbaruesin né njé nga ményrat e njohura nga legjislacioni vendas ku do t& ekzekutohet
vendimi, prokuré, autorizim ose forma t€ tjera t€ njohura ligjérisht. Certifikata e léshuar nga
gjykata &shté né formén e formularit. Kujdes t€ vecanté duhet treguar nga gjykata gjaté
plotésimit t€ certifikatés s€ vendimit, pasi ai €sht€ dokumenti mbi t€ cilin do t&€ kryhet
ekzekutimi. Né t€ duhet pérfshiré sa mé shumé informacion qé t€ jeté e mundur pér
lehtésimin e procedurés s€ ekzekutimit dhe pér t€ pasur sa mé shumé efikasitet né
ekzekutim. Gjuha e pérdorur né certifikaté t€ jet€ njéra nga gjuhét e vendeve anétare. Nése
éshté e nevojshme pérkthimi né njé gjuhé tjetér t€ ndryshme nga ajo e shteteve anétare,
atéheré kjo proceduré kryhet sipas rregullave t€ brendshme por edhe késaj rregullore

pérkthimi kryhet nga njé pérkthyes 1 certifikuar.

Edhe pse né pamje t€ jashme duket sikur progedurat pér rivendosjen e s€ drejtés sé
konsumatorit né legjislacionin shqiptar dhe legjislacionin europian jané t€ ngjashme, né
thelb, né pé€rmbajtje ndryshojné shumé. Dihet g€ legjislacioni shqiptar, pér shkak edhe té
vullnetit pér té€ géné pjesé e bashkimit europian ka pasur heré pas heré€ iniciativa ligjore pér
té¢ harmonizuar legjislacionin vendas me até t€ bashkimit europian, si rezultat edhe i1

nénshkrimit dhe hyrjes né fuqi t€¢ MSA.

Faza e paré dhe kusht pér vazhdimin e progedurés s€ rivendosjes sé t&€ drejtés €shté
kontaktimi nga konsumatori 1 tregtarit, me shkrim, me kérkesé t€ qart€ pér pretendimin. Si
né legjislacionin shqiptar ashtu edhe né legjislacionin europian, institucionet ZAM nuk
marrin né shqyrtim kérkesat/ankesat e konsumatoréve té€ cilat nuk kané komunikuar me
tregtarin pér t€ zgjidhur mosmarréveshjen me pajtim. Pas hyrjes né fuqi t€ Direktivés
2011/83/EC, Qendra Europiane pér Mbrojtjen e Konsumatorit zhvilloi njé studim t€ thelluar

mbi pérqasjen e direktivés tek konsumatori por edhe problematika t€ ndryshme té
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konstatuara. N& lidhje me pikén e mosshqyrtimit t€ kérkesés/ ankesés nga ana e
institucioneve ZAM, studiues t€ shkencave juridike, shoqata dhe grupe konsumatorésh
mbajtén géndrimin se nuk duhet njé parashikim me pasoja kaq té€ rénda pér konsumatorin .
Nése do t&€ duhet t€ ishte patjetér njé parashikim 1 tillé atéheré té kishte njé afat minimal
brenda t€ cilit tregtari duhet ti kthejé pérgjigje konsumatorit. Njé afat i tillé béhet i
domosdoshém né rastin e njé tregtari i cili nuk kthen pérgjigje por konfirmon marrjen e
email-it dhe kthimin e njé pérgjigje sa mé shpejt. N&é njé rast t€ tillé t€ tejzgjatur me
konfirmim dhe kthim pérgjigje qé nuk vjen kurré nga tregtari, e drejta e konsumatorit mbetet

e cénuar dhe pa mundési pér t€ paraqitur kérkesén pérpara institucioneve ZAM.

Né lidhje me fazén e dyté, progedura e shqyrtimit t€ ankesés/ kérkesés nga autoriteti 1
cili &shté 1 ngarkuar nga ligji pér zgjidhjen alternative t€ mosmarréveshjes, procedura €shté
aférsisht e njéjte. Kérkesa paraqitet para institucionit ZAM jo mé voné se 1 (nj€) vit nga e
marrjes s€ mallit ose shérbimit. N€ rast se kérkesa/ ankesa shqyrtohet nga KMK, sekretariati
teknik 1 KMK shqyrton gé t€ jeté respektuar kérkesat minimale dmth qé kérkesa té jeté e
paraqitur me shkrim, t€ pérmbajé palét, adresa dhe kontakte, t&€ jeté pérshkruar né detaje
mosmarréveshje, t€ keté shpjegime té qarta mbi situatén mosmarréveshje midis paléve, té

jeté kontaktuar tregtari dhe pérgjigjia e tij.

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatorit €shté krijuar né€ vitin 2009, né€ zbatim dhe pér zbatim
t¢ LMK, i ndryshuar. Ky komision &shté njé organ vendimmarrés, me kompetenca pér
ndalimin e shkeljeve, ndreqjeve t€ tyre, démshpérblimin e konsumatoréve deri edhe pér
vendosjen e gjobave . Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré, 2 pérfagé€sues t€ ministrisé sé
ekonomisé dhe financave, 2 pérfaqésues t€ ministris€é sé€ drejtésisé, 1 pérfagésues nga
shoggéria civile me pérvojé né fushén e ekonomisé dhe jurisprudencés . Por a mund té jeté i
paanshém ky komision 1 cili &shté pérfagésues i1 partisé politike né pushtet? A mund t&

reflektojé ky komision né vendimet e tij transparencé, drejtési, paanési né kushtet kur po i
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njéjtin institucion zhvillon dhe mbikqyr progedurat tatimore t€ biznesit, pérfagéson

ministring e linjés dhe &shté nénpunés civil?

Pér njé mbrojtje mé t&€ miré dhe t€ gjithanshme, né ményré qé€ t&€ garantohet paanésia dhe
interesi i Komisionit pér mbrojtjen e konsumatorit duhet q¢ KMK té jeté institucion i
pavarur, n€ nivel Institucioni Ombudsman. Pse njé Institucion Ombudsman né€ mbrojtje t&é

konsumatorit dhe jo njé¢ Komision né varési t&€ Ministrisé sé€ linjés?

NEé radhé t€ par€ pavarésia e institucionit Ombudsman garanton konsumatorin se interesi mé
1 larté 1 tij do t€ mbrohet nga institucioni ndérmjetés. Pér mé tepér shogatat né mbrojtje té
konsumatorit do ta konsiderojné veten partner t€ institucionit mbikqyrés t€ s€ drejtés sé
konsumatorit por edhe té veté konsumatorit. Kujtoj kétu rastin e GJED analizuar mé lart
mbi géndrimin se shoqata pérfagé€sonte konsumatorin jo si institucion né ushtrim té
funksioneve shtetérore por si veté né emér dhe pér llogari t€ konsumatorit. Kjo ¢éshtje do té

trajtohet mé né detaje né kapitullin Rekomandime.

Né lidhje me fazén e treté progedurat e parashikuara né legjislacionin shqiptar jané shumé té

ndryshme nga progedurat e parashikuara nga legjislacioni i BE-sé.

Konkluzione kapitulli 111

Pér sa pérshkruam né detaje né kété kapitull, procedura shqiptare pér rivendosjen e té drejtés
s€ shkelur t€ konsumatorit ndryshon nga procedura e BE-sé€. Progedura e BE-sé e shkurtuar
ndihmon konsumatorin t€ paraqesé kérkesén dhe kérkesa e tij t€ shqyrtohet pa géné prezent
né gjykaté. Ky fakt éshté shume pozitiv pér konsumatorin pasi konsumatori nuk humbet
kohé t€ tepért me ankesén e tij por ka siguriné qé kérkesa e tij po shqyrtohet dhe do té keté
njé¢ zgjidhje sa mé shpejt. Kjo tregon edhe besimin e konsumatorit tek institucionet

shtetérore, besim tek t& cilin konsumatori shqiptar e ka humbur. Pér arsyen e vonesave né
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shqyrtim t€ céshtjeve, pér shkak edhe se né shumé raste t€ gjykimeve, institucionet e
autorizuara pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve jo gjithmoné mbajné€ anén e konsumatorit apo

ndérshkojné tregtarin kur konstatojné shkelje.

Tjetér fakt pozitiv pér procedurat e shkurtuara t€ BE-sé€ &shté fakti 1 shqyrtimit t€ kérkesés
me ané t€ njé procedure t€ posagme me kohé té€ reduktuar krahasuar me gjykimin normal.
Por kjo proceduré né kéndvéshtrimin e BE-sé ka njé té meté, pér shkak se ekzekutimi duhet
té béhet né njé vend t€ ndryshém nga vendi 1 gjykimit, tregtari ka mjete t€ tjera procedurale
si mund t€ ankimojé procedurén dhe t€ rifilloj¢ gjykimin né vendin e ekzekutimit té

vendimit.
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Kapitulli IV
4.1 Pérafrimi i ploté i legjislacionit dhe fryma praktike e ligjit

Me nénshkrimin e Marréveshjes sé€ Stabilizim Asociimit Shqipéria ka marré pérsipér
pérafrimin e legjislacionit shqiptar me até t&€ BE-sé, si parakusht pér anétarésim me té drejta

té plota né BE.

Qéllimi kryesor 1 Komunitetit Europian €sht€ ende harmonizimi i1 ploté 1 ligjeve dhe
Rregulloreve té Shteteve Anétare pér té€ siguruar “krijimin dhe funksionimin e tregut té
brendshém”. Bashkimi Europian né& politikat e saj inkurajon harmonizimi e ploté té

legjislacionit t& brendshém me legjislacionin e BE-s&®.

Pabarazité midis konsumatorit dhe
tregtarit krijojn€ barriera né tregun e brendshém té cilat cénojné si konsumatorin edhe
tregtarin. Duke ndikuar ndjeshém né rritjen e kostove pér tregtarét té cilét kané géllim shitjen
ndérkufitare t€¢ mallrave dhe shérbimeve. Kosto té cilat né fund iu faturohen konsumatoréve.
Me ané té ndryshimit t€ legjislacionit Parlamenti Europian dhe Késhilli synuan

harmonizimin e ploté t€ disa aspekteve kyce rregullatore pér t€ rritur siguring ligjore pér té

dyja palét e marrédhénies, konsumatorit dhe tregtarit.

Pas njé studimi t€ zhvilluar nga Komisioni Europian né vitin 2007 rezultoi tepér e
nevojshme ndryshimi i legjislacionit t¢ BE-sé né fushén e mbrojtjes s€ konsumatorit.
Elementé t€ réndésishém t€ mbrojtjes s€ konsumatorit, si e drejta pér heqjen doré, e drejta
pér kompensim t€ vlerés s€ paguar, etj, kérkonin harmonizim t€ plot€ ndérmjet vendeve

anétare t&€ BE-sé. N& raste t€ vecanta ndryshimi né harmonizim kishte passjellé mungesén e

% 1. Benohr, , EU consumer Law and Human Rights, (2013) Oxford University Press, faqe 31

Gjithashtu, M. Loos, "Consumer sales law in the proposal for a consumer rights directive” (2000), 1 Eur. Rev.
Private Law, fage 15-55

Gjithashtu, H-W. Micklitz, & N.Reich, “Cronica de una Muerte Anunciada: The commission proposal for a
“Directive on Consumer Rights” (2009) 46 CML Rev. faqe 471-519.

Gjithashtu, Communication from the Commission of 7 May 2002—"“Consumer Policy Strategy 2000-2006”
COM (2002) 208 final — OJ 2002, L 271/16
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rivendosjes sé t&€ drejtés né vend pér konsumatorin. Né két€ studim u zhvilluan edhe
sondazhe pér t€ evidentuar arsyet e ngurrimit t&¢ konsumatoréve pér blerje jashté vendit té
origjin€s. U vu re se njé prej arsyeve ishte paqartésia nése konsumatori gézonte té drejta té
njéjta si né€ vendin e origjinés, apo nése afatet e parashikuara né ligjin e vendit t& origjinés
ishin t€ njéjta si n€ vendin jashté origjinés, cilat ishin institucionet t& cilin ofronin mbrojtje

pér konsumatorin, etj.

Népérmjet ndryshimeve t€ Direktivave ekzistuese dhe t€ miratimeve t€ Rregulloreve té reja
Bashkimi Europian ka tentuar dhe ka arritur t€ jap€ mé tepé€r besim konsumatorit pér té
shtuar blerjet si brenda vendit ashtu edhe brenda vendeve anétare t&¢ BE-sé. Legjislacioni 1
Bashkimit Europian népérmjet Rregullores numér 861/2007 t€ Parlamentit Europian dhe té
Keéshillit mé 11 Korrik 2007 miratoi Rregulloren mbi Procedurén Europiane té¢ Ankesave té
Vogla midis paléve pér shuma deri né€ 5000 (pesé mij€) Euro. Si¢ kemi pérmendur mé paré,
legjislacioni europian iu lejon vendeve anétare g€ t€ mund t€ vendosin rregulla mé pérfituese
pér konsumatorit, pra legjislacioni europian vendos maksimumin e harmonizimit t€ ligjit.
Pérjashtim nga kjo rregullore b&jné detyrimet monetare midis paléve, pér t€ cilat duhet
pérdorur procedura normale. Me ané t€ parashikimeve né két€ Rregullore synohet té
minimizohen shpenzimet né lidhje me ankesat nga konsumatorét, synohet gjithashtu t&

zgjidhen mosmarréveshjet midis paléve né kohén mé t€ shkurtér t€ mundshme.

ME herét né kohé, duke patur né vémendje problematikén e shpenzimeve dhe procedurave
gjyqésore pér zgjidhjen e ankesave, u zhvilluar gjaté Presidencés s€¢ Mbretérisé s€ Bashkuar
né gjysmén e paré€ t€ vitit 1998 Konferenca Down Hall. Kétu morén pjesé shumé eksperté té
shteteve t€ ndryshém anétaré t€ Bashkimit Europian, pérfagésues té institucioneve europiane,
ku u prezantuan procedura t€ ndryshme. Pjesémarrésit né konferencé dakorduan mbi njé
progeduré t€ posacme europiane pér konsumatorét dhe pretendimet e tjera me vleré té€ ulét,
njé progeduré e vlefshme brenda Bashkimit Europian. Kéto vendime cuan né miratimin e

rregullores 861/2007 e cila standartizon né t€ gjithé bashkimin europian progesin gjygésor t&
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ankesave me palé¢ konsumator pér vlera t€ vogla. Si dhe né€ rregulloren 2013/11 mbi
zgjidhjen alternative t&€ mosmarréveshjeve népérmjet t€ cilés né té gjithé bashkimin europian
jané standartizuar institucionet t€ cilét kryejné rolin e ndérmjetésit pér zgjidhjet e ankesave

té konsumatorit.

4.2 Hamonizimi i legjislacionit shqiptar dhe harmonizimi i legjislacionit

brenda BE-sé né fushén e mbrojtjes s¢ konsumatorit

Sé fundmi né legjislacionin shqiptar, jané€ pasqyruan ndryshimet dhe €shté realizuar
harmonizimi 1 pjesshém 1 legjislacionit me Direktivén 2011/83, t€ cilén do ta shohim né
detaje mé poshté. Me ané t& ligjit 71-2018 daté 18/10/2018 u ndryshua LMK, duke e
pérafruar pjesérisht me direktivén 83/2011 dhe direktivén 2013/11. N& kéto ndryshime
pasqyrohen pérkufizimet pér kontratat e shitjes dhe kontratat e shérbimeve t€ cilat
pasqyrohen né nenet 36 deri n€ nenin 37/9. Ndérsa ‘p€rmbatja digjitale’ nuk pérfshihet as si
kontraté shitje dhe as si kontrat€ shérbimi. Por parashikohet qé furnizimi me p&rmbajtje
digjitale duhet t€ jepet né njé mjet té trupézuar, q€ sipas arsyetimit t¢ GJED mund té jet€¢ CD
ose email. Tek neni 1 pérkufizimeve pika 25 parashikohet se ‘pérmbajtja digjitale’ jané té
dhénat, té cilat prodhohen dhe jepen né formé digjitale. Ndonése parashikimet aplikohen pér
té gjitha llojet e kontratave, ka specifika qé& aplikohen me ndryshime né kontrata t€ vecanta,

psh ményra e llogaritjes s€ periudhés s€ heqgjes doré mund té jeté e ndryshme.
Cili éshté interpretimi i kontratave me géllim t€ pérzier?

LMK parashikon kété pérkufizim pér “Kontratén e shitjes": €shté ¢do kontraté, sipas sé
cilés tregtari kalon ose merr pérsipér t€ kalojé pronésiné e mallrave te konsumatori, i cili
paguan ose merr pérsipér t€ paguajé ¢cmimin e tyre. Objekt 1 késaj kontrate jané mallrat dhe,

sipas rastit, dhe shérbimet g€ 1 shoqérojné ato. Dhe pér "kontratén e shérbimit" nénkupton
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cilendo kontraté tjetér té ndryshme nga njé kontrate shitjeje sipas sé cilés tregtari furnizon
ose merr pérsipér té ofrojé njé shérbim pér konsumatorin dhe konsumatori paguan ose merr

persipér té paguajé ¢mimin e tij;

Pra, njé kontraté shitjeje klasifikohet si transferimi i pronésis€ sé mallrave tek konsumatori
kundrejt kundérshpérblimit né vleré monetare. N&é rast se qé€llimi &shté transferimi i
pronésisé atéheré do té klasifikohet si kontraté shitjeje edhe nése kryhen nga shitési shérbime

st instalimi apo mirémbajtja jané t€ pérfshiré né ¢mim.

Listojmé mé poshté shembuj t€ kontratave t€ cilat pér shkak t€ géllimit kryesor konsiderohen

si kontrata shitjeje:

- Dblerjen e mobiljeve t€ njé kuzhine, duke pérfshiré montimin e saj n€ banesén e

konsumatorit;

- Dblerjen e elementeve t€ vecanta t€ ndértimit, si¢ jané dritaret dhe dyert, duke

pérfshiré instalimin e tyre né shtépiné e konsumatorit;

- blerjen e njé celularit té ri celular t€ lidhur me njé abonim né& njé shérbim t&

komunikimeve elektronike.

NEé arsyetim t€ kundért, nése géllimi kryesor nuk €shté transferimi pronésisé sé sendit,

atéheré kontrata nuk konsiderohet si nj€ kontraté shitjeje.

Shembuj t€ kontratave t€ cilat duhen klasifikuar si kontrata shérbimi pér shkak t& géllimit

kryesor:
- njé kontraté pér riparimin, rikonstruktimin dhe ndértimin e njé aneksi t€ njé ndértese;

- njé kontraté pér t€ marré pjesé né€ njé konferencé, duke pérfshiré shpérndarjen e

stilolapave dhe dosjeve pjesémarrésve;

85



Ky interpretim bazohet né jurisprudencén e Gjykatés s€ Drejtésisé pér lévizjen e liré t&
mallrave dhe lirin€ pér té ofruar shérbime, gj€ qé mbetet relevante edhe né kontekstin e késaj
Direktive dhe ndryshimeve né LMK. Pér shembull, né rastin C-20/03 Marcel Burmanjer86,
Gjykata arsyetoi se njé aktivitet ekonomik duhet t&€ shqyrtohet ose né kontekstin e 1évizjes sé
liré t€ mallrave ose t€ liris€ pér t& ofruar shérbime. Pyetja e ngritur nga gjykata pér arsyetim
ishte: “Nése njé kompani gjermane qé shet ose déshiron t€ shesé abonimet pér periodikét e
saj n€ Belgjiké népérmjet shité€sve t€ vendosur né Holandg, kérkohet paraprakisht t€ pajiset
me njé autorizim t€ pérkohshém paraprak dhe shkelja e kétyre dispozitave &shté edhe njé
vepér penale, ndérsa interesat e kérkuara pér t'u mbrojtur nga legjislacioni mund t€ ruhen
edhe nga mjete t€ tjera mé pak kufizuese?” dhe “A bén ndonjé ndryshim né pérgjigjen ndaj
pyetjes sé paré se ky ligj ... nuk e bén shitjen e gazetave, periodikéve dhe gjithashtu

abonimet né gazeta, subjekt i nj& autorizimi t€ tillé¢ paraprak?”

Né kété kéndvéshtrim, jurisprudenca e konsoliduar e GJED thot€ se, kur njé masé€ kombétare
ka t€ b&j€ me t€ dyja si me l€vizjen e liré t€ mallrave dhe si me lirin€ pér t€ ofruar shérbime,
Gjykata e vendit anétar ku gjykohen pretendimet né parim do ta shqyrtojé até né lidhje me
njé prej kétyre dy lirive themelore, edhe nése rezulton se njéri prej tyre &shté térésisht

sekondare né raport me tjetrén dhe mund t€ konsiderohet s¢ bashku me té.

Meényra e klasifikimit t€ njé kontrate si shitjeje ose shérbimi pércakton edhe ményrén e
llogaritjes s€ periudhés sé heqjes doré neni 37/1. Pér kontratat e shérbimit, periudha e heqgjes
doré€ prej 14 ditésh fillon g€ nga rénia dakort pér kontratén. Pér kontratat e shitjes, periudha e
hegjes doré fillon vetém pas marrjes s€ mallrave. Pérve¢ késaj, disa nga dispozitat mbi

shpérndarjen dhe kalimin e rrezikut, zbatohen vetém pér kontratat e shitjes.

Kontratat e lidhura né largési pérkufizohen si vijon: “kontraté né largési” nénkupton ¢do

kontraté té lidhur ndérmjet tregtarit dhe konsumatorit nén njé skemé té organizuar té shitjes

% Céshtja Marcel Burmanjer, René Alexander Van Der Linden, Anthony De Jong, dhe https:/eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDFE/?uri=CELEX:62003CJ0020&from=EN; paré¢ mé 20/10/2017
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né distancé ose skemé shérbimi pa praniné e njekohshme fizike té tregtarit dhe konsumatorit
pérdorimi ekskluziv i njé ose mé shumé mjeteve té komunikimit né largési deri né kohén e

pérfundimit té kontratés".

Recitali 20 1 Direktivés jep sqarime t€ métejshme té kétij pérkufizim t€ cilat duhej t&€ ishin
pasqyruar né LMK, duke pérfshiré shembuj t€ mjeteve t€ komunikimit n&€ largési:
"Pércaktimi i kontrat€s né€ largési duhet t€ mbulojé t€ gjitha rastet kur njé kontraté €shté
lidhur ndérmjet tregtarit dhe konsumatorit nén njé skemé t€ organizuar té shitjes né largési
ose skemé shérbimesh, me pérdorimin ekskluziv t€ njé ose mé& shumé& mjeteve t&é
komunikimit n& largési (si porosi postare, internet, telefon ose faks) deri né kohén e lidhjen e
kontratés. Ky pérkufizim duhet t€ mbulojé gjithashtu situatat kur konsumatori viziton vende
t& ushtrimit t€ aktivitetit vetém pér géllime t€ mbledhjes s€ informacioneve pér mallrat ose
shérbimet dhe mé pas negocion dhe lidh kontratén né largési. Né ményré t€ ngjashme,
koncepti i1 kontratés né largési nuk duhet té pérfshijé prenotimet e béra nga njé konsumator
pérmes njé€ mjeti t€ komunikimit né largési pér t€ kérkuar ofrimin e njé shérbimi nga njé
profesionist, si¢ &shté rasti 1 telefonaté€s s€ konsumatorit pér t€ kérkuar njé takim me

parukieren".

Palét mund t€ pérdorin edhe njé€ kombinim t€ mjeteve t€ ndryshme t&€ komunikimit né largési
(psh fagje web dhe telefonin). Nuk ndryshon klasifikimin si kontraté e lidhur né largési, fakti
gé palét takojné njéra-tjetrén né€ momentin e dorézimit ose t€ pagesés. Nése konsumatori ka
géné thjesht fizikisht né vendin e ushtrimit t€ aktivitetit tregtar pér informacion dhe kontrata
mé pas negociohet dhe kontrata lidhet né largési, pra duhet t€ konsiderohet si kontraté né

largési.

Fusha e zbatimit t&¢ LMK &shté sipas njé skeme t€ organizuar t€ shitjes né largési ose skeme
shérbimesh. N& rast se njé tregtar lidh njé kontraté népérmjet email ose telefonit i kontaktuar
nga konsumatori né ményré té rastésishme, kjo kontrat€ nuk do t€ konsiderohet si kontraté
né largési.
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Pérkufizimi pér termin “tregtar” jepet né nenin 3 (14): “Tregtar &shté ¢do person fizik ose
juridik privat ose publik, 1 cili vepron pér géllime qé nuk lidhen me veprimtaring e tij
ekonomike, tregting, biznesin, zanatin ose profesionin, si dhe cilido, qé vepron né emér ose
né interes té tregtarit”. N€ rast se tregtari pérdor njé platformé elektronike pér t& tregtuar
produktet e tij, ofruesi i platformés elektronik €shté pérgjegjés pér té€ siguruar pajtueshmériné
me LMK, sipas pérgjegjésisé né zbatim t&é ligjit pér tregtiné elektronike dhe shérbimet e

besuara.

Neé ligj gjenden referime né njéjés dhe né shumés, pra mbrojtja e konsumatoréve dhe e drejta
e konsumatorit. Né nenin 3 t€ pérkufizimeve gjejmé termin “konsumator” apo “mall pér
konsumatorét”, por jo shpjegimin pse ligji 1 referohet né shumés. N€ nenin 4 flitet pér té
drejtat e konsumatoréve, duke béré referimin e gabuar sikur t€ drejtat e konsumatorit 1
pérkasin grupit té¢ konsumatoréve dhe jo konsumatorit t&¢ vetém. Edhe me ndryshimet dhe
pérafrimin e ligjit me legjislacionin e BE-s&, si rezultat i nénshkrimit t€¢ Marréveshjes sé
Stabilizim Asociimit nuk &shté rregulluar ky gabim né referim. N& legjislacionet e huaja nuk
ekziston kjo ngatérresé, madje e thekson se t€ drejtén pér mbrojtje gjithsecili e gézon pér
faktin g€ €shté blerés ose marrés i shérbimit. Nuk ka nevojé gé té jeté i organizuar né grupe
konsumatorésh pér t€ ligjéruar t€ drejtén e tij. Referimi i ligjit n€ njéjés dhe shumés ¢on né
interpretimin e gabuar se e drejta e konsumatorit €shté heré e drejt€ grupi dhe heré e drejté

individuale.

Me direktivén e méparshme mbi shitjet né largési vendet anétare t€ BE-sé€ si Belgjika,
Gjermania ose Italia kané€ ofruar konsumatorit mé tep€r mbrojtje se parashikimi i direktivés,
psh afat mé i zgjatur pér ushtrimin e sé€ drejtés s€ heqjes doré nga kontrata ose mos pérfshirja
e disa pérjashtimeve mbi ushtrimin e sé& drejtés pér hegjen doré®’. Qéndrim tjetér pozitiv né
té njéjtin kéndvéshtrim, pra nivel mé i lart€ mbrojtje se niveli minimal i harmonizimit, né

mbrojtje t€ konsumatorit u reflektua né€ Rastin C-205/07 t€ Gjykat€s Europiane té

Y. Schulthe-Nolke, (2008), EC Consumer Law Compendium, University of Bielefeld, f. 546
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Drejtésisé®™. Céshtja trajtonte ankesén e njé konsumatori ndaj njé tregtari pér mbajtje té
padrejté t€ vlerés s€ mallit pérpara skadimit t& afatit t€ ushtrimit t€ drejté€s pér heqjen doré.
Konsumatori pretendonte né€ bazé t€ nenit 81 t€ ish-Ligjit Belgjian Mbi Praktikat Tregtare, se
tregtari nuk mund t€ pretendonte pagesén e njé malli t€ bleré né largési pérpara skadimit t&
afatit t€ heqjes doré. GJED arsyetoi dhé vendosi qé ndalimi né& njé rast té tillé &shté i
ligijshém dhe i justifikuar duke qéné se ka pér géllim mbrojtjen e konsumatorit. Por né
pérputhje me parimin e proporcionalitetit tregtari mund ti kérkojé konsumatorit si garanci

pér pagesé numrat e kartés sé tij t€ kreditit.

Pra, vémé re se harmonizimi 1 ligjit pér mbrojtjen e konsumatorit shton besimin tek
konsumatori. Duke ditur t€ drejtat e tij konsumatori €shté njé individ me fuqi, duke njohur
specifikisht t€ drejtat e tij si e drejta pér informim, e kthimit t€ mallit, e drejta pér heqjen
doré nga kontrata brenda afatit 14 ditor pa asnjé arsye, e drejta e infomimit mbi kushtet e
kontratés para lidhjes s€ kontratés, e drejta e garancisé s€ mallit apo shérbimit, e drejta pér té
mos pasur shpenzime ekstra dhe t€ panjoftuara, e drejta e rimbursimit né rast t€ zgjidhjes sé
kontratés, etj; duke ditur dhe duke njohur t€ drejtat e tij konsumatori dhe duke ditur gé né

vende t€ tjera gézon t€ njéjtat t& drejta konsumatori mund té
4.3 Harmonizim i ploté i legjislacionit kundér harmonizim minimal.

Ka géndrime t€ ndryshme midis ekspertéve ligjore t€ fushés s€ mbrojtjes sé konsumatorit né
lidhje me harmonizimin e legjislacionit t¢ BE-SE né legjislacionet e vendeve anétare. Njé
rrym€ mendimi 1 pérkrahin iden& se harmonizimi 1 plot€ i1 legjislacionit brenda BE-sé

zvogélon mbrojtjen e konsumatorit. Kjo teori ka shumé kritika nga autoré t& ndryshém, psh

% GJED Rasti C-205/07 Lodewijk Gysbrechts and Santurel Inter BVBA
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=6 E3B3DF69145F8D87E23AEA813E2D019?7tex
t=&docid=76073&pagelndex=0&doclang=en&mode=Ist&dir=&oc=first&part=1&cid=7849418
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Peter Rott, dhe Evelyn Terryn,*. Por t& gjithé kéta autoré bashkohen né mendimin e njéjté se

progesi €shté disavantazh pér konsumatorin.

Komisioni Europian mban géndrimin se ulja e mundshme e mbrojtjes s¢ konsumatorit mund
té justifikohet me rritjen e mundshme t€ tregtis€ ndérkufitare. Harmonizimi i ploté do té rrisé
siguriné ligjore dhe BE-sésimin e konsumatorit, do t&€ ulé kostot e tregtarit pér
pérputhshmériné dhe si rezultat do t€ prodhojé rritje t€ shitjeve t& mallrave dhe shérbimeve
ndérkufitare. Specialisté t€ fushés si psh Howells apo Schulze jané kundér kétij géndrimi,
duke arsyetuar se mbrojtja e konsumatorit nuk duhet té sakrifikohet pér hir t€ nevojave té
politikave t& tregut’. Por ka edhe faktoré t& tjeré t& cilét ndikojné negativisht dhe mbajné
larg konsumatorin dhe tregtarin nga rritja e transaksioneve ndérkufitare, t€ cilét jan€ pengesa
gjuhésore, mangési né komunikim, mungesé Besimi tek bisnesi i panjohur, kosto transporti
né distanca t& largéta, shérbime pas shitjes (shérbime mirémbajtje, shérbime kujdesi ndaj
klientit, etj) apo edhe paqartési pér zgjidhjen e mosmarréveshjes ndérkufitare.

Mbrojtja kryesore e géndrimit t€ Komisionit pér harmonizim t€ ploté €shté se ajo nxit
integrimin ekonomik dhe nxit interesin e konsumatoréve pér blerjet ndérkufitare. Por ky
géndrim 1 Komisionit éshté kritikuar nga studiues t€ shkencave juridike. Micklitz & Reich né
analizén e tyre né “Kroniké e njé vdekjeje té shpallur” parashtrojné se harmonizimi i ploté i
legjislacionit nga vendet anétare nuk passjell besimin automatikisht tek konsumatori né
blerjet ndérkufitare dhe si rrjedhojé rritje t€ tregtisé ndérkufitare”’. Né vetvete réndésia e
harmonizimit pér t€ forcuar besimin e konsumatorit mund t€ rezultojé e vogél, sepse

konsumatori mund t€ zgjedhé t&€ béjé blerjet n€ vendin e tij t€ origjin€s, ku njeh shumé& miré

% P. Rott, (2009) titulli né origjinal: The balance of interests in distance selling law e case note on Pia Messner
vs Firma Stefan Krugger, European Review of Private Law, Vol. 18 (botimi 11€), f. 89; por edhe: E. Terryn,
(2009) titulli né origjinal: The proposal for a Directive on Consumer Rights: No single set of Rules. Zeitschrift
fur Europaisches Privatrecht Volume 17 (Botimi 3t€) f. 474

% K. Tonner, Dhe K. Fangerow (2012) titulli n& origjinal Directive 2011/83/EU on consumer Rights: a new
approach to European Consumer Law? Zeitschrift fur Europaishces Unternehmers und Verbraucherrecht, Vol
1, botimi I, £.77

' H. W. Micklitz & N. Reich, “Kroniké e njé vdekjeje té shpallur”, (n 128, Eur: Rev. Private Law, faqe 471-
519
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té drejtat, mund t€ kontaktojé lehtésisht tregtarin dhe mund t€ komunikojé me tregtarin pa
pengesat e ndryshimit t€ gjuh&s. Por nga ana tjetér harmonizimi minimal ofron siguri né

rastet kur legjislacioni i BE-s& nuk do t& mund t& ofronte®”.

Por, gjithsesi harmonizimi i ploté i legjislacionit ka disa avantazhe, duke e unifikuar
legjislacionin mundéson thjeshtésimin e tij, gjithkush mund t€ orientohet dhe té€ njohé t&
drejtén e tij si konsumator né ¢do vend anétar. N& kété ményré ka mé shumé shanse té
largohen barrierat qé pengojné transaksionet ndérkufitare”.

Kéto barriera nuk largohen me harmonizimin e ploté té legjislacioneve. Kété€ qéndrim
mbajné autoré t€ ndryshém si Storme, Twigg-Flesner apo edhe Metcalfe argumentojné se pér
sa kohé gé e drejta private ndérkombétare nuk €sht€ harmonizuar, mbrojtja e konsumatorit e
harmonizuar &shté njé Vegim94. Wilhelmsson mban géndrimin se harmonizimi 1 ploté nuk ka
llogjiké pérdorimi kur rregulla t€ njéjta zbatohen ndryshe né vende t€ ndryshme, psh
praktikat e padrejta tregtalre95 . Autoré t€ tjeré si Howells apo Smits mendojné se
harmonizimi ngurtéson interpretimin e ligjit dhe praktikés%.

Pra, autoré t€ ndryshém kané géndrime pro dhe kundér harmonizimit t€ ploté t&
legjislacionit. Ka autoré t€ cilét mendojné se harmonizimi cedon né nivelin e ofruar té
mbrojtjes s€ konsumatorit, por ky cedim gé passjell edhe nivel mé t€ ulét t&€ mbrojtjes sé

konsumatorit, €shté 1 domosdoshém. Kétu kujtojmé rastin e periudhés “cool-off” né Belgjiké

%2V, Mak, “Harmonizim i ploté né Ligjin Privat Europian: Njé koncept me dy korsi”, (2012), 1Eur: Rev.
Private Law, faqe 213-236

% H. W. Micklitz & P. Reich, “Kroniké e njé vdekjeje té shpallur”, (n 128, Eur: Rev. Private Law, fage 471-
519; H. Schulte-Nolke, C. Twigg-Flesner & M. Ebeers Pérmbledhje e té drejtés sé¢ konsumatorit né BE-sé
(Munich: Sellier, 2008

% ML.E. Storme, titulli né origjinal Consumer Rights proposal and Draft CFR European Review of Private Law
Volume 18 (2010) (botimi 1), f. 1; C. Twigg-Flesner, dhe D. Metcalfe, (2009) £.372; C. Twigg-Flesner, dhe D.
Metcalfe, (2009), titulli né origjinal “The proposed Consumer Rights Direktive e less haste, more thought?”
European Review of Consumer Law Volume 5 (botimi 3t€), f.378-379

% T. Wilhelmsson, titulli né origjinal “Harmonizing unfair commercial practices law: the cultural and social
dimensions” Osgoode Hall Law Journal Volume 44 (botimi 3t€) (2006), f. 477

% G. Howells, titulli né origjinal “European Consumer Law and The Minimal and Maximal Harmonization
Debate and Pro Independent Consumer Law Competence” in an Academic Gren Paper on European Contract
Law Kluver Law International, (2004) , f. 75-76.
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gé pérpara hyrjes né fuqi t€ direktivés ligji i vendit kishte pércaktuar njé afat *30 ditor’ pér
ushtrim t€ t€ drejtés pér heqjen doré nga kontrata e lidhur né largési. Pavarésisht se Direktiva
2011/83 sanksiononte harmonizim maksimal n€ vendet anétare, por edhe mund té
parashikojé mbrojtje mé pozitive pér konsumatorin, Belgjika zgjodhi t&€ mos e ulé afatin
‘cool-off’ né€ 14 dité (sipas Direktivés 2011/83). Paré né kété kéndvéshtrim, teoria e autoréve

g€ harmonizimi i ploté€ cedon né mbrojtjen e konsumatorit, nuk géndron.

Diskutimi mbi kéto dy géndrime t€ kundérta ndikohet edhe nga njé faktor i réndésishém si¢
éshté kombésia e autorit g€ bén analizén. Pér shémbull, vende anétare t€ BE-s€ si Belgjika té
cilét kané mbrojtje efektive t€ konsumatorit t&¢ mirékonsoliduar né kohé, kané pritshméri té
ndryshme pér mbrojtjen e konsumatorit krahasuar psh me njé€ vend i cili €shté duke plotésuar
standartet e pércaktuara nga MSA pér aderim né BE-sé€. Pra, pritshméria e mbrojtjes sé&

konsumatorit €shté element né kété kéndvéshtrim.

Né mendimin tim dhe gjetje kryesore e punimit &shté se harmonizimi i ploté i legjislacionit
nuk ul nivelin e mbrojtjes s€ konsumatorit por ndihmon konsumatorét qé t€ pérfitojné
mbrojtje t€ plot€ dhe t€ gjithanéshme. Gjetje tjetér e réndésishme e punimit &shté se
harmonizimi 1 ploté i legjislacionit rrit besimin e konsumatorit pér t€ shtuar blerjet

ndérkufitare.

4.4 Informacionet e nevojshme parakontraktuale né kontratat e lidhura né

largési midis konsumatorit dhe tregtarit

Kérkesat e nevojshme pérpara lidhjes sé kontratés pércaktohen né nenet 36 deri 37/8 té
LMK. Pérkatésisht pér kontratat jashté objekteve té vendit t€ ushtrimit t&€ aktivitetit

parashikohen né€ nenin 36 t€¢ LMK-s€ né ményré t€ pérgjithshme. Ndérsa né nenin 37 jané
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parashikimet specifike pér kontratat né€ largési. Kusht €shté se informacioni duhet dhéné né

ményré té qarté dhe té kuptueshme.

Recitalin 34 i Direktivés 2011/83 specifikon se tregtari né dhénien e informacionit
parakontraktual duhet t€ marré né€ konsideraté té gjithé faktorét dhe nevojat specifike té
konsumatoréve, vecanérisht pér konsumatorét e cénueshém pér shkak té vulnerabilitetit, t&
moshés ose besimit té tyre mendor, fizik ose psikologjik né njé ményré qé tregtari duhet ta
parashikojé. Por gjithmoné duke ruajtur t€ njéjtin nivel mbrojtjeje pér konsumatorin. Ky
element i direktivés nuk &shté transpozuar né LMK, né ményré g€ té€ garantohet njé mbrojtje

sa mé e ploté t€ gjithé grupeve vulnerabél té€ konsumatoréve.

LMK lejon qgé tregtarét t&€ mos japin informacion té klasifikuar si “informacion i dukshém
nga pé€rmbajtja”. NE kété kuptim pérfshihet psh adresa e njé restoranti ku tashmé
konsumatori &sht€ dhe po konsumon shérbimin. Ky koncept pérdoret gjérésisht né
Direktivén e Kushteve t€ Padrejta dhe Direktivén mbi Konsumatorin dhe gjen pasqyrim né
legjislacionin shqiptar. Ndérsa pér kontratat e lidhura jashté vendit t€ ushtrimit t€ aktivitetit
pérve¢ informacionit t€ dukshém nga pérmbajtja kérkohet edhe g€ informacioni
parakontraktual t€ jet€ “i lexueshém dhe né gjuhé t€ qarté dhe t€ kuptueshme. Pér kontratat
né largési neni 37 kérkon g€ informacioni t€ vihet né dispozicion t€ konsumatorit né njé
ményré té pérshtatshme né pérputhje me mjetet e komunikimit né largési pér t€ pérdorur njé
gjuhé té thjeshté dhe té kuptueshme. Pra, duhet t¢ mundésohet né njé mjet elektronik té
géndrueshém dhe t€ jeté 1 lexueshém. Pér ta rregulluar sa mé miré két€ parashikim,
ndryshimet e fundit ligjore t€ 2018 t&¢ LMK pasqyruan detaje t€ shkrimit t€ pérdorur nga
tregtari pér kontratat si fonti dhe lloji i shkrimit. Kéto mjete si¢c kemi pérmendur duhet
medoemos t€ jené t€ géndrueshme dhe pa mundésiné e ndryshimit nga ana e tregtarit, t&
dérgohen t€ printuara né adresé bashké€ me malli/shérbimin ose t€ dérgohen me email

(konfirmuar ky mjet edhe nga qéndrimi 1 Gjykatés Europiane t€ Drejtésis€).
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Duke géné se BE éshté i pérbéré nga disa shtete dhe ka ndryshime gjuhe midis tyre, direktiva
ka parashikuar nevojén pér elementét pér kérkesat pér gjuhén e pérdorur nga tregtari. Kéto
parashikime nuk jané pasqyruar né ligjin shqiptar pér arsye se nuk €shté e nevojshme té keté

parashikime pér gjuhén.

Njé rast gjyqgésor i cili ka ndikuar né géndrimin e legjislatorit pér parashikimet e gjuhés éshté
gjykimi nga Gjykata Europiane e Drejtésisé t€ rasteve t&€ bashkuara C-585/08 dhe C-144/09
Peter Pammer kundér Rederei Karl Schulter GmbH dhe Oliver Heller kundér Hotel
Alpenhof GesmbH”’. Kétu pércaktohen njé numér kriteresh pér t& vendosur nése njé faqe
internet &shté e orientuar né njé shtet anétar té vecanté, si¢ jané psh pérdorimi i gjuhés ose
monedha t€ ndryshueshme né fagen e internetit. Pra, sipas arsyetimit t€ gjykatés, qé njé
website t€ konsiderohet se 1 adresohet konsumatoréve t€ nj€ shteti anétar t€ vecanté duhet té
pérdoren njé séré elementésh referues té cilét jané€ gjuha e konsumatoréve, monedha e shtetit

té konsumatorit apo edhe posta lokale e konsumatorit pér dorézim.

Le t€ shohim né detaje informacionin kontraktual i cili duhet t€ vihet né dispozicion t&
konsumatorit pérpara lidhjes s€ kontratés.

Neni 35 (1) (a) “Karakteristikat kryesore té mallrave apo shérbimeve, né shkallén e
pérshtatshme pér formén e komunikimit dhe pér natyrén e mallrave apo shérbimeve”.
Ndonése né kété piké i referohet né ményré specifike “mallrat dhe shérbimet”, kéto
parashikime jané té aplikueshme edhe pér pérmbajtjet elektronike.

Neni 35 (1) (b) emrin e regjistruar té tregtarit, sipas legjislacionit pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare, adresén postare, né€ t€ cilén ai ushtron veprimtaring tregtare dhe numrin e tij té
telefonit; Ky element €shté i harmonizuar plotésisht.

Pra, informacioni i dhéné nga tregtari duhet t€ jeté specifik dhe i detajuar, i qarté dhe né njé

gjuhé t€ kuptueshme nga konsumatori. Nése adresa ku mund t€ drejtohen ankesat e

7 GJIED, Céshtja C-585/08 dhe C-144/09 Peter Pammer kundér Rederei Karl Schulter GmbH dhe Oliver Heller
kundér Hotel Alpenhof GesmbH; https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:62008 CA0585&from=EN; paré mé 25/02/2018
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konsumatorit &shté e ndryshme nga ajo e ushtrimit té aktivitetit, tregtari duhet t’ia japé kété
informacion sa mé qarté.

Vendi i themelimit t€ biznesit €sht€ vendi né té cilin kryhet administrimi i pérgjithshém 1
tregtarit, dmth ku €shté administrata géndrore. Njé tjetér vendim i réndésishém qé ka ndikuar
né pérfshirjen e elementéve parakontraktualé né ndryshimet ligjore &shté vendimi i Gjykatés

Europiane t€ Drejtésisé né rastin C-73/06 Planzer”®

. Kétu gjykata arsyeton se: “Pér
pércaktimin e vendit t€ themelimit t& biznesit merren né konsideraté njé varg faktorésh, si
psh zyra ku &shté kryer regjistrimi, ku ushtron aktivitetin e saj administrata géndrore, vendi
ku takohen drejtorét e saj dhe ku pércaktohen politikat e pérgjithshme té shoqéris€. T€ tjeré
faktoré si vendbanimi 1 administratoréve kryesoré, vendi ku zhvillohen mbledhjet e
pérgjithshme, ku mbahen dokumentat administrative dhe kontabél dhe ku kryhen veprimet
financiare t€ shoqgéris€.” Ky informacion béhet i réndésishém né momentin e identifikimit
qarté t€ tregtarit n€ pérputhje me detyrimet e LMK. Kjo piké €shté e harmonizuar plotésisht.
Komunikimi i1 shpejté dhe 1 drejtépérdrejté midis konsumatorit dhe tregtarit €shté shumé 1
réndésishém pér njé marrédhénie t€ miré dhe efikase. Pér kété LMK liston mes mjeteve té
komunikimit email, telefon, fax, etj.

Né c¢éshtjen C-298/07, GJED, Bundesverband der Verbraucherzentralen und
Verbraucherverbinde - Verbraucherzentrale Bundesverband e V*°, Gjykata e Drejtésisé
arsyeton se neni 5 (1) (c) t&€ Direktivés mbi kushtet e padrejta duhet kuptuar: “njé ofrues

shérbimi &shté i detyruar t€ ofrojé marrésit t€ shérbimit pérpara lidhjes s€ kontratés

mundésiné e kontaktimit t€ shpejté, t& drejt€pérdrejté dhe efektiv. Ky informacion mund té

% GJED, Céshtja C-73/06 Planzer,
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=61694&pagelndex=0&doclang=EN&mode=1
st&dir=&oc=first&part=1&cid=133920; paré mé¢ 20/03/2018

P GJ ED, Céshtjen C-298/07, Bundesverband der Verbraucherzentralen und Verbraucherverbinde -
Verbraucherzentrale Bundesverband e V;
http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=9ea7d2dc30dd32106b7739a44aadafa3f86259f05
877.e34KaxilLc3qMb40Rch0SaxyOahr(?text=&docid=66600& pagelndex=0&doclang=EN&mode=Ist&dir=&
oc=first&part=1&cid=7865635; paré¢ mé 25/02/2018
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jepet né njé formé t€ njé formular i plotésueshém népérmjet mjeteve elektronike.” Edhe ky

element 1 kushteve parakontraktuale &shté 1 harmonizuar né legjislacionin shqiptar.

Nése produkti i ofruar né€ bazé té njé kontrate me kohézgjatje té€ papércaktuar ose nén njé
abonim dhe ka detyrimin e njé tarife fikse, duhet t€ informohet konsumatori paraprakisht pér

koston totale pér periudhén e faturimit dhe/ose kosto totale mujore.

- Pér shembull, abonimet né Internet ose né TV me pagesé€ paguhen zakonisht né njé
normé fikse né muaj pavarésisht nga pérdorimi. Prandaj, kostoja mujore dhe, né qofté
se periudha e faturimit €shté e ndryshme, shpenzimet pér periudhén e faturimit do té
duhej té ofrohen pér konsumatorin i cili déshiron t€ lidhé njé abonim online ose

jashté objekteve.

Né nenin 37/6 t¢ LMK parashikohet se pér kontratat né€ largési konsumatori nuk duhet té
ngarkohet me asnjé tarif€ shtesé ose shpenzime pér t€ cilat ai nuk &shté njoftuar nga tregtari.

Gjeymé edhe pér kété element parakontraktor harmonizim t€ ploté.

Né lidhje me kohén e dorézimit t€ mallit apo shérbimit, tregtari duhet t€ jeté né pérputhje me
kérkesat e nenit 37/10 né lidhje me dorézimin, edhe ky element 1 harmonizuar plotésisht.
Duke mbartur detyrimin pér t€ kujtuar konsumatorin pér garanciné ligjore, tregtari €shté
pérgjegjés pér cdo mungesé pérputhshmérie t&€ mallit apo produktit brenda njé periudhé pre;j
2 (dy) vjetésh nga dorézimi 1 tyre. Element 1 harmonizuar me direktivén.

Informacioni mbi kohézgjatjen e kontratés €shté njé nga informacionet té cilat tregtari ka
detyrimin t€ njoftojé konsumatorin si kusht parakontraktual, né kuptim té ligjit. Pér
kontratén me me kohézgjatje t&€ papércaktuar ose qé€ rinovohet automatikisht duhet té njoftojé
kushtet pér : a) detyrimet e sé€ cilés i aplikohen; b) procedurat pér ndérprerjen, njoftimi pér
ndérprerjen dhe mjetet. Pérvec késaj, ligji kérkon info mbi kohézgjatjen minimale t&
detyrimeve t€ konsumatorit, dmth periudhén minimale pér t€ cilén pritet t€ paguajé

konsumatori deri né njoftim pér zgjidhje.
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Njé element i réndésishém i cili nuk pasqyrohet i harmonizuar né legjislacionin shqiptar
&shté parashikimi i garancisé pér mallrat e pérdorura. Direktiva parashikon njé afat 1 vjecar
garancie pér konformitet t€ mallit t€ bleré nga konsumatori. Né kohén ku jetojmé& dhe
masivitetin e trasaksioneve me sendet dhe mallrat e pérdorura &€shté e nevojshme té

pérfshihet né LMK njé parashikim i till€. Kjo ¢éshtje &shté trajtuar edhe tek rekomandimet.

Aty ku tregtari pér siguri t€ transaksionit ose té veprimeve né funksion t€ blerjes operon me
garanci bankare ose depozita, ky informacion listohet si njé informacion 1 réndésishém
parakontraktor pér t€ cilin tregtari duhet t€ njoftojé konsumatorin. Pér nga natyra e kontratés
depozitat dhe garancité financiare jan€ elementé t€ kontratés s€ girasé s€ mjeteve. Mé tepér
direktiva shpjegon né Recitalin 33 ku parashikon se tregtari €shté i1 detyruar t€ informojé
konsumatorin pér depozita financiare né€ favor t€ tregtarit ose bllokime t€ shumave té
caktuara né karté debiti ose krediti. Kété€ nen nuk e gjejmé t&€ reflektuara né ndryshimet e

fundit t¢ LMK.

Eshté mjaft e réndésishme gé né ligj t& keté parashikime né lidhje me tarifat minimale t&
konsumatorit dhe t¢ mundésohet nga ligji mbrojtje. N rastet kur tregtari kontaktohet nga
konsumatori atéheré tarifa e shpenzimit pé€r komunikimin né largési t€ jeté mé bazikja e
mundshme né favor t€ konsumatorit. Dhe aty ku &shté e mundur, mundésia e pérdorimit té
njé procedure pér zgjidhjen e ankesave jashté gjykatés dhe t€ démshpérblimit, t€ cilit i
nénshtrohet tregtari dhe metodat pér t€ pasur qasje né t&€. Ka raste kur tregtari ka paracaktuar
dhe ka vendosur né kushtet dhe termat e kontratés ményra dhe progedura pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve midis tregtarit dhe konsumatorit. N& rast se tregtari ka zgjedhur njé
ményré pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe i ka pérfshiré né kushtet kontraktuale, duhet
gé kété informacion ta béjé t€ disponueshém pér konsumatorin, duke e listuar tek
informacioni i domosdoshém parakontraktor. Gjithashtu kérkesat e kétij paragrafi jané né
pérputhje me parashikimet mbi informacionin parakontraktual t&€ saksionuar né¢ Direktivén

2013/11/EU “Mbi zgjidhjet alternative t&€ mosmarréveshjeve t& konsumatorit”
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Nenin 37 parashikohen kérkesa shtesé mbi informacionin parakontraktual t&€ ofruar nga
tregtari pér konsumatorin pérpara lidhjes s€ kontraté€s. Pra, pérpara se konsumatori té
vendosé pér procedimin me blerje, tregtari ka detyrimin t€ béjé t& dukshme vlerén e pagesés
pér mallin, dhe njékohésisht t&€ sigurohet q¢ konsumatori merr informacion t€ mjaftueshém
pér karakteristika t&€ pérgjithshme dhe specifike t€ mallit, ¢mimi total i detyrimit té
konsumatorit pér blerjen duke pérfshiré kétu edhe ményrén e llogaritjes s€ ¢mimit nése nuk
éshté i llogaritshém né€ ato momente, kohézgjatja e kontratés dhe detyrimet minimale té

konsumatorit.

Ky parashikim nuk bie ndesh me asnjé parashikim t€ ligjit pér tregtiné elektronike, kur
kérkon specifikisht gé tregtari t€ lejojé konsumatorin t€ verifikojé urdhérin elektronik para se

té vendosi t€ shtypé butonin ble;j.

Né ndryshimet e LMK ka njé parashikim t€ qarté qé tregtari ka detyrimin shprehimisht qé
vizualisht n€ fagen web t€ paragesé njé buton “blej” ose “pérfundo blerjen”, me géllim qé
konsumatori té jeté i vetédijshém pér veprimin e tij, pra pér blerjen. Pérkufizimi
'drejtpérsédrejti para’ 1 gjendur né Direktivén 2011/83 por jo né ndryshimet LMK, pra
element i paharmonizuar plotésisht, duhet t€ mbulojné, s€ pari, aspektin kohor dhe duhet t&
interpretohen si kuptim "menjéheré para". Informacioni duhet t€ paragitet né at€ ményré qé
konsumatori mund ta shohé dhe ta lexojé até pérpara se t&€ vendosé porosiné pa u detyruar té
lundrojé nga fagja né€ pérdorim pér t€ vendosur porosiné. Kétu kérkohet qé butoni qé
pérfundon porosing, pra urdhéron blerjen t€ jeté 1 etiketuar qarté. Kérkohet gé kjo etiketé té

jeté e dukshme dhe t€ japé qarté mesazhin pér detyrimin pér t€ paguar.

Megenése lidhja e kontratés &shté njé¢ mundési shumé e pérhapur direktiva mbi
konsumatorin ka parashikime t€ qarta t€ ményrés s€ kalimit t& t&€ gjithé informacionit
parakontraktual tek konsumatori. Njé mundési e parashikuar nga direktiva e konsumatorit
pér tregtarin pér t€ pérmbushur detyrimin e dhénies s€ informacionit parakontraktor né rastet
e lidhjes sé€ kontratés né largési népérmjet telefonit, ofrohet zgjidhja e konfirmimit té
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konsumatorit népérmjet pélqimit me shkrim. Pra, tregtari konfirmon vlefshmériné e ofertés
dhe konsumatori e konfirmon me shkrim. Kjo mund t€ béhet edhe népérmjet njé mjeti t&é
géndrueshém 1 cili mund t€ jet€ email ose dérgimi fizikisht i kontratés me posté pérpara
dérgimit t€ mallit. Ky element tepér i réndésishém pér shkak t€ zhvillimit t€ vrullshém té
shitjeve népérmjet telefonit né vendin toné ka nevojé té pasqyrohet né ligj. Kétu nuk gjejmé

harmonizim t€ kétyre elementeve.

Tregtari duhet t€ garantojé konsumatorin me konfirmimin e lidhjes s€ kontratés duke
pérfshiré t€ gjitha informacionet e kérkuara, pérve¢ nése kjo tashmé &shté siguruar né njé
mjet té€ géndrueshém, si p.sh. n€ katalogun e porosive postare, SMS ose e-mail, pérpara se t&
lidhej kontrata. Né rastin C-49/11 Content Services Ltd t€ gjykuar nga Gjykata Europiane e
Drejtésiséloo lidhur me ligjin e zbatueshém pér kohén dmth Direktivén 97/7 / EC pér Shitjen
né largési, e cila gjithashtu kérkon konfirmimin e kontratés né largési né njé mjet t&
géndrueshém. Né vendim gjykata arsyeton, se dhénia e informacionit né njé fage interneti
nuk pérbén njé¢ medium t€ géndrueshém: "Neni 5 (1) i Direktivés 97/7 / EC i Parlamentit
Europian dhe i Késhillit i datés 20 maj 1997 mbi mbrojtjen e konsumatoréve né lidhje me
kontratat né largesi duhet té interpretohet se njé praktiké tregtare e pérbéré nga dhénia e
informacioneve né kété dispozité, e arritshme pér konsumatorin vetéem népérmjet njé lidhjeje
né njé faqe interneti t¢ ndérveprimit té tregtarit, nuk i plotéson kérkesat e asaj dispozite,
informacioni nuk konsiderohet 'dhéné’ népérmjet kétij veprimi dhe as detyrimi i tregtarit pér
t¢ dhéné informacionin nuk konsiderohet i pérmbushur, por as nuk éshté 'i marré' nga
konsumatori, brenda kuptimit té asaj dispozite dhe njé faqe interneti si ajo né fjalé né
procedurén kryesore nuk mund té konsiderohet si njé 'mjet i géndrueshém' brenda kuptimit
té nenit 5 (1) té Direktivés mbi konsumatorin.” Por gjithashtu nuk pérjashtoi mundésiné qé

fage t€ caktuara interneti t€ klasifikohen si mjete t&€ géndrueshme nése plotésonin kérkesat

1% GJED, Céshtja C-49/11 Content Services Ltd ;
http://curia.europa.cu/juris/document/document.jsf?text=&docid=124744&pagelndex=0&doclang=EN&mode=
Ist&dir=&oc=first&part=1&cid=825352 ; paré mé& 06/01/2018
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pér dérgimin e informacionit tek konsumatori né ményré té tillé qé konsumatori pasi ta
marré, mund ta ruajé informacionin dhe né ¢do kohé t’i drejtohet késaj fage web pér té
aksesuar pérséri po até informacion. Ky fakt i lidhur me pamundésiné e tregtarit pér té

ndryshonte pérmbajtjen né ményré t&€ njéanshme.

LMK ofron mbrojtje t€ ploté pér konsumatorin duke vendosur jo vetém parashikime
procedurale por edhe veprime konkrete té tregtarit. Kemi pérmendur mé lart se tregtari ka
detyrimin t€ ofrojé informacione t€ detajuara pér konsumatorin. Kéto veprime konkrete té
tregtarit béjné qé ky 1 fundit té keté edhe saksione qé pérkthehen né humbje monetare. Njé
rast 1 till€ i pérshkruar nga LMK, ku parashikohet se konsumatori nuk ka asnjé detyrim né
rast se tregtari nuk ka pérmbushur detyrimin pér informacion. Detyrimet midis paléve, midis
konsumatorit dhe tregtarit, pérfundojné né rast se ushtrohet e drejta e konsumatorit pér
hegjen dorén nga kontrata. Ky fakt pé&rshkruhet né nenin 37/7 ku pércaktohet se ushtrimi i
doré hegjes nga kontrata pérfundon detyrimet midis paléve pér té ekzekutuar kontratén. Né

vecanti detyrimin e konsumatorit pér t€ paguar kontratén e ploté.

Por ka edhe raste pérjashtimore pér t€ drejtén e heqjes doré nga kontrata. LMK né nenin 37/8
pika c, parashikohen se “mallrat e béra sipas specifikave t€ konsumatorit” jané€ “mallra té
cilat jané té béra né bazé té zgjedhjes individuale ose vendimit nga konsumatori”. Duke géné
se ky nen zvogélon t& drejtat e konsumatorit duhet interpretuar ngushté. Pra, pér shembull
mund t€ mbulojé, mallra t& cilat konsumatori ka kérkuar specifikime si matje; ose mallra pér
té cilat ka kérkuar dizajn t€ vecanté. Né kété kéndvéshtrim kuptojmé se parimisht jané unike
dhe té prodhuara sipas déshirave individuale dhe kérkesave t€ deklaruara nga konsumatori
dhe jané dakort me tregtarin. Parashikime t& detajuar LMK jep pér ményrén e dorézimit té

mallrave e cila €shté plotésisht e harmonizuar me legjislacionin e BE-sé.

Neni 37/10 “Ményra e dorézimit” dhe neni 37/12 “Kalimi i rrezikut” aplikohet ekskluzivisht
pér kontratat e shitjes. Né listén e informacioneve q¢€ tregtari duhet ti mundésojé
konsumatorit, kusht pér t€ géné njé kontraté e vlefshme, €shté edhe koha se kur duhen
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dorézuar mallrat. Pra, nése palét nuk kané vendosur afatin e dorézimit, tregtari ka detyrimit
t& dorézojé mallin brenda 30 ditéve. Konsumatori mund t€ vendosé t€ zgjasé afatin e
dorézimit nése bie dakort me tregtarin. Por nése tregtari edhe pas zgjatjes sé afatit pérséri

déshton né dorézimin e mallit, atéheré konsumatori mund t€ zgjidhé kontratén.

Njé risi e Direktivés 2011/83/EC e pasqyruar edhe né LMK &éshté pérkufizimi 1 prezantuar
pér ‘produktet digjitale online’. Kétu krijohet njé kategori e ndryshme nga kontratat e shitjes
dhe shérbimeve. Ligji 1 klasifikon si ‘kontrata mbi pé€rmbajtjen digjitale t€ cilat furnizohen
népérmjet mjeteve t€ qéndrueshém’. Recitali 19 i Direktivés, sqaron se duhen kuptuar si té
tilla kontrata me pérmbajtje digjitale t& cilat furnizohen né mjete t& géndrueshme dhe pér
géllime t&é késaj direktive dhe LMK nuk jan€ as kontrata shitje as kontrata shérbimi.
Pérmbajtja digjitale jané t€ dhéna t€ cilat prodhohen dhe furnizohen né formé digjitale, si
programet kompjuterike, aplikacionet, lojrat, muziké, video pavarésisht nése aksesohen me
shkarkim apo me ngarkim. N& kéto parashikime ligjore nuk gjejmé ndonjé dispozité né
lidhje me pérmbajtjen digjitale online gé t€ kushtézojeé mbrojtjen e konsumatorit me
detyrimin e tij pér pages€. Fusha e LMK do té zgjerohej shumé né rast se do t€ pérfshiheshin
kontratat pér pérmbajtjen digjitale online pa pagesé. Ndonése LMK zbatohet pér kontratat
midis konsumatorit dhe tregtarit, nuk zbatohet né rastet e pérmbajtjeve digjitale online pa
kontraté. Dhe hapja e njé fage interneti dhe shkarkimi rastésor nuk konsiderohet kontraté né
kuptim t€ ligjit. Né lidhje me t€ drejtén pér heqjen doré nga kéto kontrata, gjejmé né
parashikimin e nenit 37/6, 4, pika b, se konsumatori nuk do t€ gézojé t&€ drejtén pér heqjen
doré nga kontrata né rast se kontrata nuk &shté furnizuar népérmjet njé mjeti t€ géndrueshém
dhe nése puna ka filluar me miratimin paraprak t€ konsumatorit dhe pranimin e tij se késhtu
humbet t€ drejtén e ushtrimit t€ heqjes doré nga kontrata. Né arsyetim t€ ngjashém mund té
themi edhe se né rastet e dorézimit t€ mjeteve t€ géndrueshme konsumatori mund t& ushtrojé
té drejtén e térheqjes vetém nése nuk i ka hequr pullat e sigurisé. Pra, konsumatori nuk ka té

drejté t€ ‘testojé&’ pérmbajtjen digjitale.
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4.5 Elementét e harmonizuar té LMK me legjislacionin e BE-sé.

Kétu mé poshté listojmé elementét kryesoré t€ Direktivés t&€ cilat jan€ pasqyruar né

ndryshimet e fundit ligjore dhe ato qé nuk jané pasqyruar:

10.

11

12.

Informacioni i dhéné konsumatorit duhet té jeté i qarté dhe i kuptueshém. Element i
harmonizuar plotesisht.

NEé legjislacionin e BE-sé parashikohet se né€ dhénien e informacionit nga tregtari, ky
1 fundit duhet t€ mbajé ne konsideraté¢ grupet vulnerabél dhe nevojat specifike té
konsumatorit pér informacion. Ky parashikim nuk éshté i paharmonizuar.
Informacioni i dhéné duhet t€ jet€ n€ njé€ mjet t& géndrueshém (praktika gjygésore ka
konsoliduar faktin se duhet t€ jet€ né€ cd ose email ose né fagen web e cila nuk mund
té ndryshohet nga tregtari). Pjesérisht e harmonizuar

Detaje t€ mallit apo shérbimit/ kétu pérfshihet edhe pérmbajtjen elektronike.
Parashikim i harmonizuar.

T€ dhéna mbi identifikimin e tregtarit. E harmonizuar.

Tarifa shtes€, konsumatori nuk mund te paguaje tarifa shtese te panjoftuara- e
harmonizuar.

NEé lidhje me dorézimin e mallit, parashikime t€ harmonizuara.

Garancia e mallit, parashikime te harmonizuara pér mallrat e reja. Parashikime té
paharmonizuar pér mallrat dhe produktet e pérdorura.

Elemente t&€ kontratés me afat ose kontrata t€ rinovueshme. E harmonizuar.
Konfirmimi dhe shfagja vizualisht dukshém e butonit “blej” dhe/ ose “konfirmo

blerjen”. Element i pa harmonizuar plotésisht.

. Kontratat e lidhura me telefon nuk reflektohen né kontratat e nénshkruara nga palét.

Element i paharmonizua.

Pa periudhén cool off porosité e drejtépérdrejta, € harmonizuar.
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13. Produkte digjitale te blera online konsiderohen tg tilla ato qé transmetohen me mjete
té géndrueshme si CD apo email. E harmonizuar pjesérisht pa specifikuar cilat jané

mjetet.

4.6 Institucionet né mbrojtje té konsumatorit dhe riorganizimi i tyre

Si¢ éshté pérmendur mé herét né kété studim, institucionet né mbrojtje t&€ konsumatorit jané:
Komisioni pér Mbrojtjen e Konsumatorit (KMK) dhe Inspektoriati Shtetéror pér Mbikqyrjen
e Tregut ISHMT). ISHMT é&shté njé intitucion relativisht i ri, i themeluar me ané t€ VKM nr
36, daté 20/01/2016 dhe nga raportet e kétyre viteve nuk rezulton t€ keté béré pune aktive né

mbrojtje t€ konsumatorit.

Ndérsa KMK &shté institucion i cili ushtron funksionet e tij qé prej vitit 2009. Anétarét e
Kryetari 1 KMK emérohen dhe zgjidhen nga Kryeministri ndér punémarrés me statusin e
népunésit civil t€ punésuar né strukturat e ministris€ pérgjegjése me eksperiencé né fushén e
mbrojtjes s€ konsumatorit. Si¢ kemi pérmendur mé herét né két€ punim, llogjike €shté q&€ njé
institucion me anétaré népunés civilé té cilét emérohen dhe shkarkohen nga kryeministri nuk
mund t€ mbrojné konsumatorin. Népunés té tillé jané mé t€ prirur t€ pasqyrojné géndrimet e
kryeministrit dhe t€ partis€ politike t€ krahut t€ kryeministrit apo t€ mbajné ané sipas
bindjeve t€ kryeministrit se sa t€ pasqyrojné dhe té reflektojné vullnetin e legjislatorit né

mbrojtje t€ konsumatorit.

Kjo &shté njé nga arsyet kryesore pérse institucioni i KMK duhet t€ rikonstruktohet dhe té

gjithé anétarét e saj t€ mos jené népunés civilé apo t&€ eméruar t€ kryeministrit.

Kétu mé poshté do té shohim arsyetimet dhe vendimet e KMK pér raste t€ ndryshme té
ankesave t€ konsumatoréve dhe t€ shohim se si duhej té€ arsyetonte KMK né kéndvéshtrimin

e legjislacionit europian dhe t€ praktikés s€ GJED.
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N&é mbledhjen daté 01/04/2010, KMK népérmjet njé ankese t€ njé konsumatori ka marré né
shqyrtim praktikén e mos-dorézimit t€ faturave nga ana e operatorit té€ telefonisé Shogéria X
né adresén fizike té€ konsumatorit. KMK ka njoftuar operatorin pér zhvillimin e mbledhjes
dhe e ka ftuar t€¢ marré pjes€ por nuk &shté paraqgitur. Pas shqyrtimit t€ rastit KMK ka
konkluduar se mospajisja e konsumatoréve me faturén pérkatése né vendbanimin e tyre éshté
né kundérshtim me Ligjin 9902, daté 17/04/2008 “Pér mbrojtjen e konsumatorit™'?". Ndaj né
Vendimin nr 2 daté 01/04/2010 KMK ka vendosur té€ gjobisé operatorin Shogériné X me
70.000 (shtatédhjeté mijé) Leké, ka urdhéruar ndalimin e shkeljes, ka urdhéruar faturimin
pér muajt prill 2010 e vijim t€ béhet né pérputhje me ligjin nr 9902, pra i detajuar, 1 dérguar
né adresé t& konsumatorit, e dorézuar né njé mjet t€ géndrueshém. Paré né kéndvéshtrimin e
legjislacionit né kompleksin e tij shogéria nuk &shté vetém né shkelje té ligjit pér LMK por
edhe Ligjit pér Procedurat Tatimore nr. 9920 i ndryshuar. N& versionin e sotém t€ ndryshuar,
parashikohet se konsumatori ka t€ drejté t€ mos paguajé né qofté se nuk pajiset me faturé té
rregullt. Pra, konsumatori nuk ka detyrim pér pagesén e shérbimit né€ qofté se nuk 1
mundésohet faturé e detajuar mbi shérbimin apo mallin. Por kjo ¢é&shtje &shté jashté fushés

s€ trajtuar nga ky punim.

Né vendimin nr 5 daté 30/07/2010 KMK ka konstatuar pérséri se Shogéria X nuk ka dhéné

102 ng shkelje t€ Kreut I t€ Pjesés VII t€ nenit 40

detaje faturimi né faturat e konsumatoréve
LMK dhe ka urdhéruar pérséri té ndreqé shkeljen dhe t€ sigurojé qé faturimi pér shérbimin e

telefonisé fikse, pér muajt néntor 2010 e né vijim t& béhet konform LMK.

1% Vendimi nr 2 daté 01/04/2010 KMK, http://kmk.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/09/Vendimi-nr.-
2-dt.-01.04.2010-Shgyrtimi-i-praktikes-se-mos-dorezimit-te-faturave-nga-ana-e-Albtelekom-sh.a-ne-
vendbanimin-e-konsumatoreve.pdf; paré mé 01/07/2018

102 yvendimi nr 5 daté 30/07/2010 KMK, http://kmk.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/10/Vendimi-nr-
S-fature-e-detajuar.pdf; paré mé 01/07/2018
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Pak kohé mé voné, KMK né vendimin nr 16 daté 04/02/2011 t& sajm ka konstatuar pérséri
shkelje t&€ Shogérisé X né ményrén e faturimit t&€ padetajuar t€ faturés s€¢ konsumatorit né
shkelje t€¢ vendimeve t€¢ KMK nr 2 daté 01/04/2010 dhe nr 5 daté 30/07/2010. KMK ka
vendosur masén administrative né shumén 70.000 (shtatédhjeté mijé) Leké né shkelje té
nenit 40, 57 pika 2/a t&€ LMK, si dhe pikén 6/(b) dhe (c) dhe 31 t&€ VKM nr 1444 daté
22/10/2008, si shogéri né shkelje t& pérséritur t& ¢céshtjes.

Ndaj Shogérisé Y konsumatoré t&€ ndryshém kané paraqitur ankesa t€ vecanta pér praktikén e
ofrimit t& njé loje promocionale t& shogérisé mbi lojén “Endrra e Verés”. KMK me vendimin
nr 10 daté 25/10/2010 konstaton se: Loja zhvillohej online népérmjet sms dérguar klientéve
né numrat e tyre t€ ofruar nga Shogéria Y, duke dérguar pyetje dhe klienti duhej té
pérgjigjej. KMK konstaton se népérmjet sms, fletépalosjeve, publiciteteve né TV dhe fagen
web informacioni i dhéné ishte i mangét mbi progedurat dhe ményrén se si mund té fitoje
piké mé shumé se té tjerét, apo népérmjet regjistrimit se sa piké fitohej. Informacioni mé i
detajuar mbi lojén promocionale gjendej né fagen web por shoqgéria nuk 1 orientonte klientét
e saj apo ti ftonte t€ lexonin rregulloren né fagen web. Ndérkohé g€ mjeti i cili siguronte
marrjen € menjéheréshme t€ informacionit t€ lojés ishte dérgimi i sms-ve drejt konsumatorit.
Informacioni me tekstin e SMS dérguar nga Shoqgéria Y pér abonentét e saj ishte i
pérgjithshem dhe né t€ nuk jepej asnjé e dhéné, se ku mund t€ merrej informacioni 1 ploté
pér rregullat e lojés promocionale “Endrra e verés”, gjé qé u faktua nga tregimi i teksteve t&
mesazheve né lidhje me lojén promocionale nga disa abonenté t€ Shoqéris€ Y né prani edhe

té pérfagésuesve t&€ Shogérisé Y.

KMK mbajti géndrimin se informacioni i dhéné né fletépalosje: “Nése arrini té¢ grumbulloni
mé shumé piké se lojtarét e tjeré duke iu pérgjigjur sakté pyetjeve me SMS brenda dités

béheni automatikisht fitues i njé laptopi HP Presario 15, nuk gjendet né Rregulloren e lojés

103 Vendimi nr 16 daté 04/02/2011 KMK, http://kmk.ekonomia.gov.al/index.php/vendime/vendime-te-kmk-
sipas-fushave/; paré mé 01/07/2018
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sé publikuar né fagen web t& Shoqérisé Y'*. Informacioni né fletépalosje nuk pérputhet me
até né fagen web 1 cili kishte kété pérmbajtje: “Sa mé shumé piké té grumbulluara aq mé
shum& mundési ka njé pérdorues pér t&€ fituar né shorteun elektronik, pasi &shté njé
pjesémarrje mé shumé. Shorteu elektronik &shté i rasté€sishém dhe bazohet mbi pikét e

pjesémarrjes sé cdo pérdorues. Cmimet e ofruara do t€ jené 50 TV + 50 Laptop + 1 making”.

Duke krahasuar pérgjigjet e regjistruara dhe t€ véna né dispozicion nga Shogéria Y, KMK
konstatoi se né disa raste konsumatori €sht€ mashtruar duke 1 kthyer sistemi pérgjigje sikur
pérgjigjia ishte e gabur, kur né fakt rezulton e sakté. U konstatua gjithashtu se né€ asnjé prej
mjeteve t€ komunikimit promocional t€ pé€rdorura nga Shoqéria Y, nuk &shté dhéné
informacioni 1 kohés sé kufizuar mbi dhénien e pérgjigjes nga konsumatori. Gjithashtu
pretendimi nga ana e Shoqéris€ Y se ardhja e njé pyetje tjetér né telefon mobile do t€ thoté
g€ nuk i je pérgjigjur pyetjes paraardhése, nuk mund t€ pranohet pér sa kohé ky sqarim nuk

&shté shpjeguar n€ asnjé nga mjetet e informimit dhe komunikimit me konsumatorin.

Eshté konstatuar gjithashtu nga KMK se SMS té vazhdueshme i jané dérguar konsumatorit
edhe kur ai nuk &shté pérgjigjur apo nuk ka reaguar ndaj ftesés pér t€ marré pjesé né lojé.
Shpesh heré duke 1 nxitur népérmjet fitimit t€ pikéve fillestare nése fillonin lojén. Shoqgéria
Y &shté mbrojtur duke pretenduar se pikét bonus fitohen edhe pa dérguar SMS konfirmimi
pér pjesémarrje. Ky géndrim i1 Shogérisé Y nuk gjendet asgjékundi né€ Rregulloren e
pjesémarrjes né lojé, as né fagen web t& Shoqérisé Y'*. Shoqéria Y ka pérdorur praktika
corientuese dhe agresive né€ kuptim t¢ LMK Pjesa IV, Praktikat e tregtimit, Kreu I, Praktikat

e padrejta tregtare:

- Neni 15, pika 1, “Njé praktiké tregtare &shté corientuese kur, duke konsideruar t&

gjitha tiparet dhe rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve t€ komunikimit, jep té

104 Vendim nr 10 daté 25/10/2010 KMK, http://kmk.eckonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/10/Vendim-10-
mbledhja-10.pdf ; paré mé& 01/07/2018.

105 yendim nr 10 daté 25/10/2010 KMK, http://kmk.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/10/Vendim-10-
mbledhja-10.pdf ; paré mé 01/07/2018
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mangét informacionin, q€ i nevojitet konsumatorit mesatar pér t€ qéné i informuar
pér t€ marré njé vendim dhe, né két€ ményré, e bén apo ka mundési ta béjé
konsumatorin mesatar t€ marré njé vendim, t€ cilin, né t&€ kundért, nuk do ta kishte

marré”.

- Neni 17/B, pika 4 konsiderohet praktiké tregtare agresive: “Bérja e kérkesave té
vazhdueshme dhe t€ padéshiruara, népérmjet telefonit, faksit, emailit ose mjeteve t&
tjera t€ komunikimit né distancé, me pérjashtim t€ rasteve dhe brenda shtrirjes sé&

justifikueshme pér zbatimin e njé detyrimi kontraktual”.

KMK duke marré parasysh provat e paragitura nga palét dhe nga analiza e fakteve dhe
rrethanave vendosi dénimin me masé administrative gjobé né€ vlerén 70.000 (shtatédhjeté
mijé) Leké, t€ merren masat pér t€ mos u pérséritur mé praktika tregtare té€ tilla. Vendimi 1
KMK éshté ankimuar né gjykaté nga Shogéria Y. Gjykata ka mbajtur t€ njéjtin géndrim
interpretues me KMK duke lén€ né fuqi vendimin e masés administrative me gjob& dhe

ndalimin pér mos pérséritjen e praktikave té tilla tregtare agresive dhe ¢orientuese.

Pér shkak té ndikimit té pakét té kétyre institucioneve tek besimi i konsumatorit, gjé e cila
reflektohet né ankesat/kérkesat e pakta drejtuar institucioneve; pér t€ arritur qéllimin e tyre
kané nevojé té€ riorganizohen. Kjo né€ ményré gé t€ jené mé prané konsumatorit, né nevojat e
tyre dhe t€ realizohet géllimi pér t€ cilin jan€ krijuar. Duke qéné€ népunés civilé dhe
pérfagésues té pushtetit ekzekutiv si anétarét e KMK ashtu edhe népunésit e ISHMT vjen
natyrshém dyshimi se do t€ vendosin me paanési dhe me géndrim pozitiv pér konsumatorin.
Pra, riorganizimi n€ mendimin tim €shté 1 domosdoshém si ményré e vetme pér té rritur
besimin tek konsumatori. Ky géndrim reflektohet edhe né rekomandimet e Bashkimit
Europian e pérséritur ¢do vit népérmjet progres raporteve té viteve t€ fundit. M€ né detaje ky

subjekt do té trajtohet tek rekomandimet.
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4.7 Ndérhyrja né legjislacion pér ngritjen e té drejtés sé konsumatorit né

njé nivel mé fuqiploté dhe garantimin e saj si njé té drejté themelore

Si¢ edhe e kemi pérmendur mé herét né két€ punim me nénshkrimin e Marréveshjes sé
Stabilizim Asociimit, pér t€ mundé&suar anétarésimin me t€ drejta t€ plota t€ Republikés sé
Shqipéris€ né Bashkimin Europian, ka njé séré detyrimesh té cilét duhet té plotésohen. Ndér
kérkesat e marréveshjes &shté edhe pérafrimi 1 legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé me
legjislacionin e Bashkimit Europian. Pér t€ kuptuar gart€ nivelin e mbrojtjes s€ konsumatorit
dhe pérafrimin e nevojshém té legjislacionit, duhet t€ shohim mé paré nivelin e mbrojtjes

nga burimet kryesore té legjislacionit europian.

Né njézet vitet e fundit legjislacioni né mbrojtje t€ konsumatorit ka pé&suar ndryshime
thelbésore: ndryshimi i strategjisé s€ harmonizimit t€ legjislacionit brenda BE-s€, miratimi
dhe hyrja né€ fuqi t€ Kartés Europiane t€ Drejtave Themelore dhe Traktati 1 Lisbonés'®.
Ndryshimi 1 strategjis€ s€ harmonizimit u implementua népérmjet promovimit nga ana e
Komisionit t& Parlamentit Europian népérmjet direktivave té€ cilat impononin harmonizim té
ploté né legjislacionin vendas. Kjo strategji harmonizimi fillimisht u vu re tek Direktiva
93/13 “Mbi kushtet e padrejta né kontratat e konsumatorit, mé pas tek Direktiva e
Marketingut né largési t€ shérbimeve financiare t€ konsumatorit né€ vitin 2002. Mg tej

Strategjia e Politikave t€ Konsumatorit 2007-2013 pérforcoi géndrimin dhe géllimin e

Komisionit t&€ Parlamentit Europian.

Né njé pérpjekje pér tiu afruar njé mbrojtje mé t€ ploté t& konsumatorit Bashkimi Europian
krijoi institucionin e Komisionerit pér mbrojtjen e konsumatorit 2007-2010 gé t€ mbikqyrte
dhe té vinte né zbatim politikat pozitive pé€r konsumatorin. Gjithashtu miratoi edhe Kartén e

té Drejtave Themelore e cila hyri né fuqi dhe u bé detyruese pér vendet anétare népérmjet

191, Benohr, EU Consumer Law and Human Rights, Oxford (2013), f 31 e vijues
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Traktatit t& Lisbonés né 2009'”’. Karta pérmblodhi pér heré t& paré né Bashkimin Europian
né njé tekst t&€ vetém té drejtat civile, politike, ekonomike dhe sociale pér shtetasit e vendeve
anétare. Q€llimi kryesor 1 Kartés ishte rritja e besimit t€ shtetasve anétaré t€ BE-s€ né tregun
e pérbashkét dhe né institucionet e saj. Por né t€ njéjtén kohé ngriti té drejtén e konsumatorit
né nj€ nivel mé t€ lart€ mbrojtjeje dhe e shndérroi t€ drejtén e konsumatorit né njé té drejté

1
themelore'%,

N¢é Traktatin e Lisbonés (nenet 2-6 Teksti Unik i Traktatit t€ Lisboné&s)
pércaktohet se mbrojtja e s& drejt€s s€ konsumatorit &shté pérgjegjési dypaléshe,
njékohésisht e Vendeve Anétare dhe e Bashkimit Europian. Kjo do t€ thoté g€ si vendet
anétare ashtu edhe Bashkimi Europian mund t€ ndérmarrin iniciativa ligjore t€ detyrueshme

né kété fusha'®.

T€ drejtat themelore t€ njeriut né Bashkimin Europian nuk kané€ pasur gjithmoné kété
pozicion géndror né€ Traktatet e nénshkruara nga vendet anétare. Kjo pér arsyen se Traktati i
Romés, traktati themelues 1 Bashkimit Europian kishte né fokus njé bashkim ekonomik. Mé
tej dimensioni ekonomik i1 bashkimit ka passjellé géndrimin e vendeve anétare t€ orientuar
drejt fuqizimit t€ t€ drejtave t€ njeriut. N€ nenin 2 t€ MSA 1 cili pérkon edhe me Nenin F (2)
té Traktatit t¢ Maastricht parashikohet: “Respektimi .... i t€ drejtave t€ njeriut, si¢c jané
shpallur né Deklaratén Universale t€ s€ Drejtave t€ Njeriut dhe si¢ jané pérkufizuar né

Konventén Europiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut,...”

Si hap i paré ligjor 1 miréfillté né kété drejtim Parlamenti Europian miratoi “Deklaratén e Té

Drejtave Themelore dhe t€ Liris€” né Prill 1989 si pjesé e Kushtetutés pér Bashkimin

110

Europian . Kjo Deklaraté pérmban njé listé t€ t€ drejtave themelore. Karta nuk u bé pjesé e

Traktatit t¢ Maastricht dhe as Traktatit t¢ Amsterdamit, por vetém né Traktatin e Nicés u bé

197 Karta Europiane e t& Drejtave Themelore t& Bashkimit Europian (2000), OJ C/364/1, shpallur né Nicé né
7/12/2000

1% M. W. Hesselink, “A jemi Qénie njerézore apo Konsumatoré t& thjeshté” ( Eur: Rev. Private Law n 162),
https://www.politico.eu/article/are-we-human-beings-or-mere-consumers/; paré mé 02/02/2018

1% Neni 2 (2) Teksti Unik i Traktatit t& Lisbonés

"1, Benohr, Ligji Europian i Konsumatorit dhe t& Drejtat e Njeriut, Oxford, (2013), faqe 54-55

109


https://www.politico.eu/article/are-we-human-beings-or-mere-consumers/

pjesé integrale dhe hyri né fuqi né 2009. Karta strukturohet né gjashté kapituj: dinjiteti, lirité,
barazité, solidariteti, t€ drejtat e qytetaréve. Mbrojtja e konsumatorit sanksionohet né nenin

38: “Politikat e BE-s€ do té sigurojné njé nivel t& larté t€ mbrojtjes s€¢ konsumatorit.”

NEé lidhje me zbatueshmériné e Kartés e gjejmé té pércaktuar né nenin 51 (1): “parashikimet
né Karté i adresohen institucioneve t&€ Bashkimit Europian me respektin e duhur pér parimin
e subsidiaritetit dhe pér shtetet anétare vetém kur ato zbatojné ligjin e BE-s&€”. Kjo do t&
thot€ qé ligjvénésit e vendeve anétare duhet t€ respektojné t€ drejtat themelore kur
implementojné masat e BE-sé né ligjin kombétar dhe gjykatat kombétare gjithashtu duhet té

respektojné kéto t& drejta kur interpretojné burimet dytésore t& BE-s&''".

Pra, zbatueshméria e Kartés realizohet né rastet kur vendet anétare apo vendet e tjera qé
pérafrojné legjislacionin me até t€¢ BE-sé implementojné ligjet e BE-s€ né legjislacionin
kombétar. Ky &shté rasti kur veté shteti me implementimin e legjislacionit t€¢ BE-s€¢ merr
pérsipér zbatueshméring e ligjit dhe si rrjedhojé edhe t& Kartés. Edhe Shteti Shqiptar duke
marré pérsipér detyrimin e pérputhshmérisé sé legjislacionit t€ saj me até t&¢ BE-s€, né
pérmbushje edhe t€ detyrimeve si rrjedhojé e nénshkrimit t¢ MSA dhe synimit t€ mbi 2
dekadave té vendit, merr pérsipér dhe €shté né€ proces t€ pérafrimit t€ legjislacionit shqiptar
me legjislacionin europian. Karta Europiane e t€ Drejtave t&€ Njeriut &shté pjesé e

legjislacionit shqiptar si dokument mé vete.

Né Traktatin e Bashkimit Europian gjejmé t€ sanksionuar, né Titullin XV, Mbrojtjen e
Konsumatorit (VEmé re edhe njéheré qé ligji i Bashkimit Europian konsumatorit i referohet
gjithmoné né€ numrin njéjés pér t€ theksuar réndésin€ njohjes s€ t€ drejt€s individit dhe jo

grupeve t€ konsumatoréve ) Neni 169 (ish-neni 153 TKE):

"1, Benohr, Ligji Europian i Konsumatorit dhe t& Drejtat e Njeriut, Oxford, (2013), fage 61-67; Céshtja C-

275/06, Productores de Musica de Espana (Promusiacae) kundér Telefonica de Espnan SAU (2008) ECR I-
00271; C. Brusch, “Té drejtat themelore dhe Ligji civil n€ Vendet Anétare t&€ BE-sé, (Munich: Sellier, 2011;
faqe 4-5
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1. Pér té promovuar interesat e konsumatorit dhe pér té siguruar njé nivel té larté té
mbrojtjes sé konsumatorit, Bashkimi kontribuon né mbrojtjen e shéndetit, sigurisé
dhe interesave ekonomike té konsumatoréve, si dhe promovimin e sé drejtés sé tyre

pér informacion, edukim dhe organizim pér té mbrojtur interesat e tyre.

2. Bashkimi kontribuon né arritjen e objektivave té pérmendura né paragrafin 1

népérmjet:

(A) masat e miratuara sipas nenit 114 né kontekstin e pérfundimit té tregut té

brendshém;

(B) masat té cilat mbéshtesin, plotésojné dhe monitorojné politikén e ndjekur nga

Shtetet Anétare.

3. Parlamenti Europian dhe Késhilli, duke vepruar né pérputhje me progcedurén e
zakonshme legjislative dhe pas konsultimit me Komitetin Ekonomik dhe Social,

miratojné masat e pérmendura né paragrafin 2 (b).

4. Masat e miratuara né pérputhje me paragrafin 3 nuk do té pengojné ¢do Shtet Anétar
t¢ mbajé ose té paragesé masa mbrojtése mé té rrepta. Masat e tilla duhet té jené né

pérputhje me Traktatet. Komisioni do té njoftohet pér 10’2,
Ndérsa né Kartén Europiane t€ Drejtave Themelore né nenin 38 parashikohet:
Politikat e Bashkimit do té sigurojné njé nivel té larté té mbrojtjes sé konsumatorit'".

Né kété kéndvéshtrim ndryshimet né legjislacionin né mbrojtje t€ konsumatorit, passjellin

dhe nevojén pér ndryshim t€ Kushtetut€s s€¢ Republikés s€¢ Shqipérisé, pasqyrimi né t€ té

"2 Versioni i konsoliduar i Traktatit t& Bashkimit Europian dhe Traktatit t& Funksionimit t& Bashkimit

Europian, Gazeta Zyrtare Seria C 202, Volumi 59, 7/06/2016; https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=0J:C:2016:202:TOC

"% Karta Europiane e Té Drejtave Themelore, Gazeta Zyrtare Seria 326, Volumi 55, 26/10/2012; https:/eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDFE/?uri=CELEX: 12012P/TXT&from=EN
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drejtén e konsumatorit dhe ngritjen e konsumatorit né njé nivel mé té larté mbrojtjeje.
Réndésia e ndryshimeve né legjislacion duhet t€ béhet e paré né dy kéndvéshtrime. N& radhé
te paré sepse ky géndrim &shté né koherencé me géndrimin e Bashkimit Europian, e théné
ndryshe me géndrimin e harmonizimit t&€ ploté t& legjislacionit, né respektim dhe pérmbushje
t& detyrimeve t&€ MSA-sé. Dhe né radhé té dyté pér t€ specifikuar mé miré dhe mé qarté
termat e pozicionit t&¢ konsumatorit dhe duke dhéné pérkufizime té situatave t&€ ndryshme né
té cilat mund t€ gjendet konsumatori, pér rrjedhojé ligji do té€ ofrojé mé tepér mbrojtje pér
konsumatorin. Pér shembull, pérkufizimi i ‘mall/ra t&€ specifikuara nga konsumatorit’ merr
shumé réndési né momentin e ushtrimit t€ s€ drejt€s pér t€ hequr doré. Kemi pérmendur mé
lart se ka raste kur konsumatori nuk ka t€ drejt€ né€ ushtrimin e heqjes dor€, njé nga kéto
raste &shté kur konsumatori ka porositur mallra t€ cilat jan€ sipas specifikave t€ kérkuara prej
tij. Pér t&€ arritur forcimin e pozicionit t€ konsumatorit duhet g€ legjislacioni shqiptar, ashtu
si¢ veproi edhe Bashkimi Europian duhet té€ forcojé kété té drejté, duke e ngritur né€ njé nivel
mé t€ larté, duke 1 dhéné garantimin si e drejt€ themelore nga ligji themelor i vendit, pra té
garantohet si njé e drejté themelore nga Kushtetuta e vendit. Direktiva Mbi t€ Drejtén e
Konsumatorit lejon diskrecion pér vendet anétare pér t€ vendosur pér nivelin e

implementimit t€ direktivés né legjislacionin vendas.

Por sa e pérafruar apo e harmonizuar me legjislacionin e BE-sé &sht¢ LMK? A jané pérfshiré
né LMK té gjithé elementét g€ plotésojné dhe g€ e béjné t€ drejtén e konsumatorit njé té

drejté themelore si¢ kérkon dhe si¢ parashikon legjislacioni i BE-sé.

Né lidhje me t€ drejtén e konsumatorit pér kontratat e lidhura né largési gjejmé se ka disa
elementé t€ harmonizuar por si¢ gjejmé edhe elementé t& réndésishém té cilét ende mbeten té
paharmonizuar. Elementé t€ paharmonizuar jan€ psh mbrojtja e konsumatorit né blerje té
produkteve t€ pérdorura té cilat nuk ofrojné garanci nga shitési. N& legjislacionin shqiptar
ofrohet garanci vetém pér produktet e reja, ndérsa produktet e pérdorura té€ cilat jané

masivisht t€ konsumuara nga konsumatorét shqiptaré nuk ofrohet garanci mbi mallin apo
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produktin. Kété té drejté konsumatori europian e ka fituar gjaté kohés qé ishte né fuqi
direktiva e ndryshuar né€ 2011, népérmjet disa vendimeve té€ Gjykatés Europiane té Drejtésisé
iu njoh né disa raste e drejta e konsumatorit pér garanci pér produktet e pérdorura. M€ pas
kjo e drejté e garantuar konsumatorit nga vendimi u pasqyrua né ndryshimet ligjore, duke
garantuar késhtu pér t€ gjithé konsumatorét garanci pér produktet e pérdorura. Apo mungesa
e pércaktimit t& mjeteve t&€ géndrueshme té transmetimit t€ t€ dhénave tek konsumatori nga
tregtari, por edhe ményra t€ dorézimit t€ mallit dhe shérbimit nuk jané harmonizuar
plotésisht, si psh dorézimi i materialeve elektronike. Element tjetér i réndésishém pér
harmonizim &shté¢ edhe ményra e dhénies s€ informacionit dhe adresimi pér grupet
vulnerabél t€ konsumatoréve, ku né legjislacionin e BE-sé tregtari duhet t€ mbajé né
konsideraté grupet vulnerabél dhe ményrén e dhénies sé€ informacionit. Ndérsa né
legjislacionin shqiptar edhe me ndryshimet e fundit nuk gjejmé t& reflektuar kété€ parashikim

pozitiv.

Kujtojmé kétu Céshtjen C-133/16 t€ vitit 2017 midis Christian Ferenschild and JPC Moto
SA, mbi njé ankesé pé€r démshpérblim pér dém t€ ardhur si rezultat 1 mungesés sé&
konformitetit t€ mjetit t€ bleré nga kompania JPC Moto SA té konsumatorit Christian
Ferenschild. Céshtja e paraqitur pérpara Gjykatés Europiane t€ Drejtésisé trajtonte rastin e
konsumatorit i cili kishte bleré njé mjet t€ pérdorur nga kompania dhe nuk kishte arritur té
regjistronte mjetin pasi rezultoi 1 vjedhur. Konsumatori menjéheré paraqiti ankesén prané
shitésit pér mungesé t€ konformiteti t&€ mjetit. Me ndérhyrjen e shitésit, u arrit q¢ mjeti t&
regjistrohet dhe t€ zbulohet se né fakt nuk ishte mjeti i vjedhur por dokumentat e mjeti kishin
shérbyer si mburojé pér njé mjet t€ vjedhur. Edhe pas regjistrimit t€ mjetit, pérfagésuesi
ligjor 1 konsumatorit Z. Christian Ferenschild kérkoi démshpérblim pér mungesé t€
pérputhshmeérisé sé cilésive t&€ mjetit t&€ bleré. Gjykata e Shkallés s€ paré né Belgjiké rrézoi
kérkesé padiné e konsumatorit. Pérfagésuesi i konsumatorit e apeloi vendimin dhe gjykata e
apelit arsyetoi se mungesa e pérputhshmérisé€ éshté zhdukur pas regjistrimit t€ mjetit né emér
t€ konsumatorit. Gjykata arsyeton gjithashtu se pér mallrat e reja ligji garanton garanci té
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mallit pér njé periudhé prej 24 muajsh, ndérsa pér mallrat e pérdorura ofron garanci pér njé
periudhé prej 12 muajsh. Pra, mungesa e pérputhshmérisé sé mallit éshté konstatuar nga

konsumatori brenda afatit ligjor.

Né panoramén e madhe t€ té gjithé fushés s€¢ mbrojtjes s€ konsumatorit gjejmé mé shumé
elementé t€ paharmonizuar se sa elementé t€ harmonizuar. N& radhé t€ paré elementi kryesor
i theksuar né kété punim &shté e drejta e konsumatorit e garantuar si njé e drejté themelore
né t€ drejtén e legjislacionit t€ Bashkimit Europian. E drejté e cila garantohet nga Karta e té
Drejtave Europiane t€ Njeriut, kart€ e konsoliduar né legjislacionet vendase té shteteve
anétare. E garantuar gjithashtu edhe nga Traktati i Nicés, traktat i harmonizuar né

legjislacionin e vendeve anétare.

Né legjislacionin shqiptar né lidhje me konsumatorin ka njé¢ moskoherencé midis
parashikimeve té Traktateve té Bashkimit Europian t€ t€ harmonizuara pjesérisht dhe té
inkorporuara né legjislacionin shqiptar. Nga njéra ané harmonizohen né legjislacionin
shqiptar parashikime t€ mbrojtjes s€ konsumatorit né nivel kushtetues né t€ drejtén e BE-sé
ndérsa né legjislacionin shqiptar nuk reflektohen si t€ tilla. Pra t€ drejta si e drejta e
konsumatorit pér siguri ushqimore, pér t€ drejtén e informimit, etj né legjislacionin shqiptar

reflektohen dhe harmonizohen si t€ drejta t€ njé€ niveli mé té ulét.

4.8 Komisioneri pér Mbrojtjen e Konsumatorit, institucioni shtetéror né

mbrojtje té konsumatorit shqiptar

Kemi paré kétu mé lart dhe kemi analizuar vendime t€ KMK-s€ pas ankesés sé
konsumatoréve, t€ cilat né disa raste edhe jané marré né shqyrtim me inisiativé t€ saj. Né
kéto vendime véme re se kalon shumé kohé& nga momenti i depozitimit t€ ankesés nga ana e

konsumatorit prané KMK, pregatitja e analiz€s s€ ¢éshtjes nga ana e Sekretariatit Teknik
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duke kérkuar informacion institucionit pérgjegjés apo subjektit tregtar, caktimin e datés pér
shqyrtim, njoftimi 1 paléve pér tu dégjuar, caktimi i datés pér vendim, njoftimi 1 paléve me
shkrim. Téré kjo koh& e humbur nga ana e institucionit shtetéror cénon té drejtén e
konsumatorit. Cdo moment e ¢do dité t€ cilén konsumatori &shté né pritje té rivendosjes né
vend t€ s& drejtés sé tij €shté duke harxhuar energji, kohé t&€ ¢cmuar nga vetja, kohé dhe
energji t€ cilat nuk 1 kthehen me rivendosjen né vend té sé drejtés sé tij. Me vendimin e
KMK konsumatori merr vetém shérbimin ose mallin ose rikthimin e parave por jo
shérbimin, mallin pér t€ cilin u impenjua ti siguronte vetes. Pra, edhe pse i rivendoset né
vend e drejta né thelb konsumatori ka humbur. Pér shkak t€ kohé&s se humbur dhe mos

realizimit t€ qéllimit t€ tij fillestar.

Pra, deri tani njé institucion politik si KMK apo lokalé¢ si AMK prané Bashkive nuk ka
mundur t€ ofrojé konsumatorit mbrojtje t€ ploté e t& gjithanéshme. Nevojiten ndryshime dhe

reformime t€ institucioneve né€ mbrojtje t&€ konsumatorit.

Pér t&¢ mundésuar konsumatorit mbrojtjen sa mé té€ ploté dhe t€ gjithanéshme duhet gé t& jeté
nj€ institucion 1 ngritur enkas pér konsumatorin. Kujtojmé kétu qé njé vend 1 pérparuar si
Gjermania prej shumé vitesh ka njé Ministri t€ dedikuar vet€ém Konsumatorit. Kjo do t€ thoté
shumé pér njé vend anétar t€ BE-sé dhe njé vend me ekonomi t&€ konsoliduar dhe lider né
Europé, né kontinent dhe né€ bashkimin europian. E cila né€ kété rast i dedikon njé ministri
dhe njé kabinet ministror njé té drejte kushtetuese si mbrojtja e konsumatorit. T€ gjithé

vendet e tjera mbetet vetém ta marrin pér shembull kété vendim.

Me ndryshimet né€ ndarjet administrative territoriale ka patur njé tendencé legjislative pér ti
kaluar pushtetit vendor t€ drejtén e monitorimit dhe kontrollimit t€ mbrojtjes sé
konsumatorit. Nga njé vézhgim i thelluar i vendimeve t€ Késhillave Bashkiake t€ viteve
2017 dhe 2018 t&€ qyteteve Elbasan, Durrés, Shkodér dhe Tirané rezulton se kéto institucione
vendore nuk kané ideuar, realizuar dhe konkluduar vendime né mbrojtje t€ konsumatorit.
Rezulton qé Bashkia Tirané ka krijuar institucionin “Agjensia pér Mbrojtjen e

115



Konsumatorit” AMK, me njé website t€ dedikuar dhe me mundési pér t&€ béré ankesa online.
Fushata mé e madhe e kétij institucioni, pra AMK, &shté “T¢ hamé shéndetshém”, anétaré t&
kétij institucioni kané béré takime me fémijét e kopshtit dhe shkollave t€ kryeqytetit pér ti
mésuar t€ hané shéndetshém apo t&€ marrin buké me vete pér t€ ngréné shéndetshém. Por a
éshté realizuar qéllimi 1 ngritjes s€ kétij institucioni? Nuk mjafton g€ tu mésojmé fémijéve
té¢ hané shéndetshém apo tu sugjerojmé té€ hané shéndetshém kur nuk kemi garanci pér
sigurin€ ushgimore apo nuk shohim @€ institucioni AMK t€ ndérmarré inisiativa pér
kontrolle né€ subjekte tregtare pér kété géllim. Pra, ky institucion ende &shté shumé larg

garantimit t€ s€ drejtés s€ mbrojtjes s€¢ konsumatorit.

Ndérsa bashkité e tjera nuk kané krijuar dhe nuk kané né funksionim nj€ institucion t€ till€.
Por edhe né vendimet e tyre bashkiake t€ viteve 2017 dhe 2018 nuk ka vendime né fushén e
mbrojtjes s€ konsumatorit. Psh ulje t€ taksave dhe tarifave vendore né masén e lejuar nga
ligji maksimalisht pra 30% zbritje pér konsumatorét, apo ulje té tarifave vendore, apo t&é
shérbimeve t€ ofruara nga bashkité (si shérbimi urban qytetas, cmimi 1 furnizimit me ujé té

pijshém dhe largimi i ujrave t€ ndotura, etj).

Cili do t€ ishte nj€ institucion 1 pavarur g€ do t€ garantonte zbatimin ligjor t€ s& drejtés sé
konsumatorit?  Nga hulumtimet rezulton tepér efektiv institucioni i Ombudsman i
Konsumatorit né vende anétare t€ BE-s€. Dhe sé& fundmi pérkrah Ombudsmanit edhe
Qendrat Europiane té¢ Konsumatorit kané rezultuar té efektshme né€ koh& dhe né realizimin e
sé€ drejtés s€ konsumatorit. Ky institucion mund té zévendésojé dhe t€ arrijé té garantojé té
drejtat e konsumatorit si ndérmjetésin e ¢é€shtjeve me palé konsumatorin, pra institucionet

ZAM dhe KMK. N¢ vend té nj€ institucioni politik si¢ shté sot.

Krijimi i Institucionit t&€ Avokatit t&¢ Konsumatorit &€shté njé orientim europian, pasi prej
shumé& vitesh né cdo vend anétar t€ BE-sé jané krijuar institucione t€ Avokatit t&
Konsumatorit (Ombudsman 1 Konsumatorit), pérmendim kétu Norvegjiné né 1973,
Mbretériné e Bashkuar né 1989, etj.
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Dubhet théné edhe se tendencat e sotme europiane pér institucionet né mbrojtje t& sé drejtés sé
konsumatorit jané Qendrat e Konsumatorit Europian. Q& prej vitit 2005 né t€ gjithé vendet
anétare t€ Bashkimit Europian jané€ ngritur Qendra t&€ Konsumatorit Europian (QKE). Kéto
géndra luajné rolin e késhilluesit pér blerjet ose shérbimet jasht€ vendbanimit t&
konsumatorit brenda Bashkimin Europian, Norvegjisé dhe Islandés. Kéto géndra informojné
konsumatorin pér t€ drejtat e tyre sipas Legjislacionit Europian, késhillojné mbi ményrén e
ndjekjes s€ ankesés s€ konsumatorit, ndihmojné t€ arrihet njé zgjidhje migésore me tregtarin
jashté vendit té rezidencés, orientojné konsumatorin se cilit institucion mund t’i drejtohet né
rast se kéto géndra nuk jané efektive.

Midis kétyre dy insitucioneve do t€ rekomandoja Ombusdsmanin e Konsumatorit, pasi pér
shkak se QKE jané institucione ndérvepruese me njéra-tjetrén brenda BE-sé€. Institucioni i
Ombudsmanit jep mé tepér besim né mbrojtjen e konsumatorit, sesa njé rrjet gendrash

ndérvepruese.

4.9 Rritja e besimit té konsumatorit dhe gjykimi mbi c¢éshtje konsumatorit
online
Tashmé éshté fakt qé teknologjia ka mbérritur tek ¢do konsumator népérmjet pajisjeve
elektronike t€ t& gjitha llojeve dhe modeleve, PC, laptop, smartphone, tablet, etj. Dhe
interneti €shté njé mjet 1 aksesueshém pér t€ gjithé dhe shérbimi mé elementar, t€ paktén pér
qgytetet e médha. Duke qgéné se interneti ka njé pérhapje kaq t€ gjéré dhe komunikimi
ndérinstitucional duhet né ményré parésore t&€ zhvillohet né nivel komunikimi elektronik,
duhet t€ ndryshojé edhe pérqasja e konsumatorit me institucionet té cilat marrin né shqyrtim
ankesat e konsumatoréve. Tashmé né kohén ku jetojmé€ do t€ ishte normale g€ pérkrah
pérqasjes s€ konsumatorit prané institucioneve shtetérore t&€ ngarkuara nga ligji pér zgjidhjen
alternative t€ mosmarréveshjes né ményrén tradicionale nepérmjet shkresave té

protokolluara fizikisht né protokollin e institucionit.
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Do té ishte mé e efektshme dhe do té shkurtohej koha e paragitjes sé ankesés prané
institucioneve ZAM népérmjet komunikimit elektronik, qofté népérmjet mundésisé sé

aksesimit té njé adrese email por edhe népérmjet plotésimit té formularéve né fage web.

Duhet kuptuar drejt pozicioni i konsumatorit dhe gjendja e tij emocionale né rastet e
zhvillimit t€ njé progcedure ankimi. Pérpara faktit t€ gjendjes né situaté disfavorése, psh kur
nuk ka marré mallin pér t€ cilin ka paguar, ka difekte apo raste t€ tjera t€ ngjashme,
konsumatori nuk déshiron dhe nuk mund t€ pérballojé kosto apo shpenzime t€ tjera ekstra.
Konsumatori i drejtohet institucionit pér rregullim t€ gjendjes s€ tij disfavorése, pér ta béré

keté né kohén mé t& shkrurtér t€ mundshme dhe pa shpenzime.

NEé rast se konsumatorit nuk i mundésohet njé adresé email pér kontaktim t€ menjéhershém
dhe pér té paraqitur kérkesén e tij né kohén mé t€ shkurtér t¢ mundshme, at€heré né
kéndvéshtrimin e konsumatorit e drejta e tij pér ankim nuk realizohet. N& rast se ndiget rruga
tradicionale e postimit, protokollimit dhe kalimit dorazi népér institucion té ankesés atéheré
e drejta e konsumatorit pér tu ankuar nuk realizohet né kohé. Si rezultat konsumatori humbet

besimin tek institucionet shtetérore duke ndikuar né€ sjelljen e tij né€ t€ ardhmen.

Bashkimi  Europian népérmjet Rregullores Rr. 861/2007 ka dhéné zgjidhje
mosmarréveshjeve midis tregtarit dhe konsumatorit pér vlera t€ cilat nuk 1 kalojné 5000
Euro. Blerje apo shérbime té cilat merren dhe ofrohen me palé tregtare dhe konsumatoré té
cilét gjenden brenda BE-s¢ mbulohen nga kjo direktivé. Kjo proceduré parashikon
shgyrtimin e mosmarréveshjes nga ana e gjyqtarit n€ ményré téresisht népémjet komunikimit
online. Gjykatat ofrojné népé€rmjet komunikimit elektronik formularét e nevojshém pér
shqyrtimin e mosmarréveshjes, mundésojné edhe asistencén apo konsultimin ligjor t€ ofruar
pa pagesé nga késhilltaré ligjore t&€ gjykatés. Me ané t€ késaj procedure vetém né raste tepér

té vecanta kérkohet prezenca e paléve né seanceé.
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Né ményré té ngjashme, Institucionet shtetérore né mbrojtje t€ konsumatorit, duhet t&
sigurohen dhe t€ garantojné aplikueshmériné e komunikimit elektronik né€ progedurat e
shqyrtimit t€ ankesave té konsumatoréve. Duhet g€ institucionet shtetérore t€ garantojné
gjithashtu funksionimin real té fageve web té institucioneve ZAM, duke garantuar késhtu njé
t& drejté themelore t€ konsumatorit, pra t€ drejtén pér tu ankuar. Me ndryshimet né
legjislacion, ligjvénési ka synuar t€ béjé mé t€ prekshme dhe lehtésisht t€ arritshme té drejtén
e konsumatorit pér tu ankuar dhe pér té kérkuar rregullim t€ pozités sé tij t€ disfavorshme né
kohén mé té shkurtér t¢ mundshme dhe me sa mé pak shpenzime. Konsumatori nuk ka
interes t€ shpenzojé para t€ tjera pér t€ marré at€ g€ i takon té cilén e ka paguar rregullisht.
Duke pasur né fokus nevojat e konsumatorit, progedurat pér kthimin e t€ drejtés sé
konsumatorit duhet t€ jené mé t€ thjeshtat t€ mundshme. Pra, népérmjet komunikimit online
qofté népérmjet emailit apo népérmjet ngarkimit t€ formularéve tip. Pa e kushtézuar

konsumatorit né shpenzime ekstra apo humbje kohe té€ panevojshme.

4.10 Lehtésimi i pozicionit té konsumatorit nése pér shuma té vogla

tarifat gjyqésore béhen zero

Duhet théné menjéheré qé po. Fokus kryesor né politik bérjen né fushén e mbrojtjes sé
konsumatorit duhet t€ jeté edhe lehté€simi i progedurave dhe lehtésirat financiare té
konsumatorit. T€ cilat né njé kéndvéshtrim t€ gjéré t€ pamjes mundésojné mbrojtje sa mé té

ploté t€ pozicionit procedural dhe material t€ konsumatorit.

Né vendimin e saj Gjykata Kushtetuese nr. 07/2013'* shpreh se: "Norma pér shpenzimet
paraprake gjyqésore nuk pengon aksesin e individit né gjykaté, por vetém delegon
kompetencén pér pércaktimin e niveleve minimale t€ tarifave t€ shérbimit té institucioneve

pérkatése t& administratés publike. ... Cdo individ g€ i drejtohet me padi gjykatés, €shté i

"% marré nga http://www.gjk.gov.al/web/Vendime perfundimtare 100 1.php, paré mé 16/03/2018
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detyruar t€ parapaguajé taksén mbi aktet (ose "tarifén pér shérbimet gjyqésore", sipas
udhézimit nr. 13/2009 t&€ Ministrisé se Financave dhe Ministris€ se Drejtésise) e cila caktohet
mbi bazén e vlerés sé padisé. Megjithatg, ... gjyqtari i zakonshém nuk pengohet té hetojé dhe
té pérjashtojé paditésin nga pagesa e késaj tarife, né rastet kur ndodhet pérpara pamundésisé
financiare té tij pér té béré kété pagesé." Pas kétij vendimi t€ Gjykata Kushtetuese u béné
disa ndryshime né ligjin nr. 10039/2008 dhe u pérfshiné si formé t€ ndihmés juridike
pérjashtimi 1 personit né progese civile dhe administrative nga pagimi i taksés sé€ akteve si
dhe shpenzimeve & nevojshme pér njoftim ose shérbime té tjera gjyqésore'". Tarifa
gjygésore ka kuptim mé t€ ngushté se shpenzime gjyqésore dhe pérbén njé shpenzim qé
paguhet né favor t€ shtetit vetém pér shérbimin g€ ofron gjykata. Ky lloj shpenzimi duhet
dalluar edhe nga vlefta e objektit t& padisé116 e cila sipas Vahid Lamaj €shté “Shprehje né t&
holla e interesit pasuror t& paditésit”'!’. Tarifa gjyqésore i referohet vlerés sé padisé vetém
né disa lloje padish gé do t€ thot€ se ¢do padi ka njé tarifé, ka njé shpenzim gjyqésor

paraprak por jo ¢do padi ka objekt t€ vlerésueshém.

4.11 Praktikat e padrejta né kontratat me palé konsumator/tregtar

Kuadri ligjor i legjislacionit né fushén e mbrojtjes s€ konsumatorit pér kontratat e lidhura né
largési por edhe pér kontratat e tjera me palé konsumatorin ndalon né ményré kategorike
praktikat e padrejta tregtare. Ligji me termin ‘praktiké e padrejté tregtare’ kupton qé
veprimet e tregtarit jan€ né kundérshtim me praktikat tregtare t€ njohura né t€ njéjtén fushé,
ose kur shtrembéron sjelljen ekonomike t€ njé grupi konsumatorésh té cilét jané t€ ndjeshém

ndaj praktikés si pasojé e dobésisé s€ tyre mendore apo fizike ose me parimet e pérgjithshme

"> marré nga http://tlas.org.al/sites/default/files/Ligji%20Ndihmes %20Juridike-
Versioni%?20i%20miratuar%20nga%?20Parlamenti.pdf , paré€ mé 16/03/2018.

"% neni 154 paragrafi i fundit i KPRC.

"7V, Lamaj, E drejta progedurale civile shqiptare, Universiteti i Tiranés, Fakulteti i shkencave politike juridike
Tirang, 1974, fage 191.
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t& mirébesimit né fushén respektive té veprimtarisé tregtare dhe /ose vepron duke dob&suar
afté€siné e konsumatorit pér marrjen e njé¢ vendimi t€ cilin pa informacionet e dhéna nga

tregtari nuk do ta kishte marré .

Praktikat tregtare né kuptim té ligjit jan€ praktika t€ padrejta ¢orientuese ose agresive. Njé
praktiké tregtare klasifikohet si corientuese kur tregtari jep ose népérmjet prezantimit
transmeton konsumatorit informacion té rremé&, duke béré konsumatorin t€ marré njé vendim
té cilin, pa kété shpjegim ose informacion, konsumatori nuk do ta kishte marré. Edhe nése ky
informacion bazohet né fakte t€ vérteta pér ekzistencén apo natyrén e mallit/shérbimit ose
karakteristika kryesore t€ mallit, angazhimi i tregtarit, ¢mimi apo llogaritja e tij, natyra e

subjektit tregtar apo edhe veté t€ drejtat e konsumatorit.

Ndérkohé, klasifikohet si praktiké tregtare corientuese kur tregtari jep informacion t€ rremé.
Pra, kur pérfshiré paraqitjen e pérgjithshme, mashtron ose ka mundési t€ mashtrojé
konsumatorin mesatar, duke e béré ose ka mundésiné ta béjé t€ vendosé pér dicka pér té

cilén né té kundért nuk do té kishte vendosur.

Praktika tregtare t€ padrejta né kuptim t€ LMK jané edhe ato g€ pérmbajné informacion té
mangét corientues. N& keté kontekst pérfshihen dhe klasifikohen si praktika tregtare
corientuese ato t€ cilat duke paré rrethanat dhe t€ gjitha tiparet e saj jep informacion té
paploté, kjo pér shkak té kufizimeve né komunikim ose e I€ t€ nénkuptuar dicka pér dicka
tjetér. Tregtari nuk jep té gjithé informacionin e nevojshém pér konsumatorin pér t&€ marré
njé vendim. N& analizé dhe shqyrtim t€ praktikave ¢orientuese merren té gjitha rrethanat dhe
mjetet € komunikimit t€ tregtarit me konsumatorin. Praktika tregtare corientuese do té
konsiderohen ato praktika kur né rastin e bérjes s€ njé ftese pér blerje, mungesa e
informacionit mbi karakteristikat kryesore t€ mallit €shté n€ at€ masé sa g€ konsumatori nuk
mund t€ marré informacion t€ plot€¢ dhé t€ mund té krahasojé mallin me njé tjetér t&
ngjashém . E tillé konsiderohet edhe mungesa e informacionit mbi adresat gjeografike dhe
identitetin e tregtarit, identifikimi 1 tij sipas ligjit pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare, si emri
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tregtar, numri unik i identifikimit t€ subjektit, adresa gjeografike, adresa pér t€ paraqitur
ankesat né rast se €shté e ndryshme etj. Po sipas kétij géndrimi do t€ konsiderohen si
praktika corientuese mungesa e informacionit mbi ¢mimin, duke pérfshiré edhe taksat ose
ményrén e llogaritjes s€ ¢mimit dhe informacionit mbi ¢mimin, duke pérfshiré taksat ose
ményrén e llogaritjes s€ ¢mimit dhe informimin mbi shpenzimet e tjera suplementare apo

shpenzime dérgese .

Si¢ e analizon edhe Mankowski: “veprimi varet vetém dhe ekskluzivisht nga tregtari, nga
veprimtaria e aktivitetit té tij dhe nuk varet absolutisht nga ndonjé gjé apo veprim gé bén

konsumatori”

T€ pérpigemi t€ shpjegojmé klasifikimin e praktikés s€ padrejté népérmjet shembujve té
vendimeve t€ marra nga Komisioni pér Mbrojtjen e Konsumatorit. Né mbledhjen e KMK mé
daté¢ 30/07/2010 me iniciativé t€ vet€ komisionit &sht€é marré né shqyrtim pérshkrimi
“aprovuar nga Komuniteti Europian” i vendosur né etiketén e ambalazhit t€ operatorit Uji i
Ftohté Tepelené Shpk. Subjekti tregtar ka vendosur né etiketén e ambalazhit kété pérshkrim
dhe né reklamat né mediat audiovizuale e fokuson informacionin tek ky fakt. KMK pasi ka
dhéné subjektit tregtar té drejtén pér tu dégjuar ka konstatuar se subjekti tregtar €shté né
shkelje t€ nenit 17/A, pika 4 sipas té cilit: “Pretendimi se njé tregtar (pérfshiré edhe praktikat
e tij tregtare) ose njé mall apo shérbim &shté miratuar ose autorizuar nga njé organizém
publik apo privat kur nuk €shté e vérteté, ose ngritja si njé pretendim né mospérputhje me
kushtet e miratimit apo autorizimit pérbén njé praktiké tregtare t€ padrejte” . KMK né kété

vendim vendosi heqgjen e shénimit nga etiketa duke filluar nga 01/11/2010.

Me vendosjen né etiketé t€ kétij shénimi subjekti tregtar synon t€ shfaget né treg si njé
subjekt i cili monitorohet dhe praktikat e tij tregtare jan€ t€ miratuara nga njé autoritet
shtetéror 1 besueshém. Por ky informacion krijon konfuzion, ¢orienton konsumatorin kur nuk
éshté 1 vértet€é dhe nuk €shté 1 bazuar né mbikqyrje reale t€ institucionit shtetéror. Subjekti
pretendon se malli i tij pér konsumatorin €shté 1 miratuar nga Komuniteti Europian. Por a ka
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né funksion t€ tij Komuniteti Europian t€ drejtén dhe juridiksionin t€ miratojé cilésiné e
mallrave? Bashkimi Europian (Komuniteti Europian si¢ i referohet subjekti) €shté autoritet i
cili e zhvillon aktivitetin e tij ndérshtetéror si organ mbi organet shtetérore, vendos standarte
népérmjet té€ cilave vendet anétare t€ cilat aderojné né Bashkimin Europian i ndjekin dhe
mbikqgyren nga autoritetet vendase. Pérkatésisht vendet anétare kontrollojné dhe certifikojné
mallrat né treg sipas standarteve t€ pércaktuara nga Rregullore dhe Direktiva. Zbatueshméria
e Rregulloreve dhe Direktivave, si dhe harmonizimi i kétyre politikave &shté detyré e
shteteve anétare. Pikérisht shtetet anétare népérmjet autoriteteve ose Inspektoriateve

kontrollojné cilésin€ e mallrave né treg.

Ndoshta subjekti tregtar kur 1 referohet se malli €shté 1 “aprovuar nga Komuniteti Europian”
ka né vémendje se standarti 1 prodhimit, ambalazhimit dhe ruajtja e mallit €sht€ né pérputhje
me standartet europiane t€ prodhimit, ambalazhimit, ruajtjes dhe vendosjes né treg t€ mallit.
Por termi ‘aprovuar nga Komuniteti Europian’ €shté corientues pér konsumatorin e thjeshté.
Vecanérisht pér grupet mé t€ prekura t€ tij si pér shembull mosha e treté dhe fémijét t€ cilét
duke iu referuar shénimit t€ subjektit tregtar me mirébesim krijojné bindjen se malli &shté 1

njé cilésie t€ strandarteve europiane.

Po sipas kétij géndrimi do t€ konsiderohen si praktika ¢orientuese mungesa e informacionit
mbi ¢mimin, duke pérfshiré taksat ose ményrén e llogaritjes s€ ¢mimit dhe informimin mbi

shpenzimet e tjera suplementare si taksa apo shpenzime dérgese .

Pérmendém mé lart g€ praktikat tregtare mund t€ jené ¢orientuese dhe agresive. Njé praktiké
tregtare konsiderohet agresive kur ndaj konsumatorit ushtrohet presion apo dhuné verbale
ose fizike e cila zgjat n€ kohé, pérdoret njé gjuhé apo sjellje kércénuese ose shfrytézohet nga
ana e tregtarit njé apo cilado fatkeqési e konsumatorit pér t€ dobésuar gjykimin e tij. Kéto
praktika jané€ absolutisht t€ ndaluara. Por ligji nuk pérshkruan detaje mbi matshméring e
praktikave t€ konsideruara si agresive. Rast pas rasti autoritetet shtetérore, aty ku paragqitet
ankesa e konsumatorit qofté KMK apo gjykaté, vlerésojné kéto praktika. Elementét e marré
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né konsideraté pér t€ vlerésuar situatén agresive jané pércaktuar né LMK neni 16, pika 2 dhe
jané kohézgjatja, pérdorimi i njé gjuhe kércénuese apo abuzive, shfrytézimi nga tregtari e njé
fatkeqésie t& konsumatorit me qéllim dobésimin e gjykimit t€ konsumatorit né ndikimin e

vendimit té tij.

Prané KMK, konsumatoré t€ ndryshém kané paraqitur ankesé€ pér mungesé informacioni té
procesit t&€ ndérrimit t&€ matésave t€ ujit dhe mungesé informimi mbi shpenzimet né lidhje me
ndérrimin, pra, heqjen e matésave té vjetér dhe vendosjen e matésave t€ rinj. Ankesat e tyre
jan€ marré né€ shqyrtim nga KMK né& mbledhjet e datés 16/05/2017 dhe 31/08/2017. N& kéto
mbledhje KMK njoftoi UKT (Ujésjellés Kanalizime Tirané€) dhe ERRU (Enti Rregullator i
Sektorit t€ Furnizimit me Ujé) gé t€ jepnin shpjegime né lidhje me pretendimet e
konsumatoréve. Operatori me ané t€ njé shkrese 1 ktheu pérgjigie KMK se ky proces
zhvillohej né transparencé t€ ploté madje i vuri né dispozicion formatin e njoftimit. KMK
gjaté shqyrtimit t€ njoftimeve vuri re se njoftimi ishte i mangét dhe nuk ofronte informacion
té mjaftueshém mbi procesin e monitorimit t€ punés s€ matésave, difektet e mundshme dhe

me shpenzimet e zévendésimit t€ matésit . KMK konstatoi:

“Njoftimi g€ operatori ka pérdorur tek konsumatorét, jep njé informacion t€ mangét, té

paqarté e té pakuptueshém, pasi:

[ Procesi nuk &shté parapriré nga njé njoftim paraprak, ku konsumatorit ti béhet me
dije se, ujématési i tij do t& jeté objekt verifikimi dhe arsyet pérse do té ndodhé ky proges.
Operatori dha informacion kontradiktor, né shkresén e sipé€rpérmendur nr. K1128/2, daté
09.06.2017, sqaron se bén njoftim verbal, ndérsa né seancé€ informoi s€ bé&n njoftim me

shkrim;

[ Nuk éshté dhéné asnjé sqarim se, né kuadér t€ cilit progesi €shté béré “kolaudimi”
apo nése béhet fjalé: pér verifikim periodik, verifikim jashté radhés, apo zévendésim t&

ujématésit né fund té jet€gjatésise sé tij;
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0 Referimi tek Nenit 7, pika 8, €shté dispozita g€ pércakton rastin kur ujématési
démtohet padashje nga konsumatori apo si pasojé e kushteve atmosferike. Por, né vijim té
pé€rmendjes s€ Nenit 7, pika 8, konsumatori béhet me dije se: gjaté kolaudimit, rezultoi sé

ujématési eshté jashté kushteve teknike;

[ Termi kolaudim i pé&€rmendur né€ njoftim, nuk &shté pjesé e terminologjisé sé

legjislacionit pér metrologjiné, kontratés apo modelit t€ rregullores pér furnizimin me ujg¢;

[ Mungojné referencat tek legjislacioni pér metrologjing, si legjislacioni qé ka té

pércaktuar dispozita pér progesin e verifikimit t€ aparateve matés té ujit .

Si rezultat 1 kétij arsyetimi dhe géndrimi nga ana e KMK, ky i fundit vendosi qé Operatori
éshté né shkelje t&¢ LMK dhe urdhéron ndalimin e shkeljes dhe Operatori t€ sigurojé pér

konsumatorin informacion t€ ploté e t€ qart€é me shkrim mbi té gjithé progedurén.

Por, pér mendimin toné€ kétu né kété rast pérve¢ mungesés s€ theksuar t€ informacionit, e
identifikuar né€ elementét e vendimit t€¢ KMK, operatori ka pérdorur praktika tregtare
agresive. Operatori UKT &shté operatori 1 vetém 1 cili ofron shérbimin e furnizimit me ujé né
té gjithé territorin e Bashkis€ Tirané. Né kété situat€ monopoli, operatori mund t€ vendosé
ndryshimin e t€ gjithé sahatésve matés t€ konsumatorit dhe ti faturojé konsumatorit koston.
Ndoshta duke arsyetuar edhe me ‘ligési’ két€ géndrim mund t€ themi se operatori ngarkon

konsumatorin me njé shpenzim mé t€ larté se vlera e vérteté e matésit.

NEé arsyetim té pérgjithshém né kéndvéshtrimin e LMK praktikat tregtare t€ operatorit UKT
jané praktika tregtare t€ padrejta dhe agresive né€ pérputhje me parashikimet e nenit 16, pika
1, 2. Ligji parashikon se praktika tregtare do t€ konsiderohet agresive kur duke konsideruar
té gjitha tiparet dhe rrethanat e saj dob&son liriné e zgjedhjes ose sjelljen e konsumatorit. Pra,
operatori si pala mé e fugishme né marrédhénie vendos g€ sahati matés i konsumatorit duhet
ndryshuar dhe konsumatori t€ mbajé konston e kétij ndryshimi. Nga ana tjetér konsumatori
ndihet i dobét pérpara vendimit t€ operatorit shpeshheré ky njoftim komunikuar verbalisht
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ose me fakt t€ kryer me koston e pérkthyer né faturim t€ ujit (pra faturé e cila &shté edhe
titull ekzekutiv). LMK pércakton se pér t€ vlerésuar shkallén e ndikimit t€ dhunés
psikologjike duhet marré né konsideraté kohézgjatja e situat€s, ményra e komunikimit t&
faktit, shfryté€zimi i situatés pér t€ dob&suar vendimmarrjen e konsumatorit, cdo pengesé
tjetér e shpérpjestuar e marrédhénies kontraktuale . N& vijim t€ arsyetimit se praktika e
operatorit UKT jané€ agresive mund t€ themi se né vlerésim t€ situaté€s s€ ndodhur
konsumatori faktikisht €shté pérpara zgjedhjes ose té pérballojé koston e ndérrimit t€ matésit
té sahatit ose t€¢ mbetet pa lidhje furnizimi me ujé t€ pijshém. N& kété kéndveéshtrim praktika
e operatorit UKT &shté agresive, sepse kjo situaté dhe pérballja me njérén nga zgjedhjes, ose

shpenzimin ose mbetjen pa ujé&, dob&son vlerésimin e geté t€ situatés nga ana e konsumatorit.

Pra, si konkluzion mund té€ themi se KMK duhej t€ kishte dalé me vendimin se praktika
tregtare e ushtruar nga operatori UKT ndaj konsumatoréve &shté praktiké tregtare agresive,
ndaj duhet t€ ishin marré masa t€ mos vazhdonte mé gjendja e rénduar por edhe t€ vendosej

masé administrative me gjobé ndaj operatorit si shenjé dhénie besimi ndaj konsumatorit.

Praktikat tregtare e listuara kétu mé lart, né kuptim t&¢ LMK konsiderohen si praktika tregtare
té padrejta dhe jané t€ ndaluara. Praktikat tregtare pér lidhjen e kontratave né largési mund té
jené agresive dhe corientuese. Klasifikohen si agresive praktikat tregtare g€ jané né
kundérshtim me ligjin, dmth ato kushte t€ cilat nuk jané€ negociuar vecmas dhe shkaktojné
pabarazi t€ ndjeshme dhe t€ dallueshme né t€ drejtat dhe detyrimet e paléve né dém té
konsumatorit. Vlerésohen si t€ padrejta né kontratat né largési kushtet kontraktuale duke
patur parasysh natyrén dhe karakteristika t€ mallit apo shérbimit, duke mbajtur né
konsideraté kohén e lidhjes sé kontratés, kétu kuptojmé se tregtari duhet t’i japé kohé té
mjaftueshme konsumatorit pér t€ marré informacionin e nevojshém pér lidhjen e kontatés.
Gjithashtu, e réndésishme €shté edhe dhénia e mundésisé nga ana e tregtarit t€ njohjes me
kontratén e ploté pér shérbimin ose mallin pér t€ cilén lidhet kontrata né largési. Kushte té
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tjera té cilat vlerésohen si t€ padrejta né dém t€ konsumatorit jané ato kushte kur pérjashtojné
ose kufizojné né ményré t&é papérshtatshme té drejtat e konsumatorit pérballé tregtarit né
raste mospérmbushje, t& ploté ose t€ pjesshme, duke pérfshiré kétu t€ drejtén e zgjedhjes sé
kompensimit t€ borxhit ndaj tregtarit kundrejt ¢cdo pretendimi q€ konsumatori mund t€ keté
karshi tregtarit. Si¢ pohon edhe Mankowski: “aplikimi &shté vetém dhe ekskluzivisht
aktivitet 1 tregtarit dhe nuk varet nga asgjé qé konsumatori mund té b&jé .” Kuptojmé dhe t&
gjithé jemi t€ ndérgjegjshém se tregtari ka njé rol tepér aktiv né garantimin e t€ drejtés sé
konsumatorit. Tregtari duhet t€ ofrojé mallin dhe shérbimin t€ cilin reklamon apo premton
tek konsumatori dhe veprimet e tregtarit nuk varen nga veprimet e konsumatorit pér

respektimin e késaj t€ drejte.
Konkluzion kapitulli IV

Harmonizimi i ligjeve t€ shteteve ndérkufitare apo edhe té njé kontinenti &shté né thelb njé
proges politik. Népérmjet t€ cilit shprehet njéherazi vullneti pér ndérveprim tregtar midis
shteteve por edhe politika sociale né mbrojtje t€ palés mé t€ dobét kontraktore si¢ €shté
konsumatori. Tendencat e para europiane pér harmonizim té ploté i gjejmé né fillim té viteve
2000 me Direktivén mbi Marketingun Digjital, pér té vazhduar kété tendencé né direktivat e

reja né€ mbrojtje t€ konsumatorit, si blerjet né distancé por edhe kontratat kreditore.

Harmonizimi i ploté ndérshtetéror &shté njé garanci pér konsumatorin, duke pasur garanciné
se ka mbrojtje t€ nj€jté si n€ shtetin e origjinés, konkretisht pér blerjet né largési, gézon afate
té njéjta té drejte pér kthim, garanci malli apo shérbimi, etj. T€ gjitha kéto siguri t€ pérccuara
konsumatorit népérmjet harmonizimmit t€ ploté, transformohen né rritje t€ blerjeve
ndérshtetérore dhe qarkullim mé t€ larté ekonomik. Por nga ana e kundért harmonizimi
minimal e frenon konsumatorin pér t€ kryer blerje né€ largési ndérshtetérore apo rajonale

duke reflektuar regres.
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Sondazh

Konsumatori né pérgjithési, por edhe konsumatori shqiptar né vecanti &€shté béré meé
pérzgjedhés dhe ka pritjen té kérkojé dhe konsumojé produkte me cilési t€ miré dhe me
kosto sa mé t€ ulét. Kosto nénkupton jo vetém ¢mimin e produktit/shérbimit por gjithashtu
edhe koston e kohés pér blerjen, transportin etj. Prandaj vitet e fundit vihet re njé tendencé
pér blerjen e produkteve online. Kjo edhe pér faktin pér mundésiné e pérzgjedhjes sé
produkteve lidhur me cilésiné e tij. Kjo tendencé tashmé si ¢do fenomen tjetér &shté
pérhapur edhe né Shqipéri, e ndihmuar njékohésisht edhe nga pérdorimi gjithnjé e mé i gjeré

i teknologjisé.

Nga njé vrojtim i kryer me 41 subjekte népérmjet disa pyetjeve té thjeshta dhe konkrete kemi

analizuar két€ fenomen edhe né Shqipéri.
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Grafiku 1 tregon se fenomeni i blerjeve online €shté i pérhapur mé tepér tek konsumatorét e
grup moshés 18-35 vjec me 68% t€ numrit t€ pérgjithshém pér pér veté faktin se kjo grup
moshé éshté mé e dedikuar dhe mé e lidhur me pérdorimin e teknologjis€. Mé pas renditen
konsumatorét e grup-moshés 36-45 vje¢ me 24% dhe kryesisht e lidhur kjo jo vetém me
trendin por ndoshta edhe me faktin e punés apo bizneseve té tyre. Né fund renditen grup
moshat mé t€ médha qé padyshim kané vlera t€ uléta me 5% dhe 2% respektivisht

konsumatorét g€ jan€ mbi 60 vje¢ dhe ata g€ jané 46-60 vjec.

Grafiku 1 Grup mosha e t€ intervistuarve
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Lidhur me nivelin arsimor t&€ kétyre konsumatoréve t&€ intervistuar vérehet se shumica e tyre
jan€ me arsim t€ lart€ madje me arsim pasuniversitar t& pérfagésuar respektivisht nga 37%
dhe 44% e tyre. T€ ndjekur nga 15% t€ tjeré g€ jané me arsim t€ mesém dhe 5% jané edhe
me doktoraturé. Pra kryesisht konsumatoré t&€ arsimuar shumé& mire dhe me mundési

financiare t& mjaftueshme. Grafiku 2.

Grafiku 2 Niveli arsimor
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Por cfaré pérfagéson ky konsumator, njé individ apo njé grup personash gé b&jné blerje
online? Pérgjgijen na e japin t€ dhénat e méposhtme ku nga 41 subjektet e intervistuara 90%
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e tyre jan€ individé dhe vetém 10% pém 10% pérfagésojnésojné njé grup t&é grup té caktuar

konsumatorésh tt€ produkteve /shérbimeve online .

Grafiku 3 Lloji i konsumatorit
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Pyetjes - A keni béré blerje online? Shumica e tyre me 76% 1 jané pérgjigiur pozitivisht, dhe
vetém 24% t€ tjeré jané shprehur se nuk kryejné blerje online g€ jané kryeisht personat e

moshave t&€ médha.Pra trendi I fenomenit t€ blerjebve online &shté i larte. (Grafiku 4).

Grafiku 4 A keni béré blerje online?
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TE intervistuarit jané pyetur gjithashtu edhe né lidhje me legjislacionin qé I referohet
mbrojtjes s€ konsumatori. Késhtu, pyetjes - Mbrojtja e konsumatorit nga legjislacioni ofrohet
vetem per blerjet e kryera drejtperdrejte nga individi me para ne doré? 78% e tyre i jané
pérgjigjur me jo, pra, sipas opinionit t€ tyre mbrojtja e konsumatorit nénkupton t& gjitha
llojete blerjeve si ato me para né doré ashtu edhe pér blerjet online. Vetém 22% e tyre
mendojné se kjo mbrojtje ofrohet vetém pér konsumatorét g€ konsumojné produkte apo

shérbime me para né doré ku 19% e tyre I takojné grup-moshés 18-35 vjeg, (Grafiku 5).

Grafiku 5 Mbrojtja e konsumatorit nga legjislacioni ofrohet vetem per blerjet e kryera

drejtperdrejte nga individi me para ne doré?
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Pyetjes - A keni né smartphone-in tuaj nje prej aplikacioneve per blerje online
(psh.Aliexpress, M&S, Assos, etj)? Shumica e tyre me 54% shprehen pozitisht se kané né
telefonat e tyre Smart t€ paktén 1 aplikacion pén 1 aplikacion pér blerjet online dhe pjesa
tjetér pérfagérfagésuar me 46% nuk kanésuar me 46% nuk kané aplikacione té tilla né tel
dhe njé pjesé e konsiderueshme jané t€ grup moshés 18-35 vje¢ por edhe t¢ por edhe té

moshave mé té€ médha (Grafiku 6)
Grafiku 6 A keni aplikacione pér blerjet online né telefonin tuaj?
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Pyejes - Sa shpesh kerkoni ne internet per blerje mallrash? 44% e tyre deklarojné se

frekuneca e blerjeve online &shté mé pak se 5 heré vit. T€ ndjekur nga 29% té tjeré qé
deklarojné se frekunca e blerejeve t€ tyre online &shté 2-5 heré n€ muaj. Pjesa tjetér e té
intervistuarve dhe respektivisht 20%, dhe 5% shprhen se béjné blerje 2-5 heré né javé apo
asnjéheré. Vetém 2% jané gjithé kohés pér blerje online duek arritur t€ béjné blerje online
edhe mbi 10 heré né javé, pra mesatarisht 1 apo edhe 2 blerje né dité¢ dhe kéta jané kryesisht

individé dhe I arsimuar me arsim té larté (Grafiku 7).

Grafiku 7 Sa shpesh kerkoni ne internet per blerje mallrash?
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Blerjen online tashmé mund t€ kryhen edhe brénda vendit pavarésisht se trendi i tyre lidhet
kryesisht me blerjet jashté jashté vendit pér arsye t€ gamés mé té gjeré t€ produkteve, cilésisé
sé tyre pérfshiré kétu edhe origjinén e vendit ku prodhohen etj. Megjithaté t& pyetur - A beni
blerje online (ne largesi) brenda vendit te mallrave apo sherbimeve? Pjesa mé e madhe e tyre
me 73% e kané pranuar se béjné blerje online edhe brenda vendit dhe pjesa tjetér me 27%

jané shprehur negativisht (Grafiku 8).

Grafiku 8 Blerjet online (ne largesi) brenda vendit
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Pyetjes - A kane gene mallrat e porositura nepermjet internetit ne perputhje me pershkrimin
apo fotot e reklamuara? Shumica e tyre qé b&jné blerje online té pérfagésuar nga 83%
shprehen se produktet qé kané porositur online kané gené sipas pérshkrimeve té reklamuara ,
dhe pér 17% t& tjeré produktet nuk kané& qéné ashtu si¢ ata i kané pare né foto dhe i kan&

porositur (Grafiku 9).

Grafiku 9 A kané géné mallrat e porositura népérmjet internetit né pérputhje me pérshkrimin

apo fotot e reklamuara?
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T€ intervistuarit jané ftuar t€ shprehin mendimin e tyre né lidhje me blerjet online dhe
opinionet e tyre jané si mé poshté ku 12% e tyre shprehen se: Blerjet online jané harxhim i
koté parash dhe kohe sepse ekziston rreziku i fageve mashtruese dhe po kaq mendojné t&
kundértés se blerjet online jané té dobishme, praktike dhe ekonomike gjithashtu. Kursimi i
kohés nga ana tjetér &shté nj€ element i vlerésuar gjithashtu nga njé pjesé e konsiderueshme
e atyre ashtu sikurse edhe fakti se: té thjeshton né rutinén e pérditshme, praktike, por jo
gjithmoné 100% té sigurta. Gjiathshtu ka edhe nga ata t€ intervistuar q€ 1 konsiderojné
blerjen online: Pérvec shérbimeve, pjesa tjetér e blerjeve si aksesore apo veshje nuk mé
pélgen apo nga ata q€ shprehen se: Blerjet online jané mundési e miré blerje pér mallra jo

lehtésisht té aksesueshme né treg (Tabela 1)

Tabela 1 Opinioni i konsumatoréve lidhur me blerjet online

Frekuenca | Pérqindja

Blerjet online jane harxhim i kote parash dhe kohe sepse s .
ekziston rreziku i fageve mashtruese

E dobishme, praktike dhe ekonomike 5 12
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Eshte nje zgjidhje shume e mire. Menyra e aplikimit e

komplikuar. Perdorimi i kartes me risk te lart . ’
Hezitim, jo shume i sigurte, paperpuethshmeri. Nuk i

besoj shume per te mos thene fare. : ’
Jane mjaft komode pasi te shkurtojne kohe. 5 12
Jane nje e mire e domosdoshme tashme. Duke krahasuar

cilesin me cmimin ge mund ta gjesh . ’
Jo gjithmone perputhet pershkrimi me cilesin 4 10
Kam gjetur gjithmon ate qe kerkoj dhe jam e kenaqur 3 7
Kushtojne me shtrenjte dhe nuk jane cilesore 2 5
Mundesi e mire blerje per mallra jolehtesisht te

aksesueshme ne treg. Te rritet kufiri prej 22€ : ?
Nuk jane gjithmone te sigurta 1 2
Nuk me pelgejne te blej online 1 2
Pervec sherbimeve, pjesa tjeter e blerjeve si aksesore . )
apo veshje nuk me pelgen.

S’kam mendim te mire sepse jan shum pirateri e sndiem

1 sigurt : ?
Te thjeshteson ne rutinen e perditshme, praktike, por jo

gjthm 100% e sigurte, por, ja vlen. . ’
Total 41 100
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PERFUNDIME

1. Trendi i blerjeve online né Shqipéri nga grup mosha t€ ndryshme &shté né rritje;

2. Konsumatori i blerjeve online bén balancén e cilésis€, cmimit dhe kursimit t& kohés
né raport me blerjet e zakonshme;

3. Jo vetém fenomeni i blerjeve online &shté né rritje por edhe shpeshtésia e blerjeve té
produkteve apo shérbimeve &shté e larté.

4. Rrisku 1 blerjeve online si né ¢do shérbim tjetér mbetet ende 1 konsiderueshém.

PYETESOR PER BLERJET ONLINE

P.1 Cilés grup moshé i pérkisni? 1.18-35 vjeg, 2.36-45 vjeg, 3.46-60 vje¢, 4.Mbi 60 vjec
(1) (@)

(3) 4)

P.2 Cili éshté niveli juaj arsimor? 1. Arsim i mesém, 2. Arsim i larté, 3. Arsim
pasuniversitar, 4. Tjetér (Specifiko)

HRBGE

P.3 Konsumatori éshté? 1. Njé person i cili blen mallra ose shérbime., 2.Njé anétar i
shogatés sé& konsumatoréve, 3.Njé grup personash t& cilét blejné mallra ose shérbime,
4.Tjetér (Specifiko)

MG @
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P.4 A keni béré ndonjéheré blerje online? 1.Po, 2.Jo

(1 @2)

P.S Mbrojtja e konsumatorit nga legjislacioni ofrohet vetém pér blerjet e kryera
drejtpérdrejté nga individi me para né doré? 1.Po, 2.Jo

@)

P.6 A keni né smartphone-in tuaj njé prej aplikacioneve pér blerje online (psh. Aliexpress,

M&S, Assos, etj)? 1.Po, 2.Jo
(H @)

P.7 Sa shpesh kérkoni né internet pér blerje mallrash? 1. 2-5 heré né javé, 2. 2-5 heré né
muaj, 3. mé€ pak se 5 heré né vit, 4. Tjetér (Specifiko)

OXCIRCINC)

P.8 A béni blerje online (né largési) brenda vendit té mallrave apo shérbimeve? 1.Po,
2.Jo

@)
P9 A kané éné mallrat e porositura népérmjet internetit né pérputhje me

pérshkrimin apo fotot e reklamuara? 1.Po, 2.Jo

(1) @2

P.10 Cili éshté mendimi juaj né lidhje me blerjet online?
1.
2.
3.

Faleminderit!
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1.

Kapitulli V

Konluzione

Gjaté studimit t€ pozicionit dhe t€ drejtave t€ konsumatorit n€ véshtrimin historik né
Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés né krahasim me Kontinentin Europian vémé re se
konsumatori €shté mé aktiv né njohjen e t& drejtave té tij, kérkimin e t€ drejtés sé tij
dhe rivendosjen né€ vend té s€ drejtés s€ tij. Né kontinentin europian konsumatori ka
fituar t€ drejtat e tij pér shkak t€ ndryshimeve ligjore dhe vullnetit t€ legjislatorit pér
garantimin e t& drejtave t€ tij. Ndérsa né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés
konsumatori ka kérkuar t€ drejtat e tij ndonjéheré edhe népérmjet géndrimeve

ekstreme si protesta dhe greva.

Natyrshém lind pyetja: “Po né rastet kur personi fizik tregtar i regjistruar brenda BE-
s€ bén njé blerje né largési si konsumator i thjeshté, a do t€ gézojé t€ drejtat e

konsumatorit apo jo?”

Né lidhje me kété céshtje ka patur géndrime t€ shumta, si pro ashtu edhe kundér.
Mendimi kundér arsyeton né ményré strikte dhe fjalé pér fjalé parashikimin e ligjit,
dmth pérjashtohen nga fusha e mbrojtjes s€ konsumatorit personat t& cilét b&jné
blerje me qéllim rishitje. Deri kétu &sht€ e kuptueshme dhe né pérputhje me
parashikimet né ligj. Por né arsyetim t€ kundért, né rast se njé person tregtar qé
ushtron aktivitet tregtar ndérmjetés né shitje né€ largési dhe pér nevoja t€ punés sé tij i
duhet njé laptop i cili tek konsumatori vjen me garanci 2-vjecare, ndérsa pér tregtarin
e kétij shembulli pér arsye se kryen aktivitet tregtar ky laptop nuk mbulohet nga

garancia si blerje nga konsumatori.
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Gjithashtu ka edhe autoré té cilét mendojné g€ njé person fizik tregtar i cili zhvillon
aktivitet tregtar né fushén e konsulencés né rast se blen njé printer népérmjet njé
kontrate né largési pér nevoja t&€ punés s€ tij duhet t&€ konsiderohet si njé konsumator
dhe t€ pérfitojé nga té drejtat e konsumatorit. Pra t€ gézojé t€ drejtén e garancisé
sipas afateve t& legjislacionit pér konsumatorin, t€ gézojé té drejtén e ushtrimit t&

heqgjes doré nga kontrata, t&€ gézojé t€ drejtat e tjera pas shitjes.

Né mendimin toné€, ky géndrim €sht€ mé 1 sakté dhe mé i ploté né lidhje me t€ drejtat
e profesionistit. Né radhé té paré mendojmé se profesionisti duhet t€ pérfitojé t&é
gjitha t€ drejtat g€ gézon konsumatori, por duke u kufizuar né varési té fushés sé
zbatimit t€ aktivitetit tregtar. Pra t€ konsiderohen konsumatoré, profesionistét e lir€,

té cilét ushtrojné aktivitet konsulencé dhe shérbime.

Ndérsa pérmendém mé lart né Kapitullin III se konsumatori shqiptar pér té
rivendosur t€ drejtén e tij né vend duhet t&€ kérkojé t&€ arrijé zgjidhje miqésore té
mosmarréveshjes me tregtarin, n€ rast se nuk arrihet at€éheré konsumatori i drejtohet
pér zgjidhje institucioneve shtetérore t€ posacme pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.
Né rast se edhe népérmjet késaj procedure nuk arrihet marréveshje atéheré
konsumatori ka t€ drejté ti drejtohet gjykatés.

Né Shqipéri, edhe pse ka pasur ndryshime né legjislacion, progcedura pér rivendosjen
e t€ drejtés sé konsumatorit né vend mbetet ende njé proceduré e gjaté dhe me t€pér
kosto. Duke ndikuar késhtu né vullnetin e konsumatorit pér rivendosjen e t€ drejtés
sé tij.

Pér sa pérshkruam né detaje né kété kapitull, progedura shqiptare pér rivendosjen e té
drejtés s€ shkelur t€ konsumatorit ndryshon nga progcedura e BE-s€. Procedura e BE-
s€ e shkurtuar ndihmon konsumatorin t€ paraqesé kérkesén dhe kérkesa e tij té

shqyrtohet pa géné prezent né€ gjykaté. Ky fakt &shté shumé pozitiv pér konsumatorin
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pasi konsumatori nuk humbet kohé té tepért me ankesén e tij por ka siguriné qé
kérkesa e tij po shqyrtohet dhe do t€ keté njé zgjidhje sa mé shpejt. Tjetér fakt
pozitiv pér procedurat e shkurtuara t€ BE-sé €shté fakti 1 shqyrtimit t& kérkesés me
ané té€ njé procedure t& posagme me kohé té reduktuar krahasuar me gjykimin normal.
Por kjo progeduré né kéndvéshtrimin e BE-sé ka njé t&€ meté, pér shkak se ekzekutimi
duhet t€ béhet né njé vend té ndryshém nga vendi i1 gjykimit, tregtari ka mjete té tjera
progedurale si mund t€ ankimojé procedurén dhe t€ rifillojé gjykimin né vendin e
ekzekutimit té vendimit.

Ndryshimet e fundit né KPC kané prezantuar njé progeduré t€ shkurtuar népé€mjet té
cilés gjykohen céshtjet me vleré deri né 150.000 leké, pa nevojén e paléve apo pér
njé seancé. Por kjo proceduré éshté tepér larg nga procedura europiane. N& radhé t&é
paré vlera &shté e ndryshme dhe né vémendje t€ legjislatorit nuk ka qéné konsumatori
dhe mbrojtja e pozicionit t€ konsumatorit por dhénia zgjidhje e detyrimeve me vlera
té vogla karshi institucioneve g€ ofrojné shérbime publike (si psh, OSSHE, Ujésjellés

kanalizime, Albtelecom, et;j).

Autoré t€ ndryshém kané qgéndrime pro dhe kundér harmonizimit t€ ploté té
legjislacionit. Ka autoré té cilét mendojné se harmonizimi cedon né€ nivelin e ofruar
t&¢ mbrojtjes s€ konsumatorit, por ky cedim qé passjell edhe nivel mé té ulét té
mbrojtjes s€ konsumatorit, €sht€ i domosdoshém. Kétu kujtojmé rastin e periudhés
“cool-off” né Belgjiké q€ pérpara hyrjes né fuqi t€ direktivés, ligji i vendit kishte
pércaktuar nj€ afat *30 ditor’ pér ushtrim t€ t€ drejté€s pér heqjen doré nga kontrata e
lidhur né largési. Pavarésisht se Direktiva 2011/83 sanksiononte harmonizim
maksimal né vendet anétare, ka 1éné€ hapésira edhe mund t€ parashikojé mbrojtje mé
pozitive pér konsumatorin; Belgjika zgjodhi t€ mos e ulé afatin ‘cool-off’ né 14 dité
(sipas Direktivés 2011/83). Paré né két€ kéndvéshtrim, teoria e autoréve qé

harmonizimi i ploté cedon né€ mbrojtjen e konsumatorit, nuk géndron.
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5.

Né mendimin tim dhe gjetje kryesore e punimit €sht€ se harmonizimi i ploté i
legjislacionit nuk ul nivelin e mbrojtjes s€¢ konsumatorit por ndihmon konsumatorét
qé t& pérfitojné mbrojtje t& ploté dhe t& gjithanéshme. Gjejtje tjetér e réndésishme e
punimit €shté se harmonizimi i ploté i legjislacionit rrit besimin e konsumatorit pér t&

shtuar blerjet ndérkufitare.

Kemi paré kétu mé lart dhe kemi analizuar vendime t€ KMK-s€ pas ankesés sé
konsumatoréve, té cilat né disa raste edhe jané marré né shqyrtim me inisiativé té saj.
Né kéto vendime vémeé re se kalon shumé kohé€ nga momenti i depozitimit t& ankesés
nga ana e konsumatorit prané KMK, pregatitja e analiz€s s€ c¢&shtjes nga ana e
Sekretariatit Teknik duke kérkuar informacion institucionit pérgjegjés apo subjektit
tregtar, caktimin e datés pér shqyrtim, njoftimi i1 paléve pér tu dégjuar, caktimi 1 datés
pér vendim, njoftimi i paléve me shkrim. Téré kjo kohé€ e humbur nga ana e
institucionit shtetéror cénon té€ drejtén e konsumatorit. Cdo moment e ¢do dité té
cilén konsumatori €shté né pritje t€ rivendosjes né€ vend té sé€ drejtés sé tij E€shté duke
harxhuar energji, kohé t€ ¢muar nga vetja, kohé dhe energji té cilat nuk i kthehen me
rivendosjen né vend t€ s€ drejtés sé tij. Me vendimin e KMK konsumatori merr
vetém shérbimin ose mallin ose rikthimin e parave por jo shérbimin, mallin pér t&
cilin u impenjua ti siguronte vetes. Pra, edhe pse i1 rivendoset né vend e drejta né
thelb konsumatori ka humbur. Pér shkak t€ kohé&s s€¢ humbur dhe mos realizimit té

géllimit té tij fillestar.

Kétu mé poshté listojmé elementét kryesoré t€ Direktivés t€ cilat jané pasqyruar né
ndryshimet e fundit ligjore dhe ato qé nuk jané pasqyruar:
a) Informacioni i dhéné konsumatorit duhet t&€ jeté i gart€¢ dhe i kuptueshém.

Element i harmonizuar plotésisht.
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b)

d)

e)

g)

h)

i)

k)

D

Né legjislacionin e BE-sé¢ parashikohet se né dhénien e informacionit nga
tregtari, ky 1 fundit duhet t€ mbajé né konsideraté grupet vulnerabél dhe nevojat
specifike t€ konsumatorit pér informacion. Ky parashikim nuk &shté 1
paharmonizuar.

Informacioni i dhéné duhet té jet€ né njé mjet t€ géndrueshém (praktika
gjygésore ka konsoliduar faktin se duhet t€ jeté né cd ose email ose né fagen
web e cila nuk mund t€ ndryshohet nga tregtari). Pjesérisht e harmonizuar
Detaje t€ mallit apo shérbimit/ kétu pérfshihet edhe pérmbajtjen elektronike.
Parashikim 1 harmonizuar.

Té dhéna mbi identifikimin e tregtarit. E harmonizuar.

Tarifa shtesé, konsumatori nuk mund t& paguajé tarifa shtesé t&€ panjoftuara- e
harmonizuar.

Né lidhje me dorézimin e mallit, parashikime t€ harmonizuara.

Garancia e mallit, parashikime te harmonizuara pér mallrat e reja. Parashikime
t€ paharmonizuar pér mallrat dhe produktet e pérdorura.

Elemente t€ kontratés me afat ose kontrata t€ rinovueshme. E harmonizuar.
Konfirmimi dhe shfaqgja vizualisht dukshém e butonit “blej” dhe/ ose “konfirmo
blerjen”. Element i pa harmonizuar plotésisht.

Kontratat e lidhura me telefon nuk reflektohen né kontratat e nénshkruara nga
palét. Element i paharmonizua.

Pa periudhé cool off porosité e drejtépérdrejta, e harmonizuar.

m) Produkte digjitale t€ blera online konsiderohen té tilla ato g€ transmetohen me

mjete t€ géndrueshme si CD apo email. E pa harmonizuar, nuk éshté

specifikuar cilat jan€ mjetet.

Ky studim vjen si njé puné kérkimore né€ mbrojtje té titullit “Doktor i shkencave” né fushén

e mbrojtjes s€ konsumatorit, sakt€sisht né mbrojtjen e konsumatorit né kontratat né largési
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njé véshtrim krahasues me BE. Edhe pse né véshtrim t€ paré mund t€ mendohet se ky punim
&shté i superuar dhe jashté kohe, me bindje mund t€ them se po t€ shihet me vémendje véme
re se punimi vjen né nj&é moment tepér té réndésishém. Né nj&¢ moment kur vendi yné né
kérkim té realizimit t€ qéllimi t& tij t& 3-dekadave pér t&€ qéné pjesé e Bashkimit Europian, né
njé pérpjekje t& déshpéruar pér té arritur standartet e pércaktuara né MSA, ky studim vé né
dukje se pérafrimi i legjislacionit nuk realizon t€ drejtén e konsumatorit. Pérafrimi 1
legjislacionit népérmjet pérkthimit dhe paraqitjes pér miratim para Parlamentit béhet pa njé
studim t€ miréfillté pér pasojat e ndryshimeve té reflektuara né legjislacion. Ndonjéheré

pérafrimi €shté edhe 1 pjesshém dhe ndikon né cilésiné e realizimit t€ sé€ drejtés s€ synuar.

Gjetje kryesore né kété punim &éshté se Bashkimi Europian e ka riklasifikuar kété t€ drejté si
njé té€ drejté themelore, duke e respektuar si t€ tillé dhe garantimin nga vendet anétare dhe
institucionet e BE si té tillé. Pamé se pér shkak t€ ndjeshmérisé né jetén politike dhe sociale
té konsumatorit, vendet anétare t€ Bashkimit Europian e ngritén kété t€ drejté n€ njé té drejté
themelore dhe garantuan respektimin e saj si e drejté themelore népérmjet legjislacionit dhe

institucioneve shtetérore.

Pér t€ arritur forcimin e pozicionit t€ konsumatorit duhet qé legjislacioni shqiptar, ashtu si¢
veproi edhe Bashkimi Europian duhet t& forcojé kété té drejté, duke e ngritur né€ nj€ nivel mé
té lart€, duke i dhéné garantimin si njé e drejté themelore nga ligji themelor i vendit, pra t&

garantohet si njé e drejté themelore nga Kushtetuta e vendit.

Né punim pamé né detaje né njé véshtrim krahasues t& drejtén e konsumatorit né Shtetet e
Bashkuara t¢ Amerikés krahasuar me vendet anétare t€ Bashkimit Europian (Britania e
Madhe, Gjermani, Italia) dhe me Shqipériné. Véme re se né kontinentin europian
konsumatori ka fituar t€ drejtat e tij pér shkak té ndryshimeve ligjore dhe vullnetit t&
legjislatorit pér garantimin e t€ drejtave t€ qytetaréve dhe konsumatorit né vecanti. Ndérsa né
Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés konsumatori ka kérkuar dhe ka fituar t€ drejtat e tij
ndonjéheré edhe népérmjet géndrimeve ekstreme si protesta dhe greva.
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ME tej né€ punim pamé né detaje procedurén europiane té rivendosjes né€ vend té t€ drejtés sé
konsumatorit né kontratat e lidhura né largési dhe procedurén e legjislacionit shqiptar té
rivendosjes né vend té s€ drejt€s s€¢ konsumatorit né€ kontratat e lidhura né largési, dhe né
fund té kétij kapitulli njé krahasim t€ progedurave. Pér sa pérshkruam né& detaje n€ punim,
procedura shqiptare pér rivendosjen e té drejtés s€ shkelur t€ konsumatorit né kontratat né
largési ndryshon nga procedura e BE-s€. Procedura e BE-sé e shkurtuar ndihmon
konsumatorin t€ paragesé¢ kérkesén dhe kérkesa e tij t€ shqyrtohet pa géné prezent né
gjykaté. Ky fakt €shté shumé pozitiv pér konsumatorin pasi konsumatori nuk humbet kohé té
tepért me ankesén e tij por ka siguriné qé kérkesa e tij po shqyrtohet dhe do té ket€ njé
zgjidhje sa mé t€ shpejté. Kjo tregon edhe besimin e konsumatorit tek institucionet
shtetérore, besim tek t& cilin konsumatori shqiptar e ka humbur. Pér arsyen e vonesave né
shqyrtim t€ céshtjeve, pér shkak edhe se né shumé raste t€ gjykimeve, institucionet e
autorizuara pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve jo gjithmoné mbajné anén e konsumatorit apo

ndérshkojné tregtarin kur konstatojné shkelje.

Tjetér fakt pozitiv pér progedurat e shkurtuara t€ BE-s€ &shté fakti 1 shqyrtimit t€ kérkesés
me ané t€ njé procedure t&€ posagme me kohé t€ reduktuar krahasuar me gjykimin normal.
Por kjo progeduré nuk &shté harmonizuar, pra transpozuar né legjislacionin shqiptar edhe pse

kohét e fundit pérgjaté 3 viteve t€ fundit ka nisur njé reformé né drejtési.
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Kapitulli VI
Rekomandime

Rekomandimi 1
Pérkufizimi “konsumatori”

Rekomandohet qé pérkufizimi 1 “konsumatori” t€ pérfshihet né ligjet organike dhe
funksionale té strukturave ZAM sipas pércaktimeve né nenin 52/2 t¢ LMK. Pérkufizimi i
konsumatorit t€ jeté 1 njéjté me pérkufizimin e ligjit LMK 1 cili me ndryshimet e fundit té
legjislacionit pérkufizimi &shté né pérputhje me legjislacionin e BE-SE dhe Rregulloret qé
kané lidhje me konsumatorin: “Konsumator” &shté ¢do person, i cili blen ose pérdor mallra
apo shérbime pér plotésimin e nevojave vetjake, pér géllime qé nuk kané lidhje me

veprimtariné tregtare, biznesin, zanatin ose ushtrimin e profesionit”

Rekomandimi 2
Institucionet t€ cilat ofrojné Zgjidhje Alternative t¢ Mosmarréveshjes

Né ndryshimet e fundit t€¢ LMK ligjvénési pér té realizuar pérputhshmériné e legjislacionit
né pé€rmbushje t€ detyrimeve t€ MSA ka miratuar né nenin 52/2 “Strukturat pérgjegjése
ZAM mbi shérbimet me interes publik”. Strukturat jané€ pérgjegjése pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve né shérbimet publike. Sipas parashikimit né ligj, autoriteti mbikqyrés
gshté edhe autoriteti pérgjegjés pér zgjidhjen e marréveshjes me mirékuptim midis
konsumatorit dhe tregtarit. Késhtu né fushén e energjisé elektrike dhe t€ gazit natyror
funksionet e ZAM kryhen nga Enti Rregullator i Energjis€ (ERE). Né fushén e
komunikimeve elektronike dhe shérbimeve postare, funksionet e ZAM kryhen nga Autoriteti

i Mbikqyrjes Elektronike dhe Postare (AKEP). Né fushén e furnizimit me ujé dhe largimin e

147



pérpunimit t€ ujérave t&€ ndotura, kryhet nga Enti Rregullator i Ujit (ERRU). Né fushén e
sigurimit dhe risigurimit kryhet nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF), né fushén e

aviacionit civil kryhen nga Autoriteti i Aviacionit Civil.

Ndryshimet né legjislacion né lidhje me ZAM jané pasqyruar né LMK kur duhet t€ ishin
pasqyruar né ligjet respektive t€ funksionimit t€ institucioneve pérkatése ZAM. Késhtu psh,
struktura ZAM sipas pércaktimit t€ nenit 52/2 t&€ LMK siguron organzimin e brendshém
administrativ n€ ményré té tillé q€ garanton se né trajtimin e mosmarréveshjeve né fushén e
tyre t€ kompetencés personat pérgjegjés pér kété funksion kané€ njohuri dhe aftési pér
zgjidhjen e alternative t€ mosmarréveshjes, si dhe njohuri t€ pérgjithshme t€ sé drejtés, afati
né ushtrimin e kétij funksioni €shté 4 vjet, té€ pérfitojné shpérblime, t€ njoftojné stukturén pér

rrethana g€ ndikojné pavarésiné dhe paanésiné e tyre.

Rekomandohet gé detaje t€ tilla t€ pérfshihen né ligjin organik e funksional t€ strukturave
ZAM dhe jo né LMK; respektivisht né ligjin 43/2015 dhe 102/2015 né lidhje me ERRE; né
ligjin nr. 9918/2008 pér AKEP; né ligjin nr 8102/1996 pér ERRU; né ligjin nr. 52/2014 pér
AMF; né ligjin nr. 10040/2008 pér Autoritetin e Aviacionit Civil. Pra, pércaktime si ato né
nenin 52/2 deri 52/6 t€ cilat kané t€ b&né me ushtrimin e funksioneve t€ strukturés
pérgjegjése né pérmbushje t& detyrave t€ caktuara nga ligji duhet t€ jené t€ pérfshira né ligjin
organik e funksional t€ strukturés. Psh, parashikime si, anétarét duhet t€ kené njohuri dhe
aftési pér zgjidhjen alternative t€ mosmarréveshjes, njohuri t€ pérgjithshme té s¢ drejtés, etj,
gé t€ jené realisht t€ zbatueshme pér konsumatorin dhe t€ jené t€ efektshme pér géllimin e
krijimit t€ tyre duhet t€ pérfshihen né ligjin 43/2015 pas nenit 24 t€ shtohet neni 24/1 deri
24/3 me kété pérmbajtje:

Neni 24/1

Kérkesat e pérgjithshme pér ushtrimin e funksioneve ZAM
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1. Struktura e ZAM-it, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, me qéllim regjistrimin
dhe trajtimin e mosmarréveshjeve té konsumatorit me tregtarin né fushat e tyre té
veprimtarisé sigurojné:

a) krijimin dhe pérditésimin e njé faqeje interneti, qé u ofron lehtésisht paléve
informacionin e nevojshém pér procedurén e zgjidhjes sé mosmarréveshjeve, si dhe dhénien
e kétij informacioni, me kérkesén e paléve, pérmes njé mjeti komunikimi té géndrueshém;

b) mundésiné e konsumatorit té paraqgesé njé ankesé¢ on-line né fagen web, né ményré té
drejtépérdrejté, ose me posté, sipas rastit;

c) mundésiné e shkémbimit té informacionit midis paléve, pérmes mjeteve elektronike té
komunikimit ose me posté, sipas rastit;

¢) respektimin e rregullave pér mbrojtien e té dhénave personale, té parashikuara né
ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, té ndryshuar.

2. Struktura e ZAM-it, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, siguron organizimin e
brendshém administrativ né ményré té tille qé garanton se né trajtimin e mosmarréveshjeve
né fushén e tyre té kompetencés, personat pérgjegjés pér keté funksion:

a) kané njohurité dhe aftésité e nevojshme pér zgjidhjen alternative té mosmarréveshjes té
konsumatorit né fushén pérkatése té kompetencés, si edhe njohuri té pérgjithshme té sé
drejtés, té cilat mund té déshmohen nga fusha e studimit, nga eksperienca e punés apo prova
té tjera faktike;

b) caktohen né ushtrimin e kétij funksioni pér njé afat kohor prej té pakten 4 vjetésh dhe
t¢ mos shkarkohen nga ky funksion pa pasur shkage té arsyeshme sipas legjislacionit
pérkatés né fuqi;

c) nuk marrin apo pérdorin gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre asnjé udhézim nga
ndonjéra nga palét ose nga pérfagésuesit e tyre dhe né rastet kur njé gjé e tille vértetohet
nga njéra prej paléve, té sigurohet zévendésimi i personit pérgjegjés;

¢) té shpérblehen né ményré qé nuk ndikohet nga rezultatet e procedurés sé trajtimit té
mosmarréveshjeve;

d) t’i béjné té njohur strukturés sé ZAM-it ¢do rrethané, e cila mund té ndikojé ose mund
té shihet se ndikon né pavarésiné dhe paanésiné e tyre, ose qé mund té shkaktojé njé konflikt
interesi me ndonjérén nga palét né mosmarréveshjen qé u éshté kérkuar té zgjidhin pa
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vonesa té panevojshme. Detyrimi pér té béré té njohura rrethana té tilla éshté njé detyrim i
vazhdueshém gjaté gjithé procedurées sé ZAM-it, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Struktura ZAM, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, bén publike né fagen e saj té
internetit, sipas kérkesés pérmes njé mjeti komunikimi té géndrueshém dhe né ¢do ményré
tjetér qé e konsideron té pérshtatshme, informacion té qarté dhe lehtésisht té kuptueshém
per:

a) adresén dhe ményrén e kontaktimit pér procesin e ankimit apo trajtimit té métejshem té
mosmarréveshjes, sipas kétij vendimi, duke pérfshiré adresén postare dhe adresén e postés
elektronike té tij;

b) personin pérgjegjés pér trajtimin e ZAM-it, procedurén e caktimit dhe kohézgjatjen e
mandatit té tij;

c) llojet e mosmarréveshjeve brenda fushés sé kompetencés sé tyre;

¢) rregullat procedurale gé drejtojné zgjidhjen e njé mosmarréveshjeje dhe shkaqet pér té
cilat njé strukturé e ZAM-it mund té refuzojé té merret me njé mosmarréveshje té caktuar, né
pérputhje me pércaktimin e nenit 24 té ketij ligji;

d) ¢do kérkesé paraprake gé palét duhet té pérmbushin pérpara se té nisé procedura e
ZAM-it, pérfshiré kérkesén pér pérpjekjen e konsumatorit pér zgjidhjen e mosmarréveshjes
drejtpérdrejt me tregtarin;

dh) mundésiné e paléve pér t'u térhequr nga procedura;

e) shpenzimet gé duhen pérballuar nga palet, si dhe procedurén e pagesés sé tyre, nése ka
té tilla;

é) kohézgjatjen mesatare té procedurés sé ZAM-it;

f) pasojat ligjore té rezultatit té procedurés sé ZAM-it, duke pérfshiré sanksionet pér
moszbatimin né rastin e njé vendimi qé ka efekt detyrues ndaj paléve, sipas rastit;

g) procedurat pér zbatimin e vendimit té ZAM-it, sipas rastit.

Neni 24/2
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Refuzimi i trajtimit t¢ mosmarréveshjeve nga struktura ZAM

1. Struktura ZAM, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, mund té refuzojé zgjidhjen e
njé mosmarréveshjeje midis konsumatorit dhe tregtarit né fushén e kompetencées sé tij, né
rastet kur:

a) konsumatori nuk éshté pérpjekur té kontaktojé drejtpérdrejt dhe té kérkojé nga tregtari
zgjidhjen e mosmarréveshjes me ané té njé zgjidhjeje migésore;

b) mosmarréveshja éshté e paréndésishme ose abuzuese;

c) mosmarréveshja éshté duke u shqyrtuar ose éshté shqyrtuar mé paré nga njé strukturé
tjeter e ZAM-it, nga njé ndérmjetés i licencuar ose nga gjykata;

¢) konsumatori nuk ka paraqitur ndonjé kérkesé né strukturén ZAM brenda 1 viti
kalendarik, nga data né té cilin konsumatori ka paraqitur ankesén e tij te tregtari;

d) trajtimi i mosmarréveshjes do té démtonte seriozisht funksionimin efikas té strukturés
sé ZAM-it.

2. Kur struktura ZAM, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, nuk éshté né gjendje té
shqyrtojé njé mosmarréveshje qé éshté kérkuar, i jep té dyja paléve njé shpjegim té arsyetuar
té shkageve pér mosshqyrtimin e mosmarréveshjes, brenda 21 ditéve kalendarike nga marrja
e ankesés.

Neni 24/3

Té drejtat dhe detyrimet e paléve gjaté trajtimit t¢ mosmarréveshjeve nga struktura
ZAM

1. Gjaté procesit té shqyrtimit té mosmarréveshjes ndérmjet konsumatorit dhe tregtarit
nga struktura ZAM, sipas pércaktimit té nenit 24, té kétij ligji, palét gézojné kéto té drejta
dhe detyrime:

a) procedura e ZAM-it éshté e disponueshme dhe gjendet me lehtési né rrugé elektronike
dhe kopje té shtypura pér té dyja palét, pavarésisht se ku gjenden;
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b) palét mund té paragiten né proces pa gené té detyruara té pérfagésohen nga njé avokat
ose njé késhilltar ligjor, por procedura nuk mund t’i privojé palét nga e drejta e tyre pér té
marré késhilla té pavarura ose pér t’u pérfagésuar ose ndihmuar nga njé palé e treté né ¢do
fazé té procesit;

c) procedura e ZAM-it éshté pa pagesé pér konsumatorin;

¢) struktura ZAM qé ka marré njé ankesé njofton palét né mosmarréveshje sapo té keté
marré té gjitha dokumentet qé pérmbajné informacionin pérkatés qé lidhet me ankesén;

d) rezultati i procedurés s¢ ZAM-it i njoftohet paléve brenda njé periudhe prej 30 ditésh
kalendarike, nga data né té cilén struktura ZAM ka marré té gjithé dosjen e ankesés. Kur e
gjykon té nevojshme, struktura ZAM mund ta zgjasé afatin prej 30 ditésh kalendarike. Palét
duhet té informohen pér ¢do zgjatje té asaj periudhe dhe pér kohézgjatjen qé mendohet se do
té nevojitet pér pérfundimin e mosmarréveshjes, por ky afat nuk mund té kalojé 60 dite
kalendarike, pértej afatit 30-ditor;

dh) palét shprehin mendimin e tyre, si dhe marrin nga struktura ZAM argumentet,
déshmité, dokumentet dhe faktet e paraqitura nga pala tjetér, ¢cdo deklaraté dhe opinion gé
mund té jeté dhéné nga ekspertét, brenda njé periudhe prej 15 ditésh kalendarike pas
marrjes sé njoftimit, sipas shkronjés “¢” té késaj pike;

e) palét njoftohen pér rezultatin e procesit t¢ ZAM-it me shkrim ose me ané té njé mjeti té
géndrueshém komunikimi dhe atyre u jepet njé vendim i arsyetuar me shkaget né té cilat
éshté bazuar rezultati.

2. Zgjidhja alternative e mosmarréveshjes éshté detyruese pér palét vetem nése ato jané
informuar pér natyrén detyruese té saj paraprakisht dhe nése e kané pranuar kété
shprehimisht.

3. Pavarésisht nga sa parashikohet né pikén 2, té kétij neni, marréveshja ndérmjet
konsumatorit dhe tregtarit pér té paraqitur ankesa pérpara strukturés ZAM nuk éshté
detyruese pér konsumatorin, nése éshté béré pérpara se mosmarréveshja té jeté
materializuar dhe nése ka si pasojé privimin e konsumatorit nga e drejta pér té béré njé padi
né gjykaté pér zgjidhjen e mosmarréveshjes. Né rast se marréveshja pér ZAM-in éshté pjesé
pérbérése e kontratés standarde té lidhur me konsumatorin, atéheré konsiderohet si njé
kusht i padrejté kontraktor, sipas neneve 27 dhe 28 té ligjit 9902/2008 “Pér mbrojtjen e
konsumatorit”.
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4. Tregtari informon konsumatorét pér strukturén ZAM, pérgjegjése pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve qé mund té lindin gjaté ushtrimit té aktivitetit té tij, sipas fushés sé
veprimtaris¢ qé ai kryen, né njé ményré té qarté, té kuptueshme dhe lehtésisht té
pérdorshme, né faqen e tij té internetit, nése ka njé faqe té tillé dhe né kushtet e pérgjithshme
té kontratés pérkatése, sipas rastit.

5. Tregtari, né rastin kur njé mosmarréveshje ndermjet konsumatorit dhe tregtarit, pas njé
ankese té béré drejtpérdrejt tek tregtari, nuk éshté éshté zgjidhur, i jep konsumatorit
informacionin, sipas pércaktimit té pikés 4, té kétij neni, né ményré té shkruar ose népérmjet

njé mjeti té géndrueshém komunikimi.

Rekomandohet qé t€ béhen ndryshime né ligjin nr.102/2015, t€ pasqyrohen nenet e

mésipérme pas nenit 98 si neni 98/1 deri né nenin 98/3 me t€ nj&jtén pé€rmbajtje.

Rekomandohet gé t&€ béhen ndryshime né ligjin nr.9918/2008 1 ndryshuar, nenet e mésipérme

té pasqyrohen né ligj t€ renditura pas nenit 120/2 deri 120/4.

Rekomandohet g€ t&€ béhen ndryshime né ligjin nr.8102/1996 1 ndryshuar, nenet e mésipérme
té pasqyrohen né ligj t€ renditura duke shfuqgizuar nenin 30 dhe pér ta z€vendésuar si neni 30

deri neni 30/2.

Rekomandohet gqé té€ bé&hen ndryshime né ligjin nr. 9672/2006 i1 ndryshuar, nenet e
mésipérme t€ pasqyrohen né ligj t€ renditura si nenet 32/2-32/4 pas nenit 32/1 me kété

pérmbajtje:

Neni 32/1
Struktura pérgjegjése ZAM

Struktura ZAM ndérmjet konsumatorit dhe tregtarit pér veprimtarité né fushén e furnizimit

me ujé dhe largimit e pérpunimit té ujérave té ndotura, funksionet e ZAM-it me
konsumatorin kryhen nga Enti Rregullator i Ujit (ERRU).
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Legjislatori n€ ndryshimet e sugjeruara mé& lart duhet t€ ket€ me prioritet
standartizimin e progedurés s€ strukturave ZAM. Aktualisht shoh se né ligje t€ ndryshme psh
ligji nr 43/2015 parashikon njé afat 30-ditor pér zgjidhjen e ankesés sé€ konsumatorit, ndérsa
ligji nr. 102/2015 parashikohet nj€ afat 2-mujor pér zgjidhjen e ankesés sé konsumatorit. Pra,
shohim qé dy ligje t&€ ndryshme té cilat rregullojné€ funksionimin e t€ nj&jtit institucion kané
parashikime kontradiktore.

Qéllimi 1 Direktivés 2011/83 por edhe i Direktivés 2013/11 &éshté standartizimi i progedurave
té ndjekura nga konsumatori pér t€ gjetur zgjidhje pér ankesén e tij; pér t€ shkurtuar kohén
dhe shpenzimet né ngarkim t€ konsumatorit. Ndryshimet e fundit né€ legjislacionin shqiptar
nuk e ndihmojné pozicionin e konsumatorit pérballé tregtaréve, pér arsyen se procedurat e
parashikuara nuk jané t€ njéjta dhe nuk krijojné standarte.

NE& rast paraqitje t€ njé ankese para njé prej institucioneve ZAM, cili ligj do t& prevalojé né
shqyrtimin e ankesés nga ana e strukturés ZAM? Nga ana e tij konsumatori do t€ kérkonte
dhe né zbatim t€ LMK do té paraqiste kérkesén para ZAM, por nga ana tjetér institucionet
ZAM, psh ERE do ta shqyrtonte kérkesén bazuar né ligjin e tij funksional dhe né zbatim t&
tij duke krijuar njé situaté konfliktuale. Kur géllimi i kétyre parashikimeve né¢ LMK &shté
zgjidhja e mosmarréveshjeve.

Pra, rekomandoj rishikimin e ligjeve dhe reflektimin e pérputhshmérisé me Direktivén

2013/11 t€ ligjeve té institucioneve ZAM.

Rekomandim 3
Afati i kthim pérgjigje nga tregtari
Neni 52/4 pika 1,a parashikon se struktura ZAM mund té refuzojé zgjidhjen e njé
mosmarréveshjeje midis konsumatorit dhe tregtarit né fushén e kompetencés sé tij né rast se

konsumatori nuk &shté pérpjekur t€ kontaktojé drejtépérdrejté dhe t€ kérkojé nga tregtari

154



zgjidhjen e mosmarréveshjes me ané té€ njé zgjidhjeje migésore. Kuptojmé né kéte
parashikim g€ konsumatori penalizohet me mosshqyrtimin e ankesés s€ tij né rast se tregtari
nuk ka kthyer pérgjigje ankesés s€¢ konsumatorit. Pra, né rast se tregtari nuk kthen pérgjigje
mbi ankesén por njofton konsumatorin se ka marré né shqyrtimim kérkesén dhe shumé
shpejt do té kthejé njé pérgjigje atéheré konsumatori nuk mund t€ paragesé kérkesén e tij pér
shqyrtim pérpara ZAM. Duke vonuar pérgjigjen tregtarit c€non pér heré té dyté té drejtén e
konsumatorit duke mos dhéné zgjidhje. Ligji duhet t€ pércaktojé njé afat brenda té cilit
tregtari duhet té kthejé pérgjigje pér zgjidhjen e mosmarréveshjes me konsumatorin. Né té
kundért konsumatori gjendet pérpara supremacisé€ sé€ tregtarit 1 cili ¢cdo heré qé konsumatori
kérkon pérgjigje, tregtari mund ta vonojé zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Rekomandoj shtimin e parashikimit t&€ njé afati pér tregtarin pér kthim pérgjigje t&€ ankesés sé
konsumatorit me kété pérmbajtje né nenin 52/3 1, d:

“Tregtari jep zgjidhje ankesés s€ konsumatorit brenda 7 dit€ve nga paraqitja e kérkesés.”

Rekomandim 4

Komisioni i Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit ‘KMK’

Sipas ligjit aktual t¢ LMK, né€ nenin 52 rregullohet organizimi dhe funksionimi i
KMK, 1 cili krijohet pér shqyrtimin e shkeljeve dhe marrjen e masave pér zbatimin e
dispozitave t¢ LMK. KMK pérbéhet nga 5 anétaré t&€ cilét emérohen dhe shkarkohen me
urdhér t€ Kryeministrit, 2 pérfagésues nga ministria e ekonomisé, 2 nga ministria e drejtésisé
dhe njé pérfagésues nga shogéria civile. Anétarét e KMK jané€ népunés té shérbimit civil né

profilin ekonomik ose juridik, me mandat 5 vjecar me t€ drejté€ pérséritje.
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Detyrat e pércaktuara nga ligji né fushén e mbrojtjes s¢ konsumatorit ndahen midis
institucioneve ISHMT dhe KMK. Ng ligj pércaktohen qarté detyrat e ISHMT, e cila
kontrollon zbatimin e neneve 5 “rregullat e sigurimit t€ pérgjithshém”; neni 7 “detyrimi 1
pérgjithshém pér informim”, neni 8 “etiketimi”, neni 9 “treguesit e ¢mimit”, neni 11
“ambalazhimi i mallit”, neni 12 “detyrimi i gjuhé&s”, neni 18 “ekspozimi i t& dhénave té
tregtarit”, neni 31 “démshpérblimi i konsumatorit”, neni 32 “garanci kontraktuale”, neni 33
“detyrime pas shitjes”.

Ndérsa KMK ka nén pérgjegjésiné e saj zbatimin e neneve t€ tjera, si psh: neni 10
“dokument 1 njohur ligjor”, neni 13 “ndalimi 1 praktikave tregtare t€ padrejta”, neni 14
“praktika tregtare t€ padrejta”, neni 15 “informacion 1 mangét ¢orientues”, neni 16 “praktikat
tregtare agresive”, neni 17 “praktikat tregtare t€ padrejta”, neni 22 “gjuha e pérdorur”, neni
24 “publicitet i padrejté”, neni 25 “publiciteti krahasues”, neni 26 “pérgjegjésia pér
publicitetitin”, neni 27 “kushtet e padrejta”, neni 28 “kérkesat e transparencés” dhe neni 29
“detyrimi 1 pérputhshmérise”.

Né lidhje me detyrat e ndara sipas ligjit, pér shkak t€ natyrés praktike t&¢ ISHMT dhe
pér faktin se &shté institucion inspektues i jané kaluar detyra funksionale praktike kontrolli t&
drejtépérdrejté. Por ndoshta pér gabim material apo tjetér neni 10 i cili parashikon detyrimin
e tregtarit pér 1€shim t€ dokumentit t€ rregullt tatimor dhe detyrimin pér konsumatorin pér tu
pajisur me dokument t& rregullt tatimor. Rekomandoj qé ky funksion t€ kryhet nga ISHMT
pér natyrén e tij praktike kontrolluese dhe inspektuese. Pra, t& shtohet ky nen tek lista e
detyrave dhe pérgjegjésive t€ ISHMT.

Ndérsa né lidhje me pérbérjen e KMK pér shkak t€ natyrés s€ tyre si anétaré
pérfagésues t&€ pushtetit ekzekutiv por edhe pér shkak se jané€ népunés civile ka shumé
skepticizém né lidhje me vendimmarrjen e tyre apo me shqyrtimin e cé€shtjeve. Anétarét e
KMK do t€ ishin mé t€ paanshém dhe mé t€ pavarur né rast se zgjidhen nga Kuvendi me
shumicé t€ thjeshté. BE-sésimi i konsumatorit do t€ ishte mé& 1 madh né rast se anétarét e

KMK té cilét shqyrtojné ankesat e konsumatorit t&€ mos jené t€ eméruar nga Kryeministri dhe
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t& zgjedhur prej tij nga radhét e népunésve civilé, por t€ jené t€ votuar nga Kuvendi (do t&
ishte njé sugjerim pér t€ provuar paanésiné e anétaréve).

Besimi 1 konsumatorit duhet t€ ishte mé& i plot€ pér realizimin e shqyrtimit té
ankesave apo shqyrtimin e t€ drejtave t€ konsumatorit edhe kryesisht né rast se anétarét e

KMK nuk jané té deleguarit e pushtetit ekzekutiv.

Rekomandim 5

Ombudsmani i konsumatorit

Njé situaté ideale mbrojtjeje t€ gjithanshme pér konsumatorin do t€ ishte shqyrtimi i
ankesave dhe mbrojtja e t€ drejtave té€ konsumatorit nga njé institucion kushtetues si
Ombudsmani i Konsumatorit (Avokati i Popullit t¢ Konsumatorit). Pérgjegjésia thelbésore e
Ombudsmanit t€¢ Konsumatorit €shté t€ mbikéqyré respektimin e Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit dhe ligjet e tjera t€ miratuara pér t€ mbrojtur konsumatorét. Vémendje e
vecant€ 1 kushtohet sigurimit se veprimtarit€ e marketingut, kushtet kontraktuale dhe
aktivitetet e mbledhjes jané€ né& pérputhje me ligjet. Q&llimi i aktiviteteve mbikéqyrése €shté
g€ kompania t€ ndalojé ose ndryshojé aktivitetet e saj t&¢ marketingut tee cilat mund tee jenee
nee mashtrim tee konsumatorit ose kushtet e paarsyeshme kontraktuale né ményré qé ato té
jené né pérputhje me legjislacionin aktual. Sidoqofté, Avokati i Popullit t&¢ Konsumatorit
mund t€ ndihmojé konsumatorin ashtu si¢ e sheh t€ domosdoshém né zgjidhjen e njé
mosmarréveshjeje individuale, nése zgjidhja e tij sjell njé ndikim t€ réndésishém né
interpretimin e ligjit ose mirégenien e pérgjithshme t€ konsumatoréve ose né rastet kur

biznesi &shté jo né pérputhje me legjislacionin.

Ky institucion pér nga meenyra e konstituimit eeshtee njee gur themeli peer mee tepeer
besim dhe mund té z&€vendésojé ndérmjetésin e céshtjeve me palé konsumatorin, pra
institucionet ZAM dhe KMK. N& vend t€ nj€ institucioni politik si¢ €ésht€ sot.
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Krijimi i Institucionit t€ Avokatit t&¢ Konsumatorit €shté njé orientim europian, pasi prej
shumé vitesh ¢do vend anétar i BE-sé ka krijuar institucionin e Avokatit t¢ Konsumatorit
(Ombudsman i Konsumatorit), pérmendim kétu Norvegjin€ né 1973, Mbretériné e Bashkuar
né 1989, etj.

Dubhet théné edhe se tendencat e sotme europiane pér institucionet né mbrojtje té sé drejtés sé
konsumatorit jané Qendrat e Konsumatorit Europian. Q& prej vitit 2005 né t€ gjithé vendet
anétare t€ Bashkimit Europian jané& ngritur Qendra t&¢ Konsumatorit Europian (QKE). Kéto
géndra luajné rolin e ké&shilluesit pér blerjet ose shérbimet jashté vendbanimit té
konsumatorit brenda Bashkimin Europian, Norvegjis€ dhe Islandés. Kéto géndra informojné
konsumatorin pér t€ drejtat e tyre sipas legjislacionit europian, késhillojn€ mbi ményrén e
ndjekjes s€ ankesés s€ konsumatorit, ndihmojné t€ arrihet njé zgjidhje migésore me tregtarin
jashté vendit té rezidencés, orientojné konsumatorin se cilit institucion mund t’i drejtohet né
rast se kéto géndra nuk jané efektive.

Midis kétyre dy insitucioneve do t€ rekomandoja Ombusdsmanin e Konsumatorit, pasi pér
shkak se QKE jané institucione ndérvepruese me njéra-tjetrén brenda BE-sé. Institucioni i
Ombudsmanit jep mé tep€r besim né mbrojtjen e konsumatorit, sesa njé rrjet gendrash

ndérvepruese.

Rekomandim 6

Garanci pér produktet e reja dhe t€ pérdorura

Me ndryshimet e fundit né€ legjislacion reflektohen parashikime mbi garancingé e
pérputhshméris€é sé€ mallit nga tregtari, neni 30 parashikon se: “Shitési pérgjigjet pér
mospérputhje qé vérehen brenda afatit kohor té dy vjetéve nga casti i dorézimit t€ mallit.”
Kuptojmé kétu se shitési €shté pérgjegjés pér garantimin e produktit apo shérbimit t€ ofruar

konsumatorit pér afatin kohor prej 2 (dy) vjetésh nga casti i dorézimit t&€ mallit.
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Kétu ky nen nuk specifikon se malli &shté i ri apo &shté i pé€rdorur dhe éshté i rishitur.
Praktika e Gjykatés Europiane t€ Drejtésis€ bén njé dallim midis garancisé sé ofruar nga
tregtari pér mallra t€ reja apo mallra t€ pérdorura, duke siguruar mbrojtje edhe pér mallrat e
pérdorura. N& rastin C133/16 Christian Ferenschild kundér JPC Motor SA né lidhje me
kérkesén e paditésit Ch.Ferenschild pér démshpérblim pér démin e shkaktuar si rezultat i
mungesés s€ pérputhshmérisé s€ mallit. Né kété rast GJED mori né analizé direktivén
1999/44  “Mbi disa pércaktime mbi shitjen e mallrave konsumatorit dhe garancité e
shogéruara”, bazuar né Recitalit 7 “Ndérsa mallrat duhet t€ kené€ pérputhje me specifikimet
kontraktuale; parimi i1 pérputhshmérisé me kontratén mund t€ konsiderohet i1 pérbashkét me
traditat e ndryshme ligjore kombétare; ndérsa né disa tradita ligjore kombétare mund t€ mos
jeté e mundur t€ mbéshtetet vetém né kété parim pér t€ siguruar njé€ nivel minimal mbrojtjeje
pér konsumatorin”. Por edhe né Recitalin 16 t&€ po té njéjtés direktivé: “Pérderisa natyra
specifike e mallrave t€ pérdorura né pérgjithési €shté e pamundur pér t’1 z€évendésuar ato; pra
e drejta e konsumatorit pér zévendésim t€ mallit nuk &shté e mundur pér kéto mallra dhe pér
mallra té tilleé, Shtetet Anétare mund t’u lejojné paléve t€ bien dakort pér njé periudhé mé té
shkurtuar té pérgjegjésise.”

Meqénése edhe né Shqipéri tregtia e mallrave t€ pérdorura €shté shumé e pérhapur; pér
shkak t€ ¢mimit t€ mallit dhe/ose pér cilési t€ mallit konsumatori i drejtohet kétyre blerjeve
por pér shkak t& natyrés s¢ mallit ata gjenden duke bleré mallra pér t€ cilat tregtari nuk ofron
garanci. Mallra t€ tilla mund t€ jené jo vetém blerjet online t& veshmbathjeve por edhe blerje
me vlera t€ konsiderueshme si psh blerja e njé makine. Duke géné né njé situaté delikate
konsumatori dhe né njé situaté t€ pambrojtur nga ligji, rekomandoj parashikimin né ligj,
pérkatésisht neni 30 té shtohet njé fjali ku parashikohet garanci p&rputhshmérie pér mallrat e

pérdorura dhe afat garancie sa %2 e afatit pér mallrat e reja.
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Rekomandim nr. 7

Lehtésira progedurale dhe fiskale pér pérqasjen e konsumatorit né gjykaté

Si¢ edhe kemi pérmendur mé herét do t€ ishte tepér pozitive pér pozicionin e konsumatorit té
kishte pérqasje mé té lehté dhe mé pak shpenzime né drejtési.

Mg konkretisht, rekomandoj pérfshirjen e konsumatorit n€ grupet vulnerabél té rregulluar
nga ligji "Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti" nr. 111/2017. Duke pérfshiré
konsumatorin né két€ grupim, do t&€ mundésohej pérqasja né drejtési e konsumatorit duke
béré zero vlerén e tarifave gjygésore dhe shpenzimeve gjyqgésore. Sicc ka njee tendencee
peer gjykime tee shkurtuara peer vlera deri nee 150.000 lekee, ateeheree tee ishtee € mundur
ngritja e padisee pa shpenzime peer konsumatorin.

Konsumatori do t€ kishte lirin€ e ngritjes sé padisé né gjykaté me siguriné qé nuk do té
kishte shpenzime t€ tjera ekstra apo dyfishin/ trefishin e vlerés s€ mallit apo shérbimit t€
pamarré apo mallin e vesuar.

Pér ta realizuar mé drejt dhe mé shpejt t€ drejtén e konsumatorit rekomandoj gé rastet e
konsumatorit t& shqyrtohen nga magjistratét e rinj. Gjaté kohés sé tyre t& praktikés né vitin e
fundit t€ Shkollés sé¢ Magjistraturés, magjistratét pérkrah shqyrtimit t€ kérkesave t€ l€shimit
té¢ urdhérit té ekzekutimit, t€ jené pérgjegjés edhe pér shqyrtimin e rasteve me palé

konsumatorin.
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